
Přei,l. čtením si opravte"

Str. l
liÓ

C.,,,
,r5,,?
'JB,r9
t' 10tt 11

,, L2

lr l,z,4J
íi 1 rJL{t' ?-o

,, 22
rt )2,

1/,, 26ri 2q*t

"35t' 76ti z.q

,i 40il+2
ll tt tl+.f

fr tl7
l1 JtrT

t' 48
"5L
l9

fi
ll

It

li

řádek 11.
li -l')

Lr- an loL-/c

tio . -r.
?í F-
í| ||

Ťr
|l 'lq

LJ 'i; 'l i I

lý .lZ
L_/.

ti.. U.

it^
il'l

I.

ie 'l 4L.J

lí .l (f
,, 6:
,rh

J.ot.
L5,

fi

n

ll

?i

t?

tt

ít
tf

li
li

ll
ll
|í
11

il

11.
11.
li3.
19.
L2.
L2.

I0.
Ř

+.
r'

)Ů
z1

zd.ola : unitas , 1 zc1ola gb.j ektivní
shor:a: 0árnap
sho r'a; starfrr
zcola \ L\)l)
zc1o1a: šŘi"tnout s
shor.a: 9'?.1'E,Y- nrísťo pr:vky
shor:a: I'ipPs-
zdola: jen
;ň;;. a"cliíLee místo ''Gestaltt}teory|' nr.á být

ir},r1nci.oles oť Gestalt Ps.,'
z.l.o1a ,,' ,,.2..Pozn3vac j vztah'' při jde o řád"ek

niže.
zciola r gQ.ie ktu
ghol,a: nabivísmem, Io shor:a: pozgání
zdola ; Z+rebrale, 7 zCola z bQz , L'/ ,2'do1a:

1í v.olve).ťTerLj
shoraa více rnísto také
sirora:*řé:*í sema skuteěnos.t ''
zclaLaz J, míSto"? .
s}rora; Tv.oť'ivosti
shora: 'pozciěiší místo Jíný
shora 3 Tá 

-ríí' áto j en
zďolaz T rní sto 1.
zd.o la : ffi.lv ín
shora: eíercítie
shora. ronoho
zciola: na .př. roísto t. j .

zďola; 66iášťi
shorar bezmocT
shora; se rozEiřu3e
shor'.'r: 6á koncí čár.ka
shor,a: ::eaitování
;Jóiá' 'E.-poo,'ětu., p-řijde za' ''zvířata'o .ř.4.

q)
t-ll)"r'
q^

59
62

67

}B. zd.ola ; pod'nět
14. zd.o}a: i<teFi =u pŤ. iíTá
8. shorg ; způsob7 uf,;i.Ie-nl

10. sho::a: kóyŽ čiováÉ E.d'!i? obd"ivuje
L|, zdola: ggrvu jen
L,2-, záora' šIpx; ilezi ''já:] a ''přecimět.
?, zciola: rl--e!g nahr'ažkově čj.- ilusivne

L7 . sborat ql.J'.F . Brcwn
L5, s}rori.: : áEřereognosie
\. zLo7.,t ; sounrU

li. zclola: zlt'torka 7'a "stavutt
pře.:l l. " sirora i uá;obec,nej jší d.ísposíce j9ou konsti-" i-EňÍ /iiózené n.ebo aspón trvaLél .
tr r.oztří ětč.nost,r. L v u wL



V před"chozím sgmestr.u jsme se nejprve seznámill $e soudo-
bými od.půrcí věd"ecké psycho1ogie:legu'gtr'Lwg /kteŤí óíní z íntro-
spektivně zřeného duševna abgolutno /. ev-istencialisty a ho-
Iisty /pŤr čemž oprávněný zřetel k celost1 ^o^{ ině*:ň hn-rfu!f+ d.Ju vv

Iisnrem/. Pak jsnne probíra1i duševní struktury g.aeq a proqlggg'
které jsou jak vlastnos:tmi .skutočného. světa tak duševního žtvo-
ta zďe ovšem ve zvláštní, subjektívní podobě. Nato jsroe nastÍ-
nili význam protiklado ;iá:gv:{! p"o P6. osobnosti. Posléze jsme

xríť$sovari Lelqqls.&lg[á po jetí duševního žívota

V tomto semestru se bud'eme soustavně zabývat duševnírní

trnthqsg}.L které činí d.ušer-'ní řívot jednotllvce uspořáďaným a

více nebo méně jednobným.

Všinrnerne sí tu zv1óště někoIíka různých pojetí duševního
řívota. Jsou to: t/ !{ea'l.ig"!i*9 '"uky o synthetické funkci sub-
jektu 2/ nauka vysvětlujícj d'uševní řivot jakožto Ěltgggl or*

6anísmu. 1/ 9cq.!qr!P.F.y-q"Lq.1-9.'i}9, která za synthesu označuje útvar,
Gestalt a dá|e zkoumá síly v ''d'uševním po1i,'' Jiné význarnné nauky

psyciro1ogické neučinily d'uševní synthesu svým hlavním thernaten

/ na pÍ. psyclrogg1lxs{/'

1. Na místo starověké a střeďověké nau1ty o dqii jakožto

principu d.ržícímu pohrornad.ě ctuševní jevy pcvýšiti novověcí idea-
}isté věďomi. Fositivísté zavrhli pojem každ.é substance, }rmotnó

i d.uševní, poněvadž se omeuilí na jevy. A talt zůsta1o věd"onrj. jako

jed.íný fakt, z něhož se mě].o pochopít c].uševno, Již' Descartes
oddělíl ostře nrystící substanci od roz-prosbraněné a túrn d.ušpvno

od hrooty a ďal podnět k negrnyslné nauce , ž,u d'ušo,vno nepůsobí na

hnotu aní naopak, ač jsou :souběžné /psychoťvsícký para}e1ismus/.

Id.ealiste !'gi!qie a Eq.g! zdůraznírr q.f,qtLé-!.l@u.-q.1.Lq-í*.,..

leibníz: oso,oa /manada/ je činná vunrítas multíp}ex a v1ádn9 tě-
Ien /níŽšími monad.ami,/. Ea.gj'i já je střed.em synthesy, která prb.

bíhá ve ťormách aprÍorního názoru y'času, prostorÚ/, rozumu /kate-
goriích a ''schómatecb,,,/ a nad'rozumu /''id.eách''/. Ačkoli Kar:t sys-
ténr těchto forem čerpal z logiky, met}rodologÍe, z matřrematíky a

z části z přírod'ních věd, - ted.y rle přodevším z psychologického
pozorování, jesb jeho pokus o výčet 1:ěchto synthetických forem

duševna velmi význanni.. Dva h}avní orny1-y Kantovy jsou: ]-.tvrze_
trí, ž,e tyto f ormy jsou všeobecn.ě platné, apriorní, 2. tvrzení,
ž.e těmíto synthesamí subjekt vytváří přírodu z neutvářenýeh pod-

nětů o'věcí o sobě''. Věd.a ciokáz'a1a, ž,e subjektivní svět sárn je



2

utvářen časově, prostcrc,lě " rJruhově " '.i..l.lsáIně atci. čtovět je j ve
svént poznání zobrazuj+ l srrryslo-;ó podněty poředá^ takže více nebo
rténě od'povíc1ají objek".bivnimu světrr" Totc pořácání je však jen
z čttsti věc]onó'' Dá]-e b.vlo c'd;ázáno, Že synthet.Lcké formy sub-
i o]rtrr me i.í oT/1o .

- ' i j vývo j a ne jsou u Vše uh incirvid.uí ste jné.

Zatím co Kant zkouni ]. d.irševní synthesy prd.le jej i..}r výs1ed.-
kť:' /ve véďách/, snaží]. se l]y-sgp.r"J- cdhalit s;7nthetíckou čínnost
c.j tte,ha ieh .íntroqrralrr-í. .l.r] as'*nlrril costr; 1,-:zn1enlnr-..in1zÁ}r6 zření,uuulta dUrr uaUr.Y-iYY:i-Y+.. l!.J|J JVúť!J vUUUq :',','| vllv.-v!)J.vt!vrr

ale d'ospěl k protimluvim nelbc,t takto cjL;áevní rsyntlresy vysvětlit
nr: Lze 

"

Ještě hůře zachá'zef í s clu:il:;r'ní.n životem novoposi.tív1sté
/garyw. " i./ , pcr.ucl se sr:ažiLr rozc1ělit duševní skutečnost na

''atomy''; také iogický .: po1'ítický atr'nj.gta / Hrozby ator.ovou

bombóu ,/ Russell ,/Analysis o]: Ivjind /' Fod]e rrj.ci:i jsou všecky
celky / iako je iá, věc i 9 p']:ostor ' čas,,' jerr konstrlt.kc í tn1uvíc.iiio,
znaky vydávajícího cluchar tre jsou skutečné; al.e anj. ten dl:.ctr není
skutečný, je to jen kons +',lŮltce 7" je}ro r,á|zitků'. ňíx"t , žc něco je
clrrrtaňná ia nor]l e no]7onnsi tivistii zastaraIý nesm;rsl.pllý UU Vrfv 

' 
LJ v 

: '."

Poněvad.ž asocíanistíčtí psycho1 9:1oVé se vyhýba1.1 c1ůk].ad..

nějšímu stuďíu d-uševnrch synthes, bylo to:i;o poIe přenecháno

íd.eatísti.ckým ťil.lsofům. ly.,arrl je zťts].u}rou i.leaIistů, že s:i vší-
malí .q.rqgpjl.i ďuševna, což zanedbáva1i. scnsualiSt.'5 l,redukrijící
d.uševno na počítk:l/ , a}e rnýIi.J.í s.e prohl.aěujíce činnost clucha

za prvotní vzhled.ern k hmo i'š.

2, USA c 
-!-*eeY.q'L Ž:..Y.9-!-*j9' " Ř}*gqgs-t.'qqgegtqg}u - l':^?B[í'-"-iE9.

na q5e.I'í:. Toto irle.Jisko na ďuševno se nejvíce rozšíři}o v AIne*

ríce; jLŽ v psycholcgie ůryc.a.qtě-u který čer.pal nrtch.l z in.trospek-
C€r ale ještě více v bei:a.rionisnru ,.roa-t"p-q.qq-L9., který věďo.ní neuz'ná-

va}. Valná část aneríckých psychol-ogů příja1'a názor, že duševno
je reagováním ži,,lé bytostí. Y Ev::bpě takto cirápal duševní život
lqlglaq.9h9.. Jak američtí Pi*.gÍ[{!i.?:.q / jarnc:s, Dewey/ tak Níetasche
/který mě1 také pragnratístické myši enk;r i véak pcpřeIi ťakt , ž'e

d.uševno je 'olr'azeq pr:ostř-.ectí, ačko1ív v-ýs1ovně 1corstatova1Í , ž'e

duševní život je vyšší. ď::uh ::eakbe" Správn.-v n.ázor jVlarxův /dlou_
hou d.obu ne pov šímnut.i/ ; .p.4.š.2-v'q:1 :ílqt-.v z-r yk.! ".u::4ie.qn..yq-uQ.e.qb.e.qb

Žr:.g-pr!.gqli*q.-o_Eqlí:*.e9.qt---g{raaqq-9Eg1j. .+" -p-iryqq-g'!"!.-.pŮ-e.o.b.e.gí-rq_n.q

e.Ep-li' Přesto, ž.e pra;';nratísté popír'ají ťakt od.razu, přispě1i
k poznání SouVi.s1ostj drrševníiro il,iiiota s organickým životern vůbec



,*

a tírn prolomili isolací, do níž d.ostali d.uševno idealistó a posi-
tivísté" Dewey také clůrazně upozornil í'la to, žel člověirův d.uševní
žívot je založen na jednání ve společností. Arneričtí psychologové
úzkého obzoru d"eťiriují psycil.ologíí často jal<o věd.u o 'c!p.V.qq}
organismů, t'.j. o vnějš;ích reakcích /vnttŤní tělesná činnost
patří ťysio1ogj'i/, Tato definice je neůplná, pokud. omezuje cho-
vání na vnější reakce /myšlení je vnitřní čínností/ a tím, že
neďbá odrážení ckolí ve vjemech a světa v myšlenkách. Kromě toho
se uporrrě v USA ctrže] atomismus, výklad pcdle schematu pod.nět -
oďezva /Thorndike, Watson/ necrbající ce}ostního rázu d.uševnosti.

Dewey /T{unran ]Yatur:e and Conduct L922/ však založiI svůj
výklacl ďuševna právě na tom, ie..-q]r9ván:*j:*táa! na-preE1Žt.t, ž,u

se ned'aří. Kd"ežto instinktj'vní a ref}exívní c1ěje probíhají často
hlad'ceo a když trer nastává prostý nez,dar, Plojevuje čtověk v př.í-
paďě poruc}.ry dosavad,ního navykléhc způsobu jednání tvořivo$t, po-
kouší se o novó přizprisclbení. A tak vzniká y.q.!*'g11! " ?čgEqr1gr
výslecku nového pokusu, zatin co rnyš1enkové použití vhod.nýcn,
v minulosti zís}ranÝch návyků v ncvó sibuaci ved.e lce v:po-m.ínce.
Je trutno uvěd"oni.b si rozcií]' mezí stejní.m a novým - vzn1ká rozli-
šování - vznikají aigglqca. Bq,ag$.9.9-!' je úsilím vybrat v nové
situacÍ vhodný pod.něb. Inte1ig9t9g je sc'i:opnost tuto zmatenou
sítuaci vyjasnit, zorganiscvat. Výtěžkern přízpůsobení je z1y-E'

číqrž Dewey rníní v širším snryslu zí.skané disposíce, jednání, posto-
je a hod.nocení, které Se však z'novu mění " ?vyk je zakotven v

určitém přírodním a spctečenském prostředí. Povahové vlastnosti
ěIověica jsou tal< vŽďy jehc vIastrrosti :i.nterakční, není gbsolut-
nj.ch vlastností jed.ínce. iv tomto smysIu krítisuje J.D.s!-o".{{q!g'
statický pojern ínteIieence, jakoby to b.ylo pevné nadání índ.íví*
tlua, jak to hlásalí ctitelé IQ - The 'riieanins oť Intel1í6ence
L9+7/. 0 Deweyho pojetí E'g.tqsg.ri! =" ječ:tě stručně zmín,íme.

.i]de jsnre si vširnli. tclho, jak jsou jednotlívé duševní
funkce čtověka pod.statně ?,apojeny do jednání. AIe tyto funkce
musí člověk míti; nevzníkají z' nezclařenóho jednání u zvířete
/aneno ien v té míře. v niž rná zvíře inteligenc1/. A poněvad.ž

tyto 'ťunkce máo nohou ťunqovat také bez zapojení. r"].o pr:aktického
jednání. ovšem ocipojení ori praktickéh'o jec1nání není ješ,tě ne?"á-

vislostí na akci. Je úkolem psychologÍe vyložít' jaká je tu
soltvj.slost" Slovní myšlení je činností V úrovni jazyka, a1e

není vžd.y prostředkem praktického jednání. 9qáqi splňuje tužlby

ve skutečnosti ned.osažené; jest negací úspěšné praxe, a1e mťrže



-4*

někdy vést k lepší praxi ' Fod.obně j'e to s ryze !Leo-Te!.tgb&.
nín" které chce jen od"rážet skuteěností, ne sloužÍt jednání;
někďy d.o}tonce zkouná jen vrtahy umětých praxi vaďálených konstruk-
cí z.prvků daných praxí. CiEěg! je spojeno s přípravou a antíci-
paoí jednání, které však se nnohd-y ned.ostavuje /platonická' ro*

marrtícká láska, horování; nevybttá nen.ávist, pocit :viny bez nás].e-

d"ujícího trestu nebo odpuštění atď./, Igglggíe jako sanoúčelná
tvoř.ivost se odpoutává od *qkutečnosti, ale můŽe mít v}ív na její
zněnu.

Dewey někdy hod'notí kladně i kontemplativní postoj

/Rekonstrukce ve fi1osofiÍ 9?n/, a1e mnohenr více abožňuje činnost,
zn.ěnu pro ziněnu samu. Uníká mrr v jc.ho theorii ťakt,,že duševní

život aobraz,uje skuteěnost, a to kronné vníroání a praktíckóho
poznání také tvořívě jeďnak t}reoreticky, jed'nak esteticky.

Jaké jsou rozd'íly věcloného duševnilro ďění proti živoč1šné

reakci? l. Protí okamŽítosti reakce žÍvoč,ichů je to mnohd.y reakce

g{Lg,1eez /aó i to se vysi<ytuje u žÍvočichů" zv}áště vyššícb/.
2, Utvářeaost člověkoiiy reakce po stránce popud.uo $ednání i je-
jích spoJení je poclstatně vyšší. }. Ve vjemu je člověku piedmět

dán jako g!.jsšti:.gi-gfte.z skutečnostin vjem nenÍ jén rea$cí,
4. s tím všín souvisí tidské gáÍ.ggi.3*lr13psn.L**3á€E9í}L. 5. ]'id*

ské reakce jsou před'evší* -c!,9.Legg'gs-ké. c1tetn nebo.svým založením

a ťormovánÍm. 6. U ě]"ověka je velm1 rnnoho reakcí qi*boliqEÍ,qb'
předovším g|g]pig!. 7. To pod'poruje roz}išení a poznávání jed.not*

Iív1n a ob.ecnlg; vaniká r:ojem !q.!gá$ggii. 8. čtověk má kr'omě

chování život yq!.!lgl:. g, čtověx sí .uvěd.ornuje seQs. ,.sana

, Velnri clůležitým krokem od pouhé reakce k zobrazová.rrí

okolí byl vznik souvjrs}ého op.rg.zq er$gu.i{q, který nrají z"naóně

ror,vínutý ptác1 /vnínrání tvarů/, op1ce a }ídé, Tomu předcházel

vůbec vznik smys}ů dálkový*b /zrak, sluch, ě!eh/. Dušovní život
člověka jest par< epglgĚggg$y- pq<lmíněnou forinou reakce.

Psychologové, zak}ád'ající duševní řivot na reakcích or-

ganismu, bylí buč" v nebezpeěí alggissg /reťlerologie á Pl l nebo

!'g-lgg1.gs:tqfi}B, /iuc Dougall a j./, Reakce o::ganismu jsou většinou

stoř,itější než mechanické reílexy a d.uěevní reakce ještě víc.
Ale jen vědomó, cbrtěné reakce jsou účetné v plném snyslu. Lqeq..

elgEisg vědorné úaelnos,.ti je yYEy-a'iíJtl*ae-abgg]tY.jlgqg-ajyE}-qgáL4*i
pTosBěšnéhÓ*, což' činí živočÍc:hovó je4nak ínstínk-tívně, jednak se



5-

na záktad.ě zkušenosti říd.í poclle příznaků nebezpečí nebo prospě-
chu. Tato učelivost zna1nená vytváření nových spojení, takže
V organismu se zobr.azuje správně objektivní souvislost /na př. že
tiospod.yně bud.e syptrt zrní/. Kromě poznávání nových přízna}nr pudově
význarrrného objektu nebo ud"álosti přecházejí živočichové k Lzqa..
Iégání novó cesty k pud'ovému cíli' a1e jen u nejvyšších /opic/
ia {.n rrrlaÁan{ cíl e n nrostř:ed.ku ve věd.onou 6ouvíslost /vhLeď/.vv q v vuv!f,! v.L!U u řr vv vJ. './ut!u g vv

Biologicky orieritovaní psycholoqové vyklád.ali přizpůsobe-
nost d.uševna jeho vysoký stupeň organisace mnohd.y Ěg{y.in{.g!icky :

méně d.uševně vyspěIí živočíchové spíše podléhali v životním boji
a vymíraií" Tírrr se však jen vysvěttuje, ěq lepší d.uševní organi-
sace přežívá na úror horší, tsle ne, jak vzník}a.

Chyby t+leologismu. Že učelívost ŽivočÍchů není yq{ogo.g

volbou vh.ccných prostřed.ků, teleologisté uz,náva.jí. Někteří formu-
lovali zásad.u učelivosti subjektivistícky: živoč1cli se vyhýbá
nelibogti a vyirled.ává lí.bost, pamatuje si tyto zkušeností a v bu-
d.oucnu pod.l.e ních přeciern reaguje jako bv qqeE{Y"{L 1ibost resp, Rs-
Iibost. Fakt je, že živcčichové mají 6i..rposice k rozmanítýrn reak-
cím, v téže sítuací; na p;'. uhnout, utóci, strnout / to je obdoba

možnosti volby pří chtění. Z ních vyberou /podle rníry své učeli-
vostí/ tu, která se vyhýbá škocllivým úoinkům, nebo tuo která vede

k pr,ospěšným úěinkům, a kroně toho cestu z.běchn které znají-, nej-
kratší, nejvhodnější. /Vše jen pravděpodo5ně jako u č1ověka,/.
Oďtuc]. je patr,no, Že ůspěcir má vliv na cestu k němu vedoucí pro
buďoucí'opakování v obd.obné' situacil úeintuj"e srněrem apět' ťo vy-
aqÁá.illzn ^.oyý opak kausality, kd.e předch'ázející má vliv ná násle.y.f Ll-cjt J árr\J lj-t. c.1 '

d'rrjící' Zďe síce také prvý úspěch předchází použití vhodného
prostředku po druhé, a}e ďěje se to na základě vzta}ru od prvého

úspěchu k prve zvolené cestě, který, byl generalisován pro bu-
doucno. Xg[{tsa /Di-e Grurrd.lagen der psychischen Entwicklung2:vYdr
625, LL6 nn / tc vysvětru5e tak , že cesta k úspěchu spolu g +upě.
c}rem vytvoří ce}ek, struktuj]u - a ,/aoaejme/ lákavost či oďpud"ivost

zakonóení tohoto celku se př,enese na jeho časově dřívější části.
Takové časově rozprostřené utvářené ce1ky jsou ce}kem neznárré ve

fws.i ep,. Přínar]rr lrr]rr nn nř' nanrsek l'vol.íto ne jkrat:.í cestu se d"a-JJ i)J\,E'. r J. JL/c\rJ 
' 

AuJ taq 'l1! o 't/uťJ. v\JlL

.i.í vwl oži t in]ro sot:ňet' integr:á1 jed.noc1uy;ších dě jů. Kr:ystaly jsou
uJLvuLw Y:T"" ""n-.'^-

d.ostí složité ůtvary nežívé hnoty, ale g.qq.qY.9.-l9?p,r9.e.!.EqÉ..íW.gu'

v nichž by moh1a pozclější část působit na ďřívější, jsou význaěné

pro živé bytos:tí; ty mají. bezprostřední panět v tom smyslu, ž.e se



*6-

m1nulost udr'žuje /ďoznívaji'c/ n takže přesahujg d.o přítomnosti.
ltlejc"e tedy přesně vzato o působení d.o mínulost1, nýbrž na pr.rlon*
qacj. rnínulosti /cesty k cíLl/ ďo přítomnosti, kd.e pod1éhá.v1ívu
přítomného closažení cíle Ó

1, Tyto výklaďy jsou d.okladem velkého významu gpgle.r.t:
ppv'tLqlpglg pro zvěd'ečtění náuky o duševnu. Berlínská škola,
Wert1:.eimer', Kóhler, Koťťka, Lewin pozdějí v USA vyohází z pojmu
9ssgat!' -.utvářený celek a pozďějí a pojrnu s11o.Yi.po.le':.

Gestaltpsyc}rologíe byla nejprve psychologií vnímání. Vjern
se nesk].ádá z počitků, nýbrž je to utvářený eelek - Gesta1t' Vjerny
však jsou zase ;jen částí vjemového po1e" útvaroví- psychologové
chápou útvary psychické po vzoťu útvarťr fysikálních.

Podťobně srovnal ob.a ďruhy útvarri Eglleq /DÍe physischen
Gestalten in Ruhe und" ím stationáren Zustand. LgzI/. Obrací Se
proti hoIisutu ce1ostní psycho1ogie tipské. Přestože $sou fysiká].ní
útvary / jako vodtrtrysk, plamen, bublina/ celky, provád.í věd.a je*
j1ch rozbor, zkoumá sílyo.které je tvoří a ruší. Totéž je požad.av-
kem věd.y vzhlederu x útvarům psychíckýrn" !ey.}g a jeho žákyně pro-
vedli v tomto směru nej'více výzkumů z {"ynarni.k.-J osobnost1- ,/V Psy.
choIogísc}:e For'schungt přetrled' výběru je}rc pr.ací ',A d.ynami.c Theory
of PeÍ'sonalitylj New York and London Lg35.l Theorebická knÍha I,e-
winova ''PríncípIes of TopoIogica1 Psycho}o8y'' 1936 je věnována
vytvoť.ení nových.pojmů. Vlastní přehted útvarového.'po jetí osob-
nosti podává Ee.!&a v l'F::íncíp}es of.Gestalt Psychology'o L915.

Útvaroví psychoIogové té.to šlto1y nutně nusí opustit P9si-:
J-i .z "i
.''*J.+.EJ+.E9- v psycho}osíi, poněvadž ci:tějí d.uševní. žlivot kausálně
t;rrlně.i4- m^l.Á J^I^.-l!-a 1!-.VJLUYaLLlc ]]a.Ke K"fu9gg3' pť.edstaviteI típské škoty výs}ovně od'soud.i1
positivismus /Sjezd. exp. Ps. I92+/ FoFítiv.ismup'byl /,a .dge'q.q'-iest./
v.elkou pŤeiiť*kgg-:g 1 v p,syc4ologil* aěkoli
jeho kritíka metafysíky a speirulace je zěásti správná a užítečná.
Positivigtó znetvořují smysl věd.eckých poznatků. Věd.a a oni
nanh.l-ňii nn{, n.in ii^Ái"^ ^^,lauvltrvl'.d4 l,rJ n.ic jiného než vědrr - se ol'.iezuje podle nich na jevy .
a }tonstatuje pravid.eInolstí v koexistenci a sled-u jevů. /srv. aso-
ciačrrí zákony v psyc}rologÍi asoc1ani.srnus se rlzvíjel soulrěžně
s posítívísmem/. Ale sám positiv1sta 'f.rJgg.j-c-í konstatovaL, Že
zákonitost duševnícil jevů nemůž;e být z jištěna z nj.ch sarn;Ých / jak
se o t;o pokoušoli ďůslední. positivisté ;]ako ZtgL*/.i je nu.bno
předpokládat zákonitosb hlrtoty, a}e to připouště jí jen nec1ťrs1ed"ní



- ,/

positívísté ,/Spencer, ifuejč'í/. Před.stav-l se často vynořuJí porj.

v]-Ívetn ěinite].ů nevědorných ,/třebas d'říve vědomých, jako je před-
sevzetí, nesplněný úi<ot/. Ani. asocianismus nevystačí s pravid.el-
nosťnri pouhého vědomí' Idealietíětí positivisté /Zieiner., Mach,

Carnap, Boring/ prohlašují, žb vše, co překraěuje dojmy, je pouhá

konstr,g{{ce. Mozek je pouhá konstrukce,'d.ruzí ridé jsou patrně pou-

hou í<onstrukcí. lVlach a Russell prohlásili, že i já je konstrukce
smyslových, tělesných a pod.. clat. KonstrukcemÍ, fikcemi mimovědo*

mého se má vysvěttit zákonitost věd.orní" To od.poruje naprosto věd.ě.

Psychícké útvar.y jsou mnohďy v;'tvářeny, drženy prrhronad.ě

a rušeny silami $am9-*É{9{,l-. To výs}ovně konstatuje Kofí.ka. To

platí i pro osobnost celou. i{ussérl' ve své fenomeno}og1i se poku-

sil tvrd.it opak, Le toti.ž věd'omí, je neJen sob6stačný celek, nýbrž

ce1ý svět je jeho konstrukcí. Tohoto tvr'zení se rnohl odvářít jen

nr.ntn . ř,e odsunul kausální vysvětlování jakožto d.ruhotné, a sub-
yr v vv t -"

jektívní z,d'ání /které nazývá evic1encí nad.časových - věěných pravď/

prohlásí1 Za zá,.<Lad věd.y

Útvarová ško1a berlínsko*americká nqse však ještě neb}ahé

stopy positiví$mu.' Tak Ko}rler hlásá para}etisnus duševníchr a moz-

kovýcbr dě jů stejně jako posi1;ivísté /Krajóí a j,/, Zd'ůiaaňuje

všakn že je to g9.L9.E.!gL stráni<a .mozkoveho d.ění, kberá odpovíd.á

ďuševnírn útvarům /Psyctrologísche Prbbleme L9,,, str.+L/. To se

dá chápat buó. jako z,bytečná .+vo jítosb /moaek a věd.omíl čili
epif.enouiena}ismus /věconrí je jen zbytečný, nepůsobící příd.avek/

nebo jako totožnost celostního mozkového dění a věd.onrí"

Ve skutečnosti je věďomí..víc než fysiologické cění"
Kóhler se mýlí, kd.yž prohlašuje, ž,e struktura vědomí je stejná
jako strutrtura fysio}ogÍckétr'o dění' zkoumaného fysikálně*chemic-
ky. Daviď Egla /Gestaltpsycho1ogÍe Lg4+/ namítá protí shodě

ďuěevních strux.tur S fysikálnímí, že ye!"h Eezj, znakem 1-eie{ry=
+^fr ^^*Á . €*'gift{}p1i obd.oby. Je však ještě Více charakterístíckých
.U-ellt l..Lv.ua Ď IJ i)J^o!lt! V Vuv

^"*':. 
věd.omí, jak poznáme.

Přeďevšínr však rnusÍme ocenit pokrok útvarové psycho}o-

ej.e proti asocÍanismu. ,/Humc, Jarnes

nisté znají jen jeďen d"rujr duševní
il/Ii}l, J'S.'MiIl a j,/, Asocía-

synthesyl sďružování prvků !

a*b". Bylí si síce věd'onii toho' že tím vzniká něco nového, jako



B

v chertrií HCl je jiné neřl vodík a ch}or; není to pouhá juxtaposice.
/Taine , Bain/ Rovněž tak v pokusech o rozklacl duševníclr jevrl
na nevěďomé prvky by1i sí věd.omi, že analytsa rozkládá, tedy ruší
d.ané prvky. Ale nezkoumalÍ pod.robně povahu synthesy z prvků. Kd'yž
He1rnho1tz analysova1 sarno}:Iásky, takže na př. něko Iík neste: jně
silných a vysokých tónů ladiček d-áva1o zvuk 1, neuvěd'omoval si,
Že tím není povaha tóto hlásky vystižena - nemluvě o tom, ž,e ony

',prvky|' této htásky nejsou ciaty psychíckými, nýbrž ťys1kalními,
Poněvaďž se Helrnholtzovj- podařilcl slyšet svrchní tóny v c|anémn
n.u naXi l l.lr*-n crrlr.nhní +Á',., nr.oc{-ě ?A qnrlňÁet ql.rrěonÁlr 

" 
,

v-lruvr ! uJ vv vv-../ --^----J tonUt ACKO-

1Í jen analysa Je cdlišíla; norniá}ně je neslyšíme' ,/Podobně chy-
bujé Husser]-t analysuje, a objevuje tak neslýchané znaky ďuševna./
Asocíanismus se podobá myšlrní nechan1ckému, ale je také .E'.oj.!g.:

sorfní t.j. vykládá duševní žÍvot podIeanalosie souďobé společ-
nostiu ovšem bezďěčně. /Jeden psychoanalytik vyk}áda1 líumův aso-
cÍanísrnus jeho 1atentní. }romosextra].ítou; ic1eje se sdružují jako
přátelé "/ ByLa to spoIečnost jednotlivců, kteří se sdru}íovalí,
když se vyskytlí pospo1.u, ale jedínec se mo}rl účastn1t růzrrých
sdružen.í, rreztráce} sVou i]anostatrrost. l]ak tomu ilylo v 1ibera-
lísmu' Ostrá konkurence mezi ín.dÍvidui byla vuor€n jen některým
psyc}rologíckým theoríínrl Herbar:tov..,r představy bojoval;r o místo
ve věd.omí ;ako kanQiďátí na uprázdněný úřaa. Velíce pěkně pře.
rresI d'o psyci:o1ogie ínrlívÍdua1istícký boj všech proti všem
s nestáIým sdr'uřovánín pod.1e zájmů E'cgllpq. * Jiní asocianisté
nepřenáše1Í však všechny vlastnosti své spo1ečností do psvcho-
togie, proto nelze nauky psychologů prostě chápat jako bezd.ěčný
obraz nitra pociIe vzoru spol.ečnosti. Asocíanismus svýni r.ozd"ě1o-

váním n,. pr.vky, svým atomismern j.: také projevem tehd'y ve .lěďě

r.nzš.ířc'nóhn nlyšlení nodia}ektíckého, nepostíhující celkovítcst
ďeni /z části pod vlivern'lpgEglqEihg. myšIení, kde celky se sklá-
ďají evtI. rozkládajín nerostau/. Ate vliv Iiber:a1Ísnu na asocia-
ni qnrtlq in l:r,a1afi7,fin tím. ž a v Německu narazil asocíanísnus nar4*v(rrBu dv j-'L v!\ua,qrr e-:-rrr t /- w

ne;větší oposi.c:i, kd'eřto v Arne::Íce se o.r'ží ne jdóIe /tan je dosud
silnÝ inr]irl.ir]iralicmrrc/ nX rlzníkl v Ane']ii n nak kvetl ve Fran-pJJ"rrJ frruJv Iu.(l(f !rĎtlr\riJ/ 

' 
,4V v !!l!I\! 'v Erf r.!l! g

cji. Útvarová psycholtlgíe vz,nikla v Německu a zvláště ryze ně-
rnecká ško1a lipská zd.hyazň,avala ce1ístvost, totálnost protí
dřívějšínru atonisnu. Kant, eč iJuma studova}, zďŮranňovat synthe.
tičnost ciuševna a význain já, Beget h1ásal větší skutečnost celku
pro.bí částern' Něrnci krítjsova].i velrní s vysoka asocianismus' jak



o tom. svěd.čí na př. Ps;7c}rologie přítomnosti Miil1era-Freienfelse"
Ve F.rancíí rrebyla kritíka asociani-smu tai< ostrá, přec}roď k zře-
teli ce1ostnírou se d-ál zčásti pod vlívenr Bergsonovýn, kte::ý od'-

soud.il r.ozkiád'ání na prvky v psyc}rologíí zásaďně; je to prý projev
technicismu' což pro mechanicisé asocianístické rozklád"ání a sk]-á-
d.ání je správné. Á]e Bergson zavrhl jakýkoli analysující výklad.
ň1.ó Átráarrnn ''vyššího d'ruhu'o a tírn í vědu,I'4"

AčkoIi asocíanísté ži}í v zemícb značné svobod.y ínrjívidua
/Anglíe, Francie/, přece ve své psycho1ogíí nezd.ůrazňovali índ.í.
viduum, d.okonce ďegrad-ova1i já na -*d-ružení počitků. Psyclrologj.e
zď,3'razáu jící já se d.aIeko více o.b jevovala v zemích, kd.e pocířovali
po1ítickou nesvoboďu: Leíbníz , Kant, Ficirte, Stirner v Němeci<u,

v€ Fr:"ancii Maine ďe Bíran v d.obě restaula]ce, kd.ežto před revolucí
byI přejímán asocianísmuš britský. I v d.obě. asQcíanÍsnu zclůrazňo-
valí někter:í němeč,tí psychologové já, Th. Lippe, V rakousku Bren.-

tano; u nás fuIasáryk. ]V]ezi psyc}:o}ogy, též'e ctoby a země jsou r:ozd.í-

Iy pocr].e jejicir společetrskeiito privod.u a nar1to rozdíly indÍvic}ue1-
ní. Vědecká trad.ice prcril.užu.je vIív společens.}<ých dě jů minulých.

sera!,t.x prgtj.*asoci;-anísrou. l-. lšmyslový \/J-gts není asocíací
počit}ců, nýbrř útvar, členěný celek. 2. Nevnímáme sd.ruženinu
d.ojmů zrakových, sLuchovýc}r, hmatovýc}r, poiiybových atd', nýbrž
márle utvářený d.ojem y.e.gi" 1. Duševní. žiilot je ve vědění jasně

rozčIeněn na Já--q.*g!'jgE!.'- 4. Asoc jace neanamená juxtaposici,
nýlorž utvoření nového ce].ku; místo asociačních zákcnr1 současnosti
a násled'riorti vyklád.á Ger'taltps. pg!q.! tín, že vzniká nový celek
/současných složek nebo časový/, kter:ý se zase jako celek vyba.
vuje, kc1yŽ je dána jeho část /r'ákon re9.ig!.gsrq9.eJ, 5, iVlezj. slovem

a jeho významem nerrí poLrhá asocíacel tra pÍ. slovu r.ozumíroe, í kc1yž

si rlřís"l rlšnorl .rřer]s1.avtI nevybavínre.p! yr !u u jlr

Gestaltpsycholo,3i.e od,r-ivoclni-la ne jpr've bori 1' , pak 4' ;

méně pozorností věnovala bocu 2. & 5. a nejmóně 5.

iVioh|i bychom vaít kterýkoli d.ru]r duševní synthesy :

viz dttle přehlcd. syrrthes a ukázat, Že to není pcuhá asociace.
Aristoteles rii by1 vědom bod.r-r l. i 2. ,jlr.ITamilton vyslovil zákon

red"Íniegrace. ABociartístó vštrk jas.ně vytčením ascci.ačních zákonů

správně ukázali na to, že v duševnín žj.votě se tvoří synthesy'a
to zejnéna v prostoru /souěasnost,/, v čase /násled.nost/ a skrze
pociřaz'ování pod- obecnLn:/ /podobnost/.



tc-

Lípětícelostnín.o"no,ogovévytýkalíbertínskýn/viz
K.{*'tiqa, StuoÍe z tvarové, ps., úvod/, ř"e fysíkali.sují psyctiícké

útvary. Tato výtka je oprávněná, ale Iipští zase zanecibávalí aŽ

neuznávalí kausá}ní ana}ysu, která Je tle.rlinským věd.eckou ,samozřej*

mostí. V čem je rozd.íl ťysikálních a duševnícn útvarů? Smíme

jako berlín.sxo-ameriětí ůtvaroví psychologovó ptlklád.at r1uěevní

ůtvary za nervově-fysÍotogícké nebo $ ninri struktur'ně shodné? Du-

ševní dění má ťysíologicitý zái<Iad mozkový; proto Wertheimer'

Kótr}er a ostatní správně konsta'bují shod.u mezi u}pzkovými. dějovýní

útvar17 a ůtvary d'uševnímín a}e to je shoda jen částečná. Vyš'ší

d,rutrllonynuhmoty,cluš*vno,jespjatoSnižší.nid'rtňypohybu'
ale je něco více. To si pkážeme pŤi rozbÓru jeůnot}ivých c]ušev-

níc}r synthes.

FysíkálnísÍIovépolejenapř'po1esIF]vítačníkolenr
zenrě, v ně.rož Jsou tělesrr tažena snrěrem těžnic, nragnetické pole

/,lyz,aaiovane pi1in.anj'/, e1ekt::ornagnetÍckó po1e, jímž se šíří

ror,hlasové vlny. Pťtsobením síl vynikají ve fysÍkálnírn poli utva.

řY'rnapř"lrnotasesoustřeáujekolemzevě,vzní}<ásluneěnísou-
stava, a Fůriobenín sÍl opět z,aníkají.

Gesta}tpsychologové.ďyklácia.jítaktozrakovóútvary1
ritvary jiných sm:/s1ů. Ale:síIové pole v tornto případ.ě př'esahuje

vědomí , Záů<on:] pr.o vznik vjenových tvarůl blízkost, pod-obnost'

spojitost, uz,avřenoet, dobrý tvar, dobré 1oxra|1vání, 
výraznost'

obd.obyťys.i'ká}níisor.rdržnostjeobd.obab1ízkost',"'--uhmotnýctt
částí téhož druhu bývá větší /obloba pod'obrrosti'/. Naproti tomu

pouhá podobnost neved.e k tvorbě ťygikálního útvaru, nýbrž je

speciální na př' magnet působí na ž.e].:ezo. Útvarotvorný princip

podobnoeti /ste;nosti/ je předstupněm používání obecnin a nná ne-

poc,Lrybně fysíologický "axraa. 
Spojí'icrrrt je rne1nÝ"PříFaď b}íz-

' kostj.. Zákony uz.avřenostÍ, clobrého tvar:u a pokraěování a zdkon

výraznosti, vykládají útva'roví ťysikalísté jako obd.obu ťysikální.

ho vzniku útvarů poďle zágacl nejmenšíh.o napětí /tat vzniká tvar

bub}iny, voďní kapky a i,/.,Celkern tedy jsou útvarové zákony

velnripod.obnéfysikálnírn.Nezrníniljsemseještěofysikálně.
ciremíckém výkladu prl.ncipu kontrastu u Kohlera /odlišování čer.

ného ocl bílého atp./, tterý je ta]<é nezbytný pro vzniL< ostře

ohran.iěenýchtvarů.}Tatomtopolínelzevyvrátithypothesu*ž,e
utvářonost v duševníra žÍvotě je půvoc1u fysi.clogíckého. N1aopa}<

je to velmÍ pravděpodobný ,,áuo"; také proto, že ítuerg:js.q.o;g



1l

lsou- jen dr'uhotně .utvář9ny_lá{ggirn' v podstatě jscu nán dány hoto-
vé. Pozoro.ostní zaměření má ovšem vlív, ale ved.e jen k výběru
přeďem ďaných rnožností.

Proto podstatnějšt námítky se objevují teprve na poli
vyšších synthes /viz Wv/ pr'oti fyŠrologickému výklad.u. Husserl
také zko.uma} vnímání a tvrd'íl , že smyslová d.ata /Látka/ dostáva-
jí d.uchem smysl. Útvaroví psychtrIogové ukázaIí, Že to, co iďea-
listíčtí filosoťové označují jako Smys1' je mnohdy prostě utváře.
nogtl hromad.a kaménlc smyg] nemá, mosaíka má /zd.e ovšem vytvořený
člověkem/. Tam, kde zvíŤ.e nebo člověk pochopí sítuací /Hínslrcht/,
jde pod.te Kó}:lera o vzník útv*ru z neuspořád'anóho; dosud oďdělené

vr!.,prvky vytvoří celek ,/na př. prostřeďek ry cíL/. Tento výklad' je
správný. Koffka /Ges.talttheory str. 182/ v tom vic1í ďůvod' pro
ťys1oLogícl.ír výk1ad. vědonrí. Že je to slabý důvociu tvrclí Petermann.

Bruno Petermann /Die Wertheimer-Koffka-Kohlerische Gestalt-
theoríe und das Gesta}tprob1em systematísch und krítisch darge-
stel1t. Ein KapíteI aus cias Prinzípíenrevisíon in d.er qegenwár-
tígen Psycho1ogíe l.929/ vytýká jmenovanýn theoretikům, že rrerrbají
,.ulohy subjektu ve vnínání" To.však bylo poclmíněno východískem zkou-
mání. Pozďěji k funkci subjektu vzali zŤeteL studiem vztahů mezi
Ego a ostatní'm polem vědoní. Koffka na př. v Gestalttheory gtr.
1+5 r:n.Přesto zůstává jejích pojetí nnollo ď}užno faktu, že vnímá.
ní jo souěástí ělověkovy EI-g19, a proto !}o.}í jen pgsivní+ odraz.em

skutečnosti ani jen obrazern fysíologickýclr tvarů. Kroraě toho má

Pětermann velké nrrrožství poďr:obných ná.'rriibek, kteró jsou neseny
velmi negat.irlním duchem, ale přece jen ukazují, že erplíkace útva-
rové theorie nejsou vžr7y d.okonalým vysvětlením duševních í1ějů.
.Tahn rlr,r*1ro orrifgpgg1enalísnlu /drrševno pouhou paralelou ťysíelo-v v4{v

gíckého/ je také op::ávrrěná'

Chyba fysikatísu'jícícn litvarových theoretíků je v neuzná-
vání kvalítativníctr rozd.ílů ve skuteěnosti. Prostorově-dynamické

'it.,o'.., isoit -iim neitrl^leeněiším nřínar]cm útvarů vůbec. Poněvad.žqUvUIJ dUVu dJLLr rrÝJVVUv.r\'

ďuševno je /zvLáštním/ poh;rbenr }rmotv, ilájí v něn tyto útva::y
veliký význam /vnímání včci, poloh"a a pohyby, já mezi věcmi/.
Vedle toho však jsou pro žívočišné chování zvláště charakteris.
tÍcké útvary časové /ccž, ved'1o,Bergsona k nesprávnému od'tržení
časového*''žívotního'' utváření. od hmotně.prostorového/, které si
Koffka představuje ja}<o prostoi:ové útvary v mo4ku /Gestaltt}reory



12

str. 43I nn/, Ťato hypothesa nemchla být closud zkoumána experÍ-
mentálně' Prostor:ově znázornitj. vztah mezi slovam n ieho význaroem
je však těžko proveditelné

útvarová theorie se podstatně liší oď Aristotelovy nauky,
že tvary předmětů chápe mysl, do níž vcháze jí /lako obecninJr/,
Arístoteles a Tomáš rnetaťysícky nesprávně odďělují formu jako
činitele od látky , což Lze čínit jen v řemesle, v abstrakci a ve
slovech. Pro ůtvarové theoretiky je ťorma jen znakem před.mětu.
Vzník obecných představ vykládá Koťfka neďoicona}e ,lkond,ensací a
asirní}ací'' /Gesta].ttheo::y 476/

Přehled ďuševních syntires .

ÁÝ , 1v .J. TřÍděnÍ podIe obieElE
A. 1. pros'bor

2. čas
3, předrněty a/ tvary /GestaLt/, b/ spojení dojmů z rťrzných

e/ potencíá}ní vlastnosti věcj- /smysL/, ď/ děje
+, obecniny

B. 5. pojmy, soudy /myšlen.kové vyjádření obJektu,/
6v , 

^ 
Ý ,II. TřÍděnÍ podle funkci cgqjgEltl

. A. l. Jednota nálaďy
2, Jed.nota zanněření
1. Perseverace. 4. Jed-nota akce

B. Schopnosti jednotící
l. Pozornost
2. pamět
J. inteligence
9, vůle

C . Jeclnota sebevěd.on-,r , j eclnota já

III. Yztah sup-ů9&!.g.g-o.b.;ig[!'g

'. 
,ffi-*" věd.omí vůbec a/ současná b/ časová

2. Poznávací vztah .A. aktuáIní B. d'isposiční
1. vnímání,,ť-. cnapanl j

Z nnznnnngf,
) . IJW AvL LLv I

a/ spo1uznění, bi proticit,. Cítový vztah
4, Snahový vzta}t

I



L)

I. Duševní syntiresy na straně objektu.

U člověka je d.uševní. žívot ve bďění rozďělen na já a oko-

1í. Na straně předrnětů je členění 1. prostorové a 2. časové, obo.
jího se účastní i já. Právě psychologický p::ostor protí objektiv-
nínu prostoru se vyznačuje zvláštním postavením mého těla uprostřed
a.ps}chotogický čas proti objektivnímu je subjektivně oríentován

/na pŤ. v očekávání, ve vzpomínkácll/. Synthesa prostorová a syn-

thosa časová nejsou ted-y jen na straně objektu /v tom je jejích
stránÉa obrácená ke skutečnému světuf, nýbrž i ve vztahu subjektu
a objektu /oďd.íl ITI./,

Prostorové a časové členění je cetý systém /v matematice:

souřad'ná soustava,/i v tomto syst.ému jsou pod'řaaené celkyl věci,
d.ěje, atď, Objekty se čtenj. na věcí /v tom i živé bytosti,/ a d'ě-

je. Ťo však nejsou jen pod.od.d'ělení času a prostoru, nýbrž nový

druh synthesy.

Věq je synthesou svých vlastností. /T.,gi{o.gi se ztratila
věc, rozlož'ená d.o svýcir v}astností - chybě1 rnu pojem synthesy'

útvaru/ !Ě.;js. jsou na věcech a mezi věcmi. Někd"y nahlížír.le na

děj jako na znak věcí /strom roste, líst řloutne, papír lnoŤí/,
ii nr]rr .ia í]ň i swnthesott . iíž se úěastní i více ob jektů /footba}}o-
JJIJU./ ds usd ^JJLrvrtvvv*t

rlÝ ,z,á.nas. z.kr;uškan váIka,/ . Ja"Tvar /Gestalt/ je synthesa v rálcci
v.J

jeďnoho smyslu /zraku, sluchu/. 1b. Aristoteles uěil, že dojmy

z různých smyslů., se set}cávají v sensoríum commune' kd.e vzníká

dojen uécL, 3c. Ale na věcech vnímárne i jejich smyql. /k čemu je

klika - k otvírání, střevíc. - }t obutí atď,/ a p'9.!'9nq.ié}n! vlast-
nosti /na pŤ, že lesklá kovová deska buďe na d.otek bladká, stude.

ná/. 4. Jed.rrotliviny poďÍazujerne poď obg.gg}']f,', h}avně ovšem

pomocí slov /T.B/. 51ovně vyjac1řujenre také určení pros.torová'

časová, tggi-qšá /shod.ný, pod.obný, rů,zný/n Pojmy i,soud.y,

Eqnt učit , že vše-chny qynlheEJl'-g{- L
zeií Ze subiektu. Jeho zásluhou je, že si všimt toho, že jde Ó

;y"-*='. *"-ěT*uo a prostoru od.vozoval Kant synthesy na straně

objektu z kategorií logíky. Tak uvádí také kategorii kvantíty, pří-
činy , vzájemného vztahu. I to jsou synthesyl kt1ré.však v našem

tříd-ění pro stručnost neuváclíme. ArÍstoteles tř'íďil kategorie



14-

d'ocela jÍnak; tento k}asífíkační problém zďe nebudeme řešít" pří-
činnost na př. patří mezj. děje obecniny.

Kant tvrd.il rnylně, ře t:rto synthresy vytváří subjekt z chao.
S1l, z pod'nětů věci o sobě, která sama struktury tohoto d'ruhu nemá.

Ve skr-itečnosti jsou všeehny d.ruhy synthes na strsně objektu pod-
míněny r9.{í1gý]g-p-Y.e.tqq-, kter'ý je v čase, prostoru, členěn na věcí,
ve vzájemnén působení atd. Na naše smysly působí však podněty
rozcrělené /zvLe^é\ na zrak, siuch, hmat"./, a to í uvnitř téhož
srnyslu / ieďnotlivé body chlad'ové, hmatové, uuňky sítnice ěívé
na barvur flá světlo atď./, Z těchto pod.nětů vzniká v nás celkový
dojen /tvar, věc, děj/- Smysly analysují, nervový systém synthe-
tisuje.

1 q{:íi[ň::;===* u e " vnímaná*--\-- 
hnat'k1ř..řj-.-

Kant má pravďu v ton, ž,e synthesa rozd.ělených podnětů tu je. Způ*

sob této synthesy je v něčem vxozen:'y /,,a príori''/, ale ne hneď

rozvínubý/na př, vnímání prostoru/ a pod.roben mnoha d"aIším vlivům
/na pŤ. ini]ívíduátně nebo ku1turně typologicky různé vnímání
véeí/. Můžene spojovat podněty ze sroys}ů špatněn jínak než je
spojení ve skutečných přerimejtech. Kc1yž jscu tyto omyly objeveR},

uvědomuje si člověk, že subjelitívní synthoga je odlišná od' ob.
jektivní, uvěd-orrruje si její existenci. Praxe však opravuje omyly;

úsudkern /na základ.ě zkušeností,/ ěasto opravujene omy}y smyslů.
V té mířp. iak qc sr:]r -iekti rlní s'vnthesa shoduje S ob jektívním
v !9 Jll.Ql dqs -v ouvd\/r\v!Yu!

uspořácáním, poznáváne g':'gyÉi1i objektivní skuteěnost. Fravd.i-
vost 1iďského poznání jest jen nedokonalá; částeěná, ale scbopná

zdokonalování 
"

Synthesa v mysti je jer1nak.mnohem gilr#Lái než přecnět
skutečný, coŽ však nevylučuje její pravdivost a výstížnost" jeťL*

nak je často Y:rqši než trbjektivní skuteěnost. Frgstgt d.uševní

jest jen nepatrnýrn výsekem prostoru skutečného, a1e je to dynamická

koexÍstence mno}ra věcí v jeďnom vědomj, rlěcí, které v objektivním



L'

světě sÍce na sebe také působí, ale často mnohem móně neř. na sebe
působí jejích vjemy v subjektu.

Uvěd.omíme*li sí ooegqrry', shrnuj4me v jedno dva nebo
.více jednotlivých případů, které objektivně jsou odděleny. Uvědo-
rnění obecniny je vyšší synthesa než pouhý přír.odní výskyt obec-
niny' Výskyt sobě navzájenr podobných mÍnerálů na př, díamantů
je objektivní fakt, ale pod.řazení jeďnot1ivých cliamantů pod. po*
jem d.íamantu je subjektívní synthesa na podklad.ě objektivní sku-
teěností. Tuto vyšší synthetičnost nrysli zd.ůrazňovali ídealistič-
tí ťilosofové, někteří z tr:ho usuzovalí, Že objektivní řád je
d.ůsledken subjektivní synthesy v d.uchu božím /ťornry věcí byly pře-
d.ern v bohu,/. čIověk však v sobě zobrazuje řád světa; ale není to
kopíe, není to fotografi.e, nýbrž tak, jako slovo znamená rnnoho

jednotlivých případ.ů, uvěd.omuje sí č1ověk v jed.norn pojrnu, v jed-
nom soudu velmí rozsiíhlou objektívní skuteěnost'

Psychická synthesa na straně objektu rná dvě úrovně;
A. úroveň smyslová, názo-{!q,' B. úroveň slovní, myšIen{ov'g. Poně-
vad'ž slovo je odliěné od svóho významu, je d.ruhá úroveň
"zŤejmě od'lišná od" .objektÍvní skutečností a jeví se d.aleko více
něčím subjektivním. Celá :l"aďa ťi].osofů se klonila k naivnímu ná-
zoru, že názornó vjemy jsou zeeLa totožné s objektívní skuteě-
nosbí, ale o úrovní myšlenkové se to zi'ejmě tvrd'it neoá. Elqlqrt
však uči]-, že správné nyš1-enky vystíhují objektívní skutečndst
ídeJíi oďtud. Se oclvozuji nauky o rřegi íďejí' o íntuíci' na Toz-
díl od' zŤení smyslového. i]uq.q.qql tvrdíl správně, ž,e obecniny
nazíráme ,/ovšem jen někdyi na př, ten kd.o srovnává barvy, abstra-
huje od tvarů, Rá nichž jsou tyto barvy" Ale rrezbytným nástrojen
tohoto pozorování obecnin jsou jejich jqágg' slova; jínak bychont

zůsta}i na zvířecí úrovnj. náhod'ných geeeral.j-sací' Pozná'vání obec-
nin nelze od"poutat od poznávání jeďnotlivin a od použití slov / iež
jsou sBolečenským nástrojem clorozumění/ " i{usserl my1ně poklác1a1

zření obecnin za prj.us, vnímání jed.notlivin za posteríus; chápa1

logický vztah nad.řazeností /obecnina/ a pod"řazeností /jednotlí.
vina nebo poďřazená obecnina,/ při dec1ukcí jed.nostranně. K obee.

ninárn d.ospíváme poznávánínr jcd'nottivin. .5'9.ginai.!g!á- z toho zase

nesprávně usuzují, že cbecniny nejsou ničírn objektívním, ž,e jsou

to poulrá jména /norrina/. Zcela protívěďecké je $čení o naclr.ozumové

íntuici ,/Bergsqq/.

T



-l_6-

synthesy vním6cí si uvěd.onujeme jen podle jejích vysled-
kD, ne v jejích vzníku. Froto nemůžeme řjkat, že jejicb pů'vodcem

je vědomý duch, jak tvrcií Kant a jíní i<lealistíětí fÍlosofové.'

5iir.Ler rnluví správně o ,'qilě*'li.Yi.9gsggig*gi,' našeho vnímání. čin-
nost tohoto organísujícího činítete by1a a jest experimentálně
zkoumána, 08 př. synthesa za ztíž,ených poďmínek /nezřetelný pod-

nět, špatně osvětlený, qalýo neúplný/i zkoumal jÍ také Eq*.*-aqg

a jeho ž,áe1* /u nás lkat"ín? - studie ?, tvarové ps./ pocl názvern

e!!gáL!L-se!9€e* čili vní"marrí ve stavu, zrodu.

Ale nejen vnímání, nýbrř i vyšší duěevní synthesy jsou

většínou rnlčelívé i ani myšlení není jen věd.onné, nýurž myšIenky

ge v nás pořádají í bez našeho věd'oiní' Husserl se pokouše} intro*
spekeí zachyt1t synthetickou funkci rrrysli. To je marné počínr{níi

ve'věd"omí nráme mnohdy jen výsled'ek této č.ínnostír tr€ synthetÍckou
ěinnost samu.

Tirqqstgqg vyšetřoval jeďnotlivé syn'thetické disposice
vnínání, které se u různýctr lídí vyskytují' v nestejném kvantu

/Faktorová analysa percepce. L944/. Lidé se 1íší rychlostí a ťl?"*

sahem vnímacích syrrthes. }iudba vyšší úrovně mů.že být pro 
'nehud.eb-

níka pouhýrn rárnusením; nestaóí na tO, aby jí chápa} jako útvať.

Synthesy vyjmenovan.ó na straně objelttu rnají ElIgEt*ti{E,

kterou pozorujeme př,ímo néj přer1mětech nebo na myšlenkách o před.-

n.rětech /struktury logíc kó/, Ťyto struktury vystihují . aě ned.o.

konale a mnohdy my}ně/ st::ukturu věcí, struktury ve světě, Ale

v rnyš].enkác}r dč:je se tak jiným, méně přímým způsobem než ve

vnímání. iV1yš1enírn nánr předk}ád.á jen kostru nebo mod'el skuteěnostii

rozděluje ostřer Co ve skuteěnosti srůstá. Logickó myšlení To7"-

Iíšuje vždy ano-ne, ač je to protiklad nestáIý.

{*.r*+ uvedených synthes je pokaždé jiná. Prostor je ji-
nak uspořádán než čas /jednorozměrný/, věc ge svýni vlastnostmí

a s dějí má zase jiné formy, a stejně Í íztah obecniny k pod.řaze-

nénu případu. Prvýrní dvóma ťor..namí se zabývá maternatika, d.ruhýni

1o6ika . T,vý. logika r'elací se vztahuje na obojí'
. čas, p.rostor, celky a obecníny jsou.svn|h1sr-ve světěi

ělově.k má zv}áštrrí duševní ťunkce k jejích poznání. FílosoťÍótí
id.ealisté zkoumalí tyto subjijttivní ťunkce v d.obě", kdy se psyciro-

logové spoko jova1.í pojmem asociace /LB. ? 19: století/.

I



t/

Do psycho}ogie se přenesl fí1osofický spor mezÍ LqliÝ.is-'
meq_a enrpirígmgq, zvláště v nalrce o prostoru /Berkeley, Lotze;
Herín6 - natívistao He}rnho}tz . empirista a i./. Nativisté
tvrďilí, Že čIověk $e rodí se synthetickou formou prostoru, do

ní.ž, zařazuje: jednot1ívé snryslové ďojmy. Emp1rísté tvrd.i1í, ř'e
člověk získává prostorové vnímání zkušeností. Poďrobné zkourrrání

ukáza}o, Že ďítě se rodí s tělesným apar:átemo který je před.em

přizpůsoben prostorovému vnímání /na pŤ. schopnost obou očí spo-

1ečně sled.ovat jed.en přeďn.rět/i pří narození není ovšem ještě do-

cela zra1ý. tsgĚ{cb+(ihq pozor:ování prostoru dosahuje dj"tě pr:axí,

pohyby v prostoru, je to z,nalogt získaná /empiri'cky/ pomocí vro-
zeného /nativus/ aparátu, Ze člověk vidí r:].ošně a h.loubkově, je
před.em c1áno, ale pod'::obností tohoto vnínání jsou získríny. &gig}gn.

Fach d.okazuje, že ělověk by se Íloht naučít vnínrat neeuklídovskY'
kd'yby žil v jíném světě; geornetrie není /zeeLa/ apriorní.

Pr,ostor a čas jsou objektívní struktury, skutečného svě-

t&, které jsou por,návány fypíkou i jinýmí vědamí. Ale suu[eJ!
je také v pr.ostoru a čase. To je poclstatný u nak pr:ostoru a času

g€Jqhig$é4o. / já * střed. prosLor.u psychické\o/. Nejsou to ted.y

jen synthesy na straně oi:jektu, nýbrž patří touto stránkou i do III.
skupíny vztahu mezi subjektem a objektemo

Myš1ení je líd-skou čÍnností, není poutrým zrcaďlením sku-

tečnostii je to synthesa, která je zřejmě také subjektívni. Pro.
to se s nírn setkáváme také v oďc].ílu II. a r1T' Ale činnost sub-

jektu je poďstatná i pro poznávací synt}iesy přeclmyšlenkové.

DgY.gy' oclvozuje uryš}enkové kategor'íe z účetnéiro jeclnání:
.'Abstrakce uvo}ňuje některého činíte}e, 8by se ho rnohlo užívati.
GeneraligqcJ jest toto užítí.'' /Rekonstrukce ve ťíIosofií LL6,/

Klasi'ťíkggg je určována účelem jed.nání a ekonomičností' Iiůzně

tříd.í ďřevaři, zahradníci, unělci, věd.cové a vtipálci- /LL|/,
Fakt, že nryš}ení zobrazuje skutečnost, nechce Dewey uznat; prag-

matÍsté neuznávají objektivní pravd.u. Dev"'ey správně protestuJe
proti static}<ýnr pojmůrn, proti metafysíce, ale zamÍtá jakoukolí ,/

stárost' neznaje d.ia}ektiky /nerozlučného spojení/ stálostí a zmé-

rrJ.

Uuller-e.Tei9Éelg. /Ps. der liýissenschaft 7916 Kap.II1/ po

vzoru pragnratístů vyk}ád.á' že kategori.e vzníkly z forem jeďnání.

Chápání a ohmatávání rukou ved.lo ke kategorií věcj.' Epbelg*ge'



18 -"

hnroty, skutečno.sti. Zobrazování a utvílření vedlo ke kategorii
fq"ryy odd.ěl{telrró od. hmoty. Ukazovrlrní prstem vedlo ke kate*
goríi ilrdiÝid.palísage ale i generalÍsace' Dělení a sklád.ání
jsou pramenem kateg,orií ceIku a Ěgg!!, d.ále kvality. Počítání a
měření jsou základ.em kate$orií matematíckých. Pořád-ání ved"e ke

kategoríi vatahů prostorových, pořád.ek v jednání ke krrteqoriírn
časovýra. Z rozd.í}u aktiví.brr a pasív1ty vzniká kategorie gig.uu'
a-uš:gs. /str.8L/. M.F. neaavrhuJe d'ocela pravd"u obJektívní a
nepopírá výslovně, že kategorie nrají objektivní význam, ale pře-
ce jen pod}éhá silně Kantovi; místo apriori. však zavádí fornny

Iid.ské}ro jednání, které vznilcly historícky a společens}ry v zachá.
z'ení s věcrni. TatQ část jeho učení je správná a velmi důležítá.

AIe stejně jako pr.ostor c:hápaný měřenínn a čas hodinami
jsou objektívní skutečnosti, tak také věci, s nímiž zaeh'étzíme

rukama jsou skutečné věci, a for,ny nejpr've tvořené řemeslníky jsou

obd'obně i ve věcech atď. gl'""ak-g " pozd.ěji

í pouhou abstrahující gggq{$qsli -o.4*Ee3[yiJní. /= srostlé/ 9s:
teč{rosti q!.s!{ak!a, ale nevytváří tím obecnlny, vIastnosti, for*
I!'Jl vztahy atd. Věd'a rnusí zd"okonalovat kategorÍen aby odpovíd.aIy

zmnoženému poznání, na př. V€ fysice,/energie, vi-ny mezí hmotarni

a jíné nové kategorie,/.

Káteqorie .iqou .urěgv.án:r-vlast.qos1qí'věc } s.amýcL ovšem

že nejd.říve ěIověk má kategorj.e zcela praktické /n.e tak obecné,
jako katogorie vědy/. Kate6;or1e vyjadřují, jak člověk zachází
s různýmí forrnamí skutečnost1' čtověkovy kategorie vystíhují
tím objektÍvní formy jen neclokonale, ale postupně 1épe' Efq'qi
se*g!ýEege-g.-opi ektiyní p 4-u!'9's g9.9!|' a pro to Í ne jv yš š í ka t e*

goríe vznikly Z praxe. ne zřením. Mylný názor o půvocú kat.egorlí
ve zŤení /a nyšLení/ zave<ll Flaton,. kt,erý jako celá jeho spole-
čenská tříd.a pohrd.al r:uční prací. Bergson, který již nemohl

původ nět<terýcir katego.rií z praxe popříto označil tyto kategorle
za méněcenné

Ve zrakovém vnínrání jsou nám z částÍ dány hotové tvary

bez našeho Břičinění a to ived.Lo k názor.u , ž. poznání je pqgiugiu

od.razem skutečnosti. C myš1ení je to nróně snadné tvrďít' ale i
po Platonovi bylo h]-ásáno aření' pojmů.

Tvary jsou utvářeny na:zák]"aciě snrvslových podnětů z věcí

/a dějů/ na nířší árovni bez našeho přiěinění. Byla však vyslovena



19-

ttreoríe, že zrakové tvary tvoříme objížaěním oka po obrysu před-
mětul Po ěáře. Pfi čtení tak zřejnrě nečinímei nestačili bychour ob-
jíždět tvary všech písnerr. AIe což kd.yž se učíme písmena znát?

''Tvart, jako je dvojtečka činí nesnáze jak fysíologickému výklad.u

Kóhlerovu /xritika BechelqJg, Z. fúr Ps, 87, L92L/ tak pphybovému.

Výrazové"působení tvarů nrůže být spjato s tím, Že se Vcitujeme
v pohyb ěáry lligpg/, a}e neplatí to zase pro výraz ob}íěeje"

Naprotí tomu je správný výklad sEf,g}u někle.rých Yj.**'i
z praxe: nůž vnímáme jako nástroj k řezání, klíč k otvírání, když
jsnre se o jejich funkci přesvěd.óili vlastní. praxí. A].e tírr se
nevysvět}uje, že chápeme smysl náznaků dějů, jÍ.chž se neúčastníme,

Kromě toho, kd.yž vj..d.í.nre nůž, neřežeme jírn ani se o něj neřízneme

a přece ve vjemu je to na:,:nalčenQ. Smysl vjernu podávaJící poten.
cíál.ní v1astnosti věcí je neqací uskuteěnění těchto vlastností:
nůž právě neřeže a přece víme, ž,e'řeže /nůŽe Ťezat/ je to nová

clÍa1ektická synthesa v našem poznání.

Závislost poz,nání p.rostorun ěasu a obecnin na 11ds1iých

praktických činnostech, av1áště práci, nebud.erre ji..Ž roavád.ět /vi,z
I. d.íl o pr.ostoru í ěasu,/.

Ir" Duševní synthesy pod.Ie funkcí subjektu.

ve všech cruševrijc}r furrkcích je vz.tah subjektu a objektui
zd'e probereme subjektívní stránku jen některých funkcí. Jed.nota

zaměření s}irnuje jed.notnost subjektu jako okamžitou dísposici'
akce a ná1ad.a jsou ova póly přítomného stavu subjektu

A. }. g94g9!g.-n+1ggx . není normá}ně předmětem pozornosti č1o-

věka, teprve v reflexí. Iioz1íšení jasnóhoo ěasto rozumovéiro vědorní

a pozaclí ná}ar}y jn, charakter:istícká pro pokročitý stupeň vě-

d.omí a civÍ1ísace. V p::irritj.vnějších stavech této d'vojítostÍ není'

Jeclnota nál'dy nemusí' být napr.ostá a v chorobných přípa-
ďech je náIac1a zce}a rozd'vojená. Nornrá}ně nrá čIověk jednotný náIa-

d.ový zá}ttad' - třelras jen krátkod'obě stá}ý. Egi{geisgr rozbíraI
tento základ.ní pocit a objevil /u sebe,/r že v tonr je star.ost,
nnn.iJ-ninntrrd.ěszesmr,tÍ.I?or,šíří1tentopoznateknaVšechnyI.,VUJU /.rrvvvJt

t



*24

rid.j., NáIad.a nenj. pou}rým cítem, nýbrž jl tc živltni postc1 /na pŤ.
optinistický/, ovšenr nef'or,rulovarý s1ovy" [qte.s.g-t /.Das 'Ájesen d'er

Gefi-ihles 1929 1prohlásit, že ěIověk má v každ.é.u okamžíku ceIEo-i
nit hter*l ip obclobo1 celkovehc do jmu z utvatu /na př. z akord'u/a
::'"-9.!vv*ií
-ie tn ee]ogtní kvalita z úhr'nn.élro obsahu věd.omí. Ale celostní cÍt
tohotc d-ruhu je význačn!; jen někdy. n;l pŤ. v uněleckém, v ero-
tickén prožitku, vůbec v okamžíté citové íntegraci. u č1ově]ca

navenek ínteg]]cvaného, přítonr-,ě i-ntegr':vaaóho /E, Jaensch' jest
cítově význačný celkový ráz :ojmů synthetickýrn činite}em, které-
mu se přizpťrsobují jed.nottirlé ďojmy. Víme, ž,e nálad.a vskutku /spo-
Lu/ rozhociuje o tom, jak bud.eme citově Pr:o;ívat nové dojmy. Nála-
d.a Je Jed.nou vnítřní podrnínkou tciro , vně j ší celková situace pod-

rnínkqu věcnou. Je to prisobení d.ůIežitč jší.ch částí /resp, celku/
na méně výz'nam.né a půscbení ďosavad'níh.o stavu na novó podněty.

A. 2. {.u:{qc.t*-q.rypě-tqqi nemusí být věd.ourá.. Teprve věclorné poru-

chy veďou vůbec ki objevu zanrěření. Stan.; se nčco, Co jsme neoče-
káva11" Tu je tep::ve viclět, jaké v nás bylo zamóŤení. Překvapení
a zďééeni jsou důsled.kem neshocly zaméŤení s .]astupující skuteě-
ností. /Setkání protiklad.ůi mriže být prod.né, vede*Ii k synthese
vysvětlení nečekanéha/. ,ůaméŤeni máme jíné Ve škc}en jine v sou-

kromí, jiné d.onra než na výletě. Tc si r'části uvěclornujeme ale vedle
toho to určuje bez našeho věd"olij. vybavování myšlenek, chování,
cítění. l\ěkteŤí lídé se o.ršein r,tá}e vracejí k týmž thénratům,

ku svýrn koníčkům nebo lí svému převláoa jícímu zájmu. Jejích zamě-

ření ie v torn dlouhocrobé.

Zaměřením vykláda}i Jíž,asocianisté, Fřoč, ae vybavují
myšlenký nejen pod. vlívem pŤed.cházejícíirc pod.nětu ,/kons.bel ace/i

představovaIí sí je jako fysio1ogickou pcirotovost nozkovýclt stop

/na p't. ViIém Forstery'. Jeclnotu duševrrího života v ěase byctrom

by nevěd.gn]eilc zaměŤení ikŤeré positívísté pokláclají za pouhcu

fikcí,/ vůbec nevysvětlilí.

Á. 1, tsp-l9gl.v.".qe-' Zatím co se zaměř.ením r'ozumí 99l5.o'vs- Toz-
po}ožení a to jak přecis tavc.ló .a myš}enl<cvé, tak citové a snaho-

Vé, znanená per.seve]]ace setrváv.ání jea"+-q"!.Ltv.ý--c.E obsahů ne.bo citů,
kteró se znovu vracejí d'o rlěd.omí.

Jtqq=-' qti.L :.el.a.é.ii-r-q"c-E.e-I,- o :'*Qr-c.s.g- /Die Zexebr;ru Se-



21.

kunc]arťunkticn L9o2/. {eÍuil}E..a.tl?ttq+-- /převza}í Gr:ossův pojem

sekund'ární funkce trvání pod.nětů, které je u zvířete a d.ítěte

s}abé/ zď,3"razhovali výr'nan per5ov€]race. Posled'ní ďva dělili pod"le

to}ro charaktery. Srv . r*q.*9sgq'e,'4,{q}.{ lretenti v ita/. Spqatryan mluví

o ciuř;evní strvačno sti /tner.tia/ - /abi] ibigs of man L9',.7/'

Bylypod-niknutyčetnéexperirnentálnívýzkuniy,abybyl
zjištěn osobní ťaktor''pe::severace,' přeclpokládaný posud jnenova*

nýmj. baďate}i. Z posled.ních souhrnů tvrd.í R.B Qqtletl ,/Descrip-

tíorr and measurement of pe::sonality L9+6, 411 nn/ l že tentc ťak.

tor existuje sánr jej experinentálně cokazoval ; $gge.'+.e3 /Dinien-

síons oí persona1ity Lg4], )'J4 nn/ je sk+ptícký. laba jsou Anglí-

ěané, většina výzkumů perseve.race byla zatín poe1.nÍknuta Angliěany.l

Rozhocně je nutno od. pe|8$verace od.dělit setrvávání vrile * volní

vytrvalost" Různé testy g".f,!"iíjÉa"/ou pŤ., obcloba Eysene}rovil' testu

p-ai jedeh řád.ek g a jed.en I a pak dva řádky stŤítlavě \ ,' L/ -l"i'ore."

lujÍ vysr:ko, jiné s nímí a mezí sebou nizko

Příklad.perseveracesm;yslovélzncvusbvynořujíme1cdie'
persevel,ace m.o,torickél pokračová.ní V činnosti. i když není jíž

úěetná. opak perseverace motorickí; nebc rnyšlenkcvé se naz'yvá

Umstollbarkeít. Sous'tjředění r:ryšlenkovó si žádá značného setrvá-

vání, kileŽto kcnversace a urnělecká tvorba menší. B|gbler rozlíšil

typpevnýsvětšípersever.acíaplynulÝsperseverÍ}cjr.nenší.Ale
souvislost jehc typů s anqlickými testy perseverace nebYla zkoumá-

na.i!{'glsctry*/nněhožPfahle::vyšel/poukazovaLnahouževnatost
a perseverační ztrnulost u sctrízothynů. Do této souvíslosti patří

i jeiro pojem a1eEg.e'lL1 u atletÍků' Vztair_y mezi perseverací, POV-

nÓstí a houŽevnatostj- nusí být ještě d'ále zkoumány. Průběh rlušev-

ního žívota je pod.nríněn činitelí setrvačnými í číníteli měnícími.

jďe tu o konflikt protiklad.ťr' To však nevyluěuje existeacj osob-

ní konstanty, která je poměrně stálou vnítřní podmínkou stupně

setr'vačnosti. i{ěkterý mozek je setrvaěnější. Tvořívost je ovšem

synt}resou setrvávání i změny, kďežto oba extr.émy jsou nréně cenné.

Děti mají proti ď,rspělým jak většj setrvačnost - lpějí na přesné

repr:od.ukci pohád.ky, na přesné ceremoníi před spanírn' *' tak d.ale-

ko větší nestálcst. Chybou b.y b-r1o shrnovat duševní žívot c1c

jed.n.ohorozměrustupněset::vačncsti,ježtotujdo.Jc1vojicipro*
tÍklacLů s proměnným poměrern sil, s boje,n koněícjm vellri různě

,/kom'promisn 11i|ř;:%ství jed.nó sí-l'-.r, tvoí:Ívá synthesa/ a o Í:'.".lzné

vrstvy a strá.nky cso"oy /bezďéčnost, vŮ.1.e; o-ředstavy, myš1enkY'po-



Lé

Yryby /

Á. +. Jeďnota akce, Žívoč1chovo jeďnání je jednotné lsŤonoŽka

ou'' všenri-ri"j*-'--p"r?ďané/, jínak by živočÍch brzy zašel. Tato

koord.ingce mnoha pohybů a vúbec ďějů v organismu je výtvorem vý*

voje nám většinou v pcd"robnostech neznáného.

'Nervovýsystémjespojovacíakoorclinujícíorgán'Poněvadž
d-uševní žívot je vyšší formou živoěišnó reakce, Fřejínrá její Jed*

notnosti ale po}tucl je něěím novým, musí být jeho jednota zaruěe-

na novou synthesou. Duševní choroby svěděí o toin, ,že tonru tak vŽdy

neníu Í kd"yŽ nížÉí nervové funkce jsou nornální.

Praxež,áďáinačlovéku,abyjelnotnějed'nal,atoaspoň
krátkoclobě; ale čínr více je lidský život organisován dloubcd'obě,

tírn také jed"nání nnusí mít cllouhoclobou jeďnotnost. Jednotné ;]ed*

nání je vytvářeno vůlí na záktaďě jednotného pochopení sítuace

Íntoligencí. Uiáme jednak jed"notnost je<lnotlivé akce /na př" bez-

. cěčnou jednotnost autoinatického pohybu, věd.omou jednotnost SolJ*

boru pohybů s jedním cí}em/ jednak sjed'nocuJ{cího č1níte}e

osobnosti - vůli'Ved.}e toho jsou mezi tín zásarly a zvsry jednací.

Pluralisté prohlašovali ,, že vůle neexi.stuje, že j"o: jen jednot*

}ivájednánínebojednottivóz'lyyy.VůIesetvoříjeďnáním
a vzni}<em zvykůn ale je to 'přece jen arlláštní ěínítet. Jednotlí-

vina /akt/ Í obecnína /vil:re/ jsou skuteěné i meni obojín je vzá-

jenrné gůq-o*b-erl! /ne pouze statický logický vrtah'nad"řad'ěnost1 a

nndřnděnogtí, }tterý Dewey sp::ávně odhali1 jako socíomorťní obraz
yvgluvÝ.J\'H v-

pánaapod"claneLto/,ZjeonotnostiakcebychommohlÍteleologícky
vyklád"at také všecko, Co je akcí v šíršíra slova smyslu v ďuševnín

řívotě.Í.,cgické zákorr;y totožnosti, spo.rll a vy}ouěeného i;.;.etího

jevígevtomtcpojetídůsledkytoho,žecryšlenkováakcemusíbýt
jeď,rrotn;., *á-,i.njt ,ispě,áná. Logika je pak pcuze subjektivní

ůčelnost,' užíteěný postulá.t

Frotítakovémuvýkladujsoudvěnámitky;1.t.ný,tele*
otogíckývýk}aďnenívysvětlenírn,nýbržjen@*gLq'!gy.ggj.q'ž'e
určitá ďispos1ční nebo dějová struktura řivé bvtcstí je por1nín*

kouud.rženj.neborozvojebytostinebod"ruhu.Darwinůvprincíp
přežitÍnejschopněJšíhov:/světluje,že:sr:takovézatizeníudrží.
Logiětí.lid.ébypociletohoby]"iřivotněschcpnějšíÉeter'íspari*
bus/. Vznik oné struktury se tínr nevysvětluje /pokud se v}rod.né



.. * .)7, -

ad.aptace individua nepŤeclávají potomkům/. 2. Každé přízpůsobení
žIvé bytoeti je přízpůsobením k něčemu, přeclevším k vněji':j-rrru oko*

lj. a tak Í m:/ř;}ení je aďaptací. věd.omí na svět. Logické zákony

musí být proto ve sliodě s vlastnostmi světa. Jak vímen je tato
s]rorl.a ned"okcna1á, ale existuje. Stejně jako 1cgícké kategorie tak

i logické z'ákony mají p,.ivocl v p::axi, a jsou proto jak subjektiv*

ní tak objektivní
Podobně Lze chápat i jed"notnost n.orá}ního postoje; rlůsled-

nostn věrnost. i'Íoclnoty logické i morální se tím prasrnatíc:igv bio-

logísují , kďyŽ zaned.irá.váne fakt , ž,e skutečncst nás nutí' k jeď-

notnosti. }íeciod.ržíme-}i to v oblastÍ theorie nebo ethiky, nezaj-

ďenre sice, a}e dočkáne se jíných nesnází. Ježto pak obojí není

jen věcí jednotlívce' jde o ěpatné zku;.enos.ti společností $e špat*

nýrrrí postoji theoretickými a morálnírní, které si vynucují zněnu,

tvorbu lepšího. Skutečnost pak také .nutí k změně ztrnulých pojmů'

apůsobů myš1ení a postojů'. Jeclnotnost jed.not1ívé akce, jednctli-
rlóho norlžiti slov, poJrnů je nutnější fl..ě jed.notnost d.louho trva-
v \,úlV r - a- --

jíeí. /ši<áatení, ironj.e, vtip jsou však pod.statně protíkladné./

Z bíologické úěelnostÍ vykládá Qt-etq' /Psyc}rologie auf

perscnalístischer Grund}age/ některá fakta z psyciro1o6íe vnímání,

zvláště existenci pnabrů. VÝběr z ohromnÝch nrožností poonětových'

věclomí také pomáirá jednotností c.uševního žívota

Geh}en /Der ftiensch/ c}iápe <lětskcu hru í použití řeči jako
uz1na

prostřecl'ek k' d.osažení jeclnoty cirrožované nnožstvím podnětů.

DuševnÍ
omo,:zerrý pudovÝ
uce1ení.

Tyto pŤíklady svědčí c uřiteěnosti ''teleo}ogic}iéno''
výklaďu, který ve skuteěnosti ukazuje, ž'e život. specíálně rlušev*

ní Život Je synthosou pr.otíklaciri; Í]oznlanítost je spojována v jed-

notn.ost, a to různýni způsobem: selektivností smyslových or.,ánů

po strlince kvalíty /dKo vnímá jen světlo/ i kvantity /práh po-

pud.ri a roz.1í1u/, se1ektivností pozor.ování /ilřtna věd.omí . kvanti-

tá, obsah - kva1ita/ d.oěasnou stabílísací myš1enek /Iogíka,/,

odvedenínr řad.y podnětri hr'ou, řečí, fantasií, a oos1éze syniire-

sou vnitřních i vnějšíctr poďnětů v jednotu akce.

život člověka je otevřen světu d.aleko více neŽ,

živct z'vířete, a proto, musí mít ncvé prostředky



24-

cbráeeně bychom p::otn loh.li říci, ;e .]<ce pcrtřebrrje yoz_

manitostj' oóanótů, intei igence rozmanítost! světa, .kterou 
ci-:ce

ztotořnít /$:.*t9x,9t*5.L/., tvořivost umeilcova rozrnanitostí ii.eteríálu.
V?'tar, mei-i- synthetickýn.i schopnostmi.a jejich matería}e'n Je vzá.
jernný, jedno druhému slouží. Zdárná synthesa je trvalejší než špat*

ná. ,/Zd"ar se n.errěřj jen trváním | / .

Vztah potřeby, prcetřed.ku a cíte je jen je';rJna n těcir.to
q'wnthpc. A to časově oríentovaná struktura, č'lověkur plaktickyv./ tr v..rvp t (/

nejznámější' .Poc}le jejíiro vzoru chápe í synth.esv, kde ěas ':ení
prvníur zntskeín' /Na př, Felix Vodička struktur.u urnělecké}''o 'líla
nazyvá teleo1ogíckou./ Tq jo jod'en ciivod nesprávnéhc te1eologismu.
lVtechanÍsté ge marfiě brán1lí obnově teleoloqického chápání životai
d.okuri je;] rrechápeme jakc aiaIektickcru .synthe;gu protÍkIariů'
nezbavime se teleologícké rnetať;r'siky níjl)o mechanické č'í positi*
vistÍcké bezraďnoqti.

I Jed'nota akce nemů.že být jediným výkladovým príncipem du-

Ěevn.ího žívota. čIověk rrrá řaclu stavů znaěně pasívních /h.ledí'
prochází B€, snil, ačko1i'. níkd;r není.zcela pasivn{. Jed.nota akce

je výchociskenl. jednoty vědcr.í a cluševního řívota, aIe nev;l{g1p{-
2-va J} uprne

B. Sjednocující schopnosťí.

Ačkoli ve světě gamén je čas, pr:ostcr, jsou věci, aěje a

obecrriny,přecesucjektíEytos:rnthesYsámspolutvoř{,,takže
objelrtivrií čas prožíváme jalco psycbícký, pocobnó pr.ostor atd.

scl:opnostÍ pro.lést tutr: synthesu /časovcrr, resp" proEtorcVJr)1

věcnou/ nrjoznac'lt']"j.me zv1áštnínr jmónem, ačko1i Ěe dají zkcunat

ve svém vývo ji ocl zvíŤete k člověku, od prÍnritiva k civíl:igova_
nérnu, od dětství k o.cspětostí. Jedíně scno.pnost tvarovéh,o Y3!:
rgqsÍ**Pe-!P'!Lqšíb.q" se nazývá narláním' fistoticky vnímat burlbu zname.

ná vnímat ji jinak, uspořád"aněji než pří vníilťtní mimoest,etickém.

tlstetické vnírnání je prvnírn stupněm tvoí..ení /v němčíně: Gestalt.
Gestaltung,l .

Ťaké vrrírnánj s61.ls1u vócÍ a cřrápání obec5rin je ťunkcí Radá-

nj +n-h.i ě i ntgligence. Inteligerrtně jší. č1"ověk vnímá lépe.' propra*
ll! t VV VJ'L) r!rv

covarrěji než méně intelj.gentní. Pro.bo je možnc u dětí testovat

inteligenci testem kreslení l$gggerygggqgv.{Ánez,áLaží to na dovednosři.



ť2*

rrotorícké, a1e n;'l toln, ctl cj:í Lčj ilíd'í. Abstraktní- rnyš1ení sJ.o*'zní

ov Šeni od vním.ání od.v ád.í "

Dosui'| 1,.yjnenovanó elrrbjektivní s-.rnthesy /ná}adu, zamčlřenín,

per.sevoracr, akci/ nenazý.váme sjed.nocujíc{mi sch'opnostnrí, ačko-

1i nal;'cl:3, zarnč:ř+ní í per.seve]:'ece působi k s jed"nocení prcr-:.ilu du*

ševnjhc života. {"id.é se }iř:í tr:valofití a 1:evncstí nálai-v dítě'
urařtivý člověx snadno pod.lelrncu' do jmu,/ i zanrěřen:í; nemá.rrre jen

f akt j,:c1nott, náll:d.y, zaměř,eni, akce, nÝ.orž i c. i spcsičnj r:cz',1íly

v trv*losti, pevncsti a rozsahu tétc;edncty, a}e není tu 1:rostá

o.|-rrr.rn-ina nii n.e js1abšj. k ne jsi1ně jší synttrese jakc u nadán L.
Ě vulJrJ+v.- vu

B}'Egz-*]e.qg!obyčejněnenazývámenaďán{'m,ačkoltrcz*
lišujeme p:Íece žáky pozor'né a nepor,orné nejen pctť1.e oki.rnrl;itého

cylovánÍ, nýbrž i poc.Ie Cj j.$pOsíco. 5eř.Éá.-o.q.:iq1qi;-qf,g!hes.e. 
il'í.-e.fu

pqri}-*{é*.q'LP.p.o.q+.q1 ,,sklon, ricl.r.opnost/ gqb j.e.4"t.g k téio synthese'

AIei cispos:j.ce ,nůže rjýt obrlcná /na pŤ. intelíg,ence/, synthesa

trrťiiví<1uální /r:.a pŤ. Ťešení úrony/o ačkclí jsclu i ůísposice ín-

iÍvíduáIrij. inil př. zkušenost o poc)"obne utoze/, kter:é jstlu výs1ed.

kem synthes př:eďcháze jících'
pozornost ďětíme na ř;í.rokou a ťrz"kcu a typo1o*íck7 rozli-

šrrjene lidi s di.sposicí spíše k ř.iroi<d: méně so*střed.ěné po-

zornosti a k pozornostÍ spíše u:n:Ké a ostr'é. Vedle to}ro jsou

rozd{ly v rozsahu poz'or..nosti /současně" v óase/, které souvisí

s 1nte1ígencí, Tr:,vání pozornosNí souvillí. s perseverací ,ilezděě-

nét a viilí /ů.myslrré/' Poz.ornostnjch disposic je t*dy vjct:' Také

$e zkounrá d.i.sposice ke ]rolísání- pozorn0sti /ý době 5 ař lCt vt./,
poněkud. neqatj.vně kor:e1r.rjící s vriIí ./Gummín8s,ňIalton . tsr.ít"

Journ.Ps. Lglg á j./ , které s ďospívá.rjín klesá /Óásteén;l výklade

únnyslná, volní pozornost por1poruje be:zďéčnou/ .

Výsredkem č innoeti p.o-719J:n.qi1!'+.}s-!. di.sposic j e; určitý

cE!-q4r-*"faktpczo]iností/stavsubjektuukte;rýjepozo]n}'asB-
nost olr jektu,/, o nómž bucje řcč. /l.tt,L,l

B2'9aqěj"Zasercz'}íšujemefa-irtapamětíad.isposicepa-
mětní. ltakta; L. be-,zprostřer]ní. panrói /ru,l př. glyšínne-1i větu'

me}orlíi/, u člcvěka' větií neŽ u zvířet;e. 2. Opakování navyků.

," Znovupoznání povšecirrró a totožnosti:l i 4, Přecistava cpakují-

cÍ nírrulos1;. 5* Uvědoměia. vzpomíniea /názotná, věd"onostnít " 6.Veď-



-.b-

1e 1]ol:]o pri sobí nr.i.nuLý cj ui;,,'v ní ž ivot na p.:í tonný , ani' ř cl tt)E
víme; vnímái:le Ď9o].e rninu1,:cir zkuŤencs bí ' nové do jmy, m;rš}en}ry

se p;ípodobňujj starým"

Pod názltern paměř je tedy obsaženo něko1ik různýc'r funkcí.
Někteří fj.1osoťové vyznačiIj kažoý v1iv 'rinuloeti jako p.unrěf

pak jr:l mě1o zn,regnétÍgované žeLez't, nebc ře1atin.a také pamč:l;. Jir:í
tvrr]ili^ ře n'.tměř ]e oodstatn{.m znRken' řivota vůbpc t,7ll . ' néU v *. V I'! I 

' 
y' ,'lt\ U i'- ýVuL'U,u V!l!'/ |':

/I{er1nq, ,Jr:mon/ i to, je nr;llný ps.-/chcbiolo3isrxus. Děd"íčnos.t není
pamčtí' A1c. jiř nejnižší ž j,loč1chové ;;sou i]ie-I.{v-i, t. j, opakují
]:eakce ' ktere z j.gka1í. 7-.ír:1r'á,v1ní ]:eakcí sc crt. je poc.}.1e .4.:.kc.q1

úriq]r*- z.T.4o-q'qq'l{e{ na nej;jecincdušším supni metodcu pokusů a chyb

/ .t;r:íaI and. 8\:Torl. Na nezvyk1ji podněj.; ::eaqr:je živcčic}i rozma*

nitÝnri p*}'y|r1r'; nĚxterý z těchto pohybťl zrrí.ní napětí nebo destruk.
t )u,tívnj. uč.inky pcdnětu. Po ..rrlhé opakuj*l. ' jvočícir p.rávě tcntc uvoI-

ňující po}ryb spíše než poh;r|ry jjné' d naučení vhodnó rearkce však
nestačí jecina zkušenos [.

Ťo, co se nazývá panr<',tí, je tecy jec1na strí*nke prccesu
uěetívostí' což je !'Y.q.::r-Y-Í.,"*""e-i' adaptace na nové oko1nosti' je*

i:ož výsleciek. se uchovává 4::eprod'ukuje, čemuř se říká panrět.

lrla vyšších stupnícir se neclě je uěení nové vhodné .r.:eakci

náhotlnýmÍ pokusy anj. poclrniňovánínr /Pavlovými reťlexyy', n.,Ýbrž,

ínte t{gontr'aě, vhrledem d.o -*ítuacer to znamená pochopeníur obecné

zákonítosti.
Panrěř a intetigence /a předstupni: intelí,čence : učr:livost

nj,žtáí.ho rlruhu,/ spo1u neÍ.oz].uěně souv j.sí . Inte}igence pÓ tř'r:buje

paměti, parněř uchovává V.]sleiky činncl Lí inte1iqence. Ta}rti napo*

d'ob1vé opakování se d'ě je u .Jí tět. více nebo roéně inteligentně.
Ostatně dítě se učí napodcrlrit takó metho'l.ou po1tusů a ch:rb'

v.,,
.Paměř je nerozlučně spJata s tvořivým. přiapůsobeníin.

řÍve bytosti. Přeostava paněti jako stop1 ve vosku je naplosto
klamná, Název .,mechanícká paměi., znamr:tlá jer: panč,ř rnéně. i.ntelí-
gentní /n jko}i pamět člověka nréně inteIiqentnÍho ! i při .'lYsoké

i nteligenci sr: Ie<:cos rl.]]natu jc mechaníclry/ .

Pauliran chÁ,nr. namč:i .iako def ekt ÍnteligefiC* r Inteligen-
vJrl}ťý

ce ie r.:.i nnos:t zcc:1ují.cí i neůokonale ucelené se pamatuJe llacha-
d'/ -.t,..'-* '

n4 n1tlr r:r'rr{-n někteří slabourys}ní .bezvadně reprodukují &echenrqlx'rlJw^.J. J jýUV l

mnoř.ství dat. -:rTaproti toniu je tqelg[c' paněř přírnou ťunkcí. inte-
Iiger.ice.



z/

&p:t*pg.zn{p-{ rrer'í s pcčátr<u i:řt'sn.,lm L]oznáním totcž:r'LcstÍ,
nilhrž rjěie sé ,na aák1adě i]ocobnOsti. Í,cznáyání. pouobnor; t;i.u ,ťou d.í-
Lt j v+." uvu\

1ů. a pczd'ě j i tctořrrclst j. je v:.iak ?'ase f unkcí' inte1i8.!1nce ' .;., vyšší
j.n.tel.ígencí se poznává .ircd.cbnost, r'-1zrrogt i ťotořnost t'odstat-
nýctr znakri lépe

U z:vířat pt;zorujene cbccbu ZřrovilpQZnání pří shodě r:eakie.

.r]es se ''rác1.uje,, kďyž ge objeví jeho pán /,,cIťové,' kríteriuiu zno-

vup.pznání; také u ma].ýc}r d,étí/, ,Zno,'Ít7Tlcznáai a překvapen.i jsou

nroti!<]arl.r.' ktlré se vyskytují zŤeteLrř. tepr.ve na v::rš1íli stupnl
ťlvv*

d'u.ševního ,lývcje, U prvoků je ouč. obv;zlrljr poůně"t a obv;lklá reak*

ce nebCI podrrět rreobvyi<l:ý vecloucí k tá.rsání /nebo k í;pku .. cbďoba

přr:k'"'apení/ .

. Žnovr1poznání'n je. c1É.Iil poznáni. cel]ru na z"'kl.rdě řr.eti

nqbo poznání něěeiic jaiecžto anaku pr.o r.aLáí objekt /?s3.c.til.cz

pOti1r.: ccllč.asnosti resp. náglr:clnosti-/' Tvořerrí těchto aíjociací
je zase vé-Čí i.nteligenct: méně v;yspěLá r.tíŤab'.i tiyoří ascciace

/ pa<j.tr1něné reakce,/ vc1Íri běžko . proto PavIov r:re j1épe e:..per.í*

Ínentava} se osy.

l?p.-oeiqEx jsorr zv1á:if;č: výnnačným rysern lid.skeiro rjui:evní-

]io ř.jvota. pgr:gssg je přísuzovaL zv}á.š.bnírnu d'ruhu pamčtíu která

prý irení. uložena v mczltu. človělr rná ntnchc.ri vÍ'ce pqedstav. neŽ

zvJř.ata. Vzpomínkou se stává představa která nez,Ťratila svctl

totoŽnostn která je zaŤazen.i.r d'o souv1closbi. Malé dítě má sice
palnét a obohacuje Ěvou představívost, ;rl€ neínd ívidualí suje

v'aponrínky ivýaínrečně od. ].. roku' zpravír11n jsou první vzpcmínky

znač'rrě pozdě jší/ ' aspoň n* na d.loubcu dotru -. jeho předst.gvY

navzájem sp}ývají /oa způsob snu/. Vzpomínka Eie ted.y vyznaěuje

tí.nr í,e je tr: opakovťrní. minir1é zkušenonti bez vnějšího prťjnětu

tecty jakási halucínaceo to nohou rnít ji*ž zvíbaÍ:ar &1e' d.ále

tí.mu že j,: jasně odlišena oď pŤítomnos;l,i /což u avířecích před-

stav není/, zaŤa7.Cťtá ďo rnínulcsti leož' se děje Š nostejr:cr-r do-

kona}ostj/ a nepopl*tena s ji.nýmí zku!šenost'ni /to z\se pi.atí

pro id.eá1ní paraěř' zpravidla nastává zkresLeni'/, Tínto zr'.,ftanv-

ním do minulosti přestává b'.it haluc jnaci, r"uur.áQí však takó

V souv'išlostí s tím cjtový příavuk a gnryslovou názornost. Vzpo-

mínky takto naŤazené jsou d.í}em rozumo.lé zaŤazujicí ěinnos.iti;

kd.yb:,' jí nebylc, měli bycn.ci"l halucinace. Tedy 1. zde se uplat-

ňuje ínte}igef}C€ l ,1I,rcto pt'.irnítivovó rr..:nra jí lrintorii , n:l,brŽ

mythy / ,



(i*

Pamět je tedy název pro reproc1ukční činnost, která obncr.

vllJe to, co bylo S větáí nebo rnensí Ínteligencí qo-É vytvořeno
a |?ro činnost reprodukující uspořád"aně lvzpomínky/.

Na parněti se rczli.š;uje dí'sposice k vštěpování, k ud.ržení

a k v':rbavení. Prvá dísposj-ce $e 1íší u růz,ných žívočj'chťl a

různ:Í;ch líd.í kvalitou l.jakei]o drurru cetky se vštěpují/ a kvan-

títou /v jakém rozsabru a množství/' Děti si vritěpují názorné

souvisIcsti, dcspělí více rrryšIenkovii'parněř 1ogickál. Kvantita*
tivně je d.ětšká vštíp1rlost rychlá, snaďná, ale nemá tak velký
rozsah jak.o u d.ospělél:ro a r.yc]rIeji nastává r'oapad utvořených
cel]ců /asBoň v úttem clětství/. stá'řím vštípivost upadá. Ud.rž.gg!

v pamš'ti zjišřujeme je;n podle vybavonÍ, Proto tvrďí Freud, Ťe

člověk nezaponríná nic, a}e rremůře sl vřay všecko vybavi.t. Hypno-

ticke pokusyverlorcÍk vybavení uapomenutých dojrnů tuto domněnku

pod'pcrují., ale neclokazují ,Schopností v;1qqg9aági se pak }id.é

anačně 1iří. Dojmy se neu.c}ržují beze zmř.ny, pamět není absclut-
niš věrná; r:ozd.íly mezi tic]mÍ V tom jscu zase značné. Rušiví č.iní*

teLě jsou zčásti titíř ;jahc ti, kteřj působí p:":i tvor:bě vrij.ma-

cíc}i ,itvarůlpod'obnosi; ge stupňuje lpř:í.paclně až v ttrtožrrost/,
utvar:y se etávají pregnantnějšímí; ale nastává takó pocirocl opač-

ný*{e.q.rq!qs.ta.c.9.9V*l,bavujenresijent'rosky"Faulhanzdůr'aznil,Ý 4t+

že z..řazení prvkti c1o nových celkťr vyžaduje Toabítí prvků starých.
Proto 1o6ícitá panrěř oďpcrurje mechaniclró.

Schoprrosb vybavit pO d.elij crobě je Tug4.E.Lq.{r"qq' statjetÍckÝ
zjii;těný osobní faktor vs]eobecné paměltÍ, a19 jsou také specí-
Í]icke paměti :jako sluchová, PIo tvaryu iiichová, kterou souvísí
s živostí pří.slušných přeci'sťav nebo ge schcpností vnímárrí vzta-
hů rnezÍ určitým niateriálem /pamčjř pro čísla a pod./, pro tvoře-

ní určit,ých ceIků ,/jako i:arněi pro obli.čaje/.

tranrěi je tedy čínltelenr ve1mí s1ožitýnr - a také nesnadno

n:ěřj.teLným.

?, l.!.-t.9'}.i.€9[9.e-l Člověkoila inte].ig.ence 5e projevuje ve s,Lg;l-

nim mwšl eni . jež zvíře nentá, ale také:. v nyš}ení +toqtq.ě.*P'r.tk:::11 "'r
!*s.F.-q" jehoř nířší etupeň některá zv:ířata rcají. JÍž tvorba pod.

nrj.něných. r"eakcí a učelivogt pokusem a omy}ern je tvoření.m nových

arlaptací a jej1ch kval1ta i kvantita jnou něrou duševní vyspě*

1ostí živočícha. l,,Iravenci, irteŤí ma jí vetnii sloř1tě specía1iso-



-?9-

vane instinkty zděděn.:, rnají ra"t<é Ť.7e s:rovtrání s jinýn |',n-1ZaÍÍL

znaěncu sclropnost tvořit nové reakce"

Někteří psycho1c6ové /Jako !V. Q-!qtq' .cfagqqbq'e a i. /
de.tinují inte1igencí jako schopncst p izpůsooovat se myšlenÍm
novým sítuacínr, teoy jako jed.en d.ruřr tvořivcgt biolosick.'r aďap- ,

tační , což je obecná vlastnost žívočichů. Užší je půvoclní po jenr

íntelígence - schopnost cirápání nebo jíný . schopnost ,/slov-
nihoi myšlení.

Tvořivost zaLež'i V tom, že se utvoří nový celek, nclvý

ritvar. Může to být pouhá hr,a /hra a tvoření is,zce souvisí.. , ale
častějí je d.ái:i problém /prak.tický nebo theoretíaký/, t' j' P9:
1ggbg*I,9vt9-1áhy nebo qeĚp.q.e!-qq,Ý,.E!Y'g-I..-.Tntelig€nce je triy schop-
ností c.e-Lrlo.!v-9{so*trr. kd-ežto panrt.I jen schcpnost1 reproduicuJící
nově získanó celky . Jíy, na úrovní pouhéhc vnírnání bez myšlení
se projevuje synthesa, tvoření vjernových celků; vyšší žtvočicho-
vó vnímají útvarově clokonalr:jí, a ještě d"okonaleji utvářeně vn{.*

má č].ověk /ne věak čícřr'ově/" Celkotvornou schopnost v oblasti
konkr.etní a názorové rnají ume}lci.

Inteliqence je scelují.cí. ťunkcí Ve spojování pocjnětů

v celek. To ge projevuje pochopením slořÍtého nebo neúptně
danóho /chytrému mrkní blcupého tťkni/. Tntelii5ence umožňuje

ucelené poehopení situace. Kažc1ý vedour: j musí mítí schroprrost

syntblesy a schopnos.b jejího zvlád.nubí ,1učitet, dílovedoucí,
důstojník, politík/. \ro spojení S vůlí naaývá se to orgánísaění
sphppnostl 

"

Poněvad'ž myštení je svým původ-em náhražkou jeďnání do-
čas&ě nemožnóho nebo nevhod'ného, můž.e se stát nyslící člověk
nepíaktickým, al.e úspěšný pra}ctik nesmí nýt neíntelígentní /re-
Iativrtě vzhled.enr k svénu obor.u/. Intelíi.lence je původně zaměře-

na na zvládnuti gq.Ěís.i s1tuace /a její předstupně/, pak í na

zv}ádnutí pojmové a theoretické. Není to čínite} prímárně sjed.-
nocující nitro. Velni ínte1i'4entní člověk rnůže být vnítřně ToZ-

háraný' IntelíEence tvořl jeclnotnost, ucelonost člověka jec1nak

v okamžítých sítuacích a ťr1ohách, jedrlak rj.1ouhodobou jeclnotu

životního názoru. Tato jed'nota příspívá znaěně k jed.notnos.ti

osobnogt1. Některó vac1y vůle . nerozhod.nost' vá}ravost, ko.upro-

misnost, olěkkost jsou zároveá vadami ínteligence. Ale nejlepší
theoretik /ač není slabochenr/ nebývá člověkem nej1epší vůle,



7,1
)\,1

a ter zase nebývá ne jlep..írn theor.etiken, ač není hlcupÍ. 'ipo jit
cbojj ve vysokó rríře je v-,zjirnečná scitcpnost.

Proticlrůclnc stav;r se v čiověku utkii.va jí, aniž b;r tonu
nohla jeho inte1ígence zabránít ' V torntc případ+i můřle my.llení
spor zostřit n*bo hlectat kouiprorni.s. rlÍ1osoťie často vyrťlstá
z' theoretickérrc řešení vn-itřních spor'li subjektj.lní typ fíIo-
soí.a, t.iterý hle<lii cestu z r:esnází spo1ečenských, Jež prořívá
ťělže.c, lt sobi.'r nsohn-í e ::nnleěenské kon.]1ikty se však zeeLa ne-
irnvr{: Pl:.ťnrr - Šnor rJr:rlh:..i a tč;1a a konflÍkt aristokrat{..' s li-lrJ,J d.L o

d.ern v Áthénách. sartre . lznitřní rozpolcenosi a fašismus lá"ka-
jí.cj í hrozi.ci ťrancóuzské i.nteligencíý která měIa ideál .svobod-

rlého índívidua.
Schiz,o btymovó svýn m;yš}ením gpor zostřují , cykIo

ŮZay íra j í ronrprornís;y.

InteJir1ence ne;rrťr to1,j.ž jcn schopnost spoj..}jící' rr'ýbrž ta-
ké r.ozd.ělující, ne jen s-vnti:etickrlu , ťL,sbT:z i anal;i|íckou. ?r:ctc

se nijkc.l.-/ rozliěují an;l}.7tíkovó, krití.}.ovó protí synthetílniii:
,/Paulharr , Sterny'; v nryšJ.er:.í je nutné' oboj:í, ale ne každ'.,. jc k obo-
ií'.nrr qťr.inrl naklone;n a l:chopen. Anal.,;sa ive spojení s rrrčitými../w''Úr'\' .ť'...

povahovými oísposiceLni/ .jec1notu osob;r nezv;Jšu;le o naopak zostřuje
ťozpopJ. Proto se říká , ?-E rnyšlení oslai;rje vůli , že intelektua-
lÍsmus ochromuje; ale to je jen j.;cLen dr'uh myšlení a je'{tě ne

gám o sobě. nýbrž ve spojení s jrným'i č1niteli. Velké osobncŠt1*r_u__-_ ._ v._-__t, -_

jsou anatytíky i synthet,ík;r ale ne vžc|y obojí ve stejné.nríře; ívia*

saryk byl. zpočátku zngčnč. krit:'kenr, v nároďním ogvobození- pak

synthe;tikem.

1, $Le je význaěná synthetícká schopnost člověka. Zvíře
je vytrvalé ve shánění potravyu i.-rlyř má i:tad.l ale není tr vůle.
č.lověk osvěd.uje $vou y-"v-!flLe.L?p-! právě -ban, kr1e nen.í po}ráněn

beznrostře.:anj r:otÍ'ebou" }ioz'hodnost je jiná stránka vůle nu];ná

l;'r.o zvlád.nutí. rozrranitosti pocrnětů, kteró na č1ověka cloIČ:nají.
TiÁolzr"; oá4o,, ie mnohenr šírší. než, zvíŤe*i /na př' dítě před ně*.LlLrĎ't!J áí:.d g.ll Jl: trrllVrJc,'l ::+., .-

P'o1ik..'. hračkanri pod vánoční.m stronlten nevíu které se věrrovat

dřív,. a d.ojrni č1.ověka] gg!qv;1r'g"11J.*p.ggj1r'j takže nÍJ něj pi1sooi

nejen přítomnost, n:ibr:ž j. mínu1ost, Vťrle musí vytvořit 7' těchto
1:c7'manitÝeh podnětÚl jed.notné jcd'nání. S rostoucínr rozsaheiii zájmů

čloriéka rostou útoly vri1e.

' 'l; ň1Íé



-,L

K činnoEti vů].e je nezbytně třoba inteli.3ence. Jest jí
tlřehH oři roz'hod.ování, a kdyř ú.i<ot není mechanický, také ;:ři pro-
wL'Jv,J yě J J '-:;;;;-;:-^., 

^..,'.^'nnÁnrrŤ-í , - ovádění útro-vádění. jV|echanické lpění na rozhod"nutí znesnad'nuje pÍ

}u. Intetigence potř'ebná k jtc1nání má poněkud. jíné uko}y než in*

telitljence theoretÍcká, aIe čín významně jiší má úkcly, tím učin-
nější podporCIu jí. je theorie'

Inte1igenci můžerne zkoušet v situacích, ir.teró nev]/žadují

jeclnáníi rozhod.nost' energičnost nůžeme zase zkoušet v situacích,
které nevyžadují zv1áštrrí inteti4;ence. Ate jako theoretíkoví vadí

rrěkteré neclost.ltiry vůle u tak také praktíkoví vadí nedostatek

příslušné inteligence.
Intelígence je zaměřena na uspořád.ání našeho svět':' pc

str:ance po znávaci'. V.ů}e je synthetickou činností nejen pro osobu

saftu, nýbrŽ í pro její okolí. Organisátor je činítelem uce].ují-

cím. Jeho inteligence ve spbjení s vůlí utváří vnější svě.b. I)ru-

hotně se cbrací vůle d.ovnitř /cvič,ení \/ sebezďokona1ování,i',

BvIáště v některých náboženských a m.-7stick.Ých praktíkách / joga,

exercie Ignác r- Loyoly/. 1lvropští nrystikcvé b;rli mno|rd;r organí*

sátory - Iíd.é silné vůle.

Stejr:ějakonryšleníCiěríispojuje,dělíispojujeivůle.
Především na venek: ČIověk si1né vůte uuá si druhei po6řídí. nebo

olpuclí. Obojí. je častó , /Závíslost na organísaci spoleěnosti.

Ve společnor:ti ínůi.vj-d.ualj-st1cké je stálá l'<onkirrerree,/ 7,a druhé

dov4ítřl tíd.é silnó vůle nejsou vžd.y 1íd'ni ne jharmon1čtě jĚíni'
poněvarj.Ž mnoirr1y v s;obě rrásilně potlači1í jednu složku srlé by-

tosti , /Wp schizothYÚ&, roz'po}ceného, ale se silnou vůlí '-
Celvin, j{ítler:; d.okonce rOzpory posí}ují aktivitu jako únik před

sebou samýrn, tvrd.í K1ages/. ,Sjednocující vůtí se nedaří ilždý

sjednotít všecky podněty uvnitř osobvo některé musí potlaěít.
Vůle potlačujr: vžc1y, praví Klages, který nenávÍdí vů1Í; dosahuje

jed.noty r.ozl;těpením na pŤíjaté a zavtžené tak jako cír'kev kato-

1ícka.
l\tluvímeoI'ggBÍilgg'gLijestlížeinteligenceavůlezvláda.

3í dobře a harnonícky ělověkovrr osobnost. A z,ase kr'omě vnitřní-
ho prisobení rozumností jest i působenj. vnější. Rozumný člověk

je na místě tart, kd'e jďe o vytvoření jec1noty ve.značně p].cti-

kladné sítuaci.



-- ).

. 
Inteli'a.ence i vůle ma jí materiá1, z něhož se snaí i vytvo-

řit jednotu. .Tscu to jecinak p::oměnlívá. vnějilí rituace jr.cinak stá-
1eiší vniťřní disposice. človók glabšího temperamentu může být
a^.í{.. ln,ztrynnil než, ělověk temperamentu vz,ně:tlivého" Člověk s málo
ĚyJ)E lýlJuull(Y lJU{j v!vvL!l

zájm;r může být spíěe vytrvalý" V obtířných vnějších situacích
pak selhává často i ten, kco normálně c1obře obstál.

. Rozun a vůle jsou v1astnosti dospělóho čIověka proti dítě.
tí. iIe již ďuševní žívot d.ítěte je celkem; inte]"igence a vůle

nejsou jed.iní činíte]é $ynthes]/. To, že si uvěd.onrujeme p::ostor

a čas ko}erri sebe, je také ..:ynthesa; duĚevní žívct tvoří celek

llrožívání, r7 d.anóm okarrLŽíku i průběhem času. iVtluvíli jsme iíž
o toen, že by.bo synthesy mají stupně; tak na př. ve spánku beze

Sl1tr Jích takřka není, ale i ve gnu jsou oslabený. Ftrďobně při
ztr.é.tě or:ientace u d'uěevně chorých, v horeěce. Vnímání uspořáda-

n(ll:tl světa. je také dílem ciuěevní synthresy, která je u dítěte
prostší. neř u d.ospěIéiro, u uurělce botratěí neŽ u neuměIce.

Kažc1á s;7nthetícká činnost před.poklád.á něco, Co se synthe.

tÍsujel pří vnímání jsou to jednot}íve pod.nětv, parněř reprodukuje

asocíace řady č1enů a nově utvořené celk.v, vůle provádí sYnthesy

vnj.třních a vnějších poďnětů. Intelígence Zpracovává r.oznanitost .

praktíckých í theoreti4kých,, }ázorných i slovních ďat. Ále inte*

}igence se vyznaěuje takó g-o-z:!rágYgiq.- tvoření.m rozd"ílů" Podobně

synthetickánapř.umě1ecká schcpnost vnírirací je zalořena n8 jemnó

Ěláp-Lgg9.}gq'}'. špatná pamět špatně roz1išuje J Některé s.rnthetické

sch.opnc*tí jsou te<1y zároveň schopnostmi ciiťErencujícímí. 1tTad.ání

je schoppostí vyšší synt}resy; větší roz.Líšenost je spjetta ve vyš*

ěí. ce1kový útvar. Č1ovělr potřebuje uceloně jší vůte, poněvad.ž na

něho působí více podnětri a jernnějí roz.líšených než na zvíře.

F



-J3-

I prostorové vníniání. je cynthe'sou, poněvaciž je zároveň clife-
rencíací. Lid.ský prostor je rnnohem složítějši' než prostor blechy
nebo žížaly. 9 ,!iqgÝpb*-*{g*qí *Le .a{].g'aq*c
ga pr.gtíkla{u rozlíšg.gqq!}'.g*tl9€.l9J.ggi. U inte}igence a vůIe to
pří.mo proživánre; je to b.gj.. Ucelenost bLr není c1án.a, nýbrž musíme
se o ní snažít, a nedaří se to vžc1y, jn.belí':ence i vůle sblháva-'
Jí a uvědomě,lý čtověk to cítí, kcležto prinitív nebo dítě níkoliv.
.Fouze cloč.asný neúspěch není ovšem překážkorr optímísmu' aLe je ta-
ké |rodně pesímístů /, neurosác]:-r: pocÍt hlouposti a s1abostj. vůle/.

Naprotí tomu synthesa pr:ostorového a časové}r.o vníniání se
tvoří bez našeho věclomí a funguje normálně dooře /Í k.ctyž ne bez
cltyb/. JÍstý stupeň ůspěc}iu synthes nížších je pod-mínkou pro
tvoření synthes vyšších.

C. Jednotg seQev*Lgrq:Li jgQ,notu ,j4"
Genese iá.

U ďospělétro civíIísovanóho člověka ve bcrění je já duševním
centrem, ale nenrí vžcly v popředí vědomí. Poněvad.ž prožite;te jasně
odďěleného já v mno}ia d'uševních stavecir clrybí, nemůže tentc fakt
sousťřed'ění kolern já sloužit jako výkIadový prÍncip duševní syn.
tlt'esy. Rozd'ěIení já - svět je výsleďkeni d.louhého vývoje. .fělesným
p.g.4Er.adgg této polaríty je p_rotiklqÉný- /dia1ektický/ vztah rcaL
Žu.g.c.ic4em..q 'ůgt'o oko Tento vztah je vzájemnýur působenírn.
l\iso'oení živočicha na okolí je zpravíd.l.a v.ý-še organísované než
naopak, Je centraLisováno u vícebuněčných nervovým systénrem, je
koor.c1Ínované a v přítomnogtí v jistýcl.' rnezích jednotné, ale obsa-
huje také ďeIčí časové ce1i<y. To je hrnotný podklacl pro jeclnotu
já. Domníváme so' že vyěší" živ.očíchové prožívají své těl'-r odliš-
ně od oko1í; rnají ciálkovó snr;.sly, jichř vjenry jsou od těla oďd"ě-

lcny" Prožívání těla V pohybrr vznlr;c1em k okolí je předst'-rpeň uvě-
ďorněrrí subjekttr. i|ěto v klícl.ur V€ spánku ztrácí proto značrrě ne-
bo docela věrronií já; v bdění však í klidný č]ověk je v potroto-
vosti, proto Í';c vědonrí já neztrácí, Iecia když je člověk ďo něěeho
pohřížen - tedy bez' pohotovosti k akcj.. Klage.s tvrd.í, že v puďové
akcí je prořívání s:ubjektu úzce citově spjato s pr'ožitkern před.mě-
trr, kdežto jasné věd.omí je och'lazenim,, od.d.álení6 rozdvpjením.



*3+-

ťo je do znač,né míry správné,. Puclově se pohybující. avíře

nemá ovšeri zďaleka tak rczv1"nutý žívot eitový jako ělověk s vě-

d.omím. Proto pcstui-uje Klages t,?"lJ. p'elas6ickóho č].ověka, 
.ci.tově

spjatého s př:írod-tlu, kd.eřto civilisovaný člověk je jí oďcizen.

PeJ.asgický člověk nemá vypjaté inci.ivíciualistické Já; Kulturní

ant}rropolog;ie 'qe zabývá tí.mto problémern *l mnoha pracec}r ,/na př"

Lévy-Bruhl. protj" I,,irrto y]n.,;i./ * ďo ěehož rde nemůžeme zacházeti'

větší clíťe.renciace na srrb;jekt a objok"|.; u člověka přináší v celku

ooon*"ení, a1.e; také případ.y zhoršenju jal.o je exigtencíatístÍcký
pocíL děsu, cízoty nebo .hnr,rsu ze světa"

Já jeE;t tecly vývojově rrýsleďkemn nikoli východÍ.skem, a nemů-

že být vůbec pociropeno bez vztahu k'oiljektůnr, a to vztahu těles*

néhg, akčního" I{d,yž myslÍrne , jsntel V akci k přednnŤ:ů*,přeďstavova"

ným.a rrnyšlenýn,a tam teprve zahajtr jí íďealísté svrij výklad"

Soeiologové ukáza}i., že vydě}ení samostatného já je také

proceS spol.ečenský /or1 půvoclněJšího ''my''7. V anglosaské 1itera*

tuře byl však ěasto vkláctán d'o sebeprožÍvá1í prími|ívů nod.erní

indív ídual ísrnus'. s9gl''.nt!tgg{*'.i9..!: n-.ucqĚ,L'-.Ě.!L-y*ic u.--rt-.i'n"q!L}Ys9"

tí4ne k.qpo'lgĚ9ggrií.*e.gn9.[-t*!Š"9g!11 Ovšem že i u primítivů není

je6inec ""e};;;á*o*tutný" 
0 Štupn1 sebeuvěd"omění neroztioďuje

okamžitý stav samostátnost1i ,/uvězněný na př. ryrůře mít ještě vět*

ší věďomí sebe než když by} na svotlodě/. Kr.omě.tolto jsou vroze*

ryépoc1'mínkyproroz.'.]"í1nésebeuvědomění"'
Sebeuvěd"orpení souvísí s yě{9mím a faktem gvobg*t j-ndivÍd.ua'

/I1egeL./, Zvíře je pud.or,'ě jean.ou.páčně' taženg 1'l cí1i, kďežto.čIověk

se ::oahod.u,je mezj. rnožnostni.. ZesíIgna včaoiní sebe'-ja tam,'lrde. 
.,i'

človč:k se jeŠtě p1ně neosamcstatní], kc.e o gY*..qgg'-pgjgj.q'

svo11Wprobioc1poru.Jďeu1ctoodporčittak
ho světa. nebo. o ovlád.nutí v1astních pudů"

a kďe

vnější-

Také ko].ektj.v má nejsÍ}něJší oebeuvědomění v boji. ]]ruhý

případ zesílenéiro sebr:uvěďonrění je v -o*ta.}'agl 
jerlnotlivce ocl

skupinyn v*ffi9gsi. Třebí pří.pacl je Éta./n kd'y je pIověk jinýní

nebo sám selbou hod,noce'qj. po,suzován, cliválpn, haněn, kdy se styrlí,

cítí vínnýnrr. Psychoani,tlytíkovó od.vc'lzují nobeu'lěd'ornění prá.vě

% těc}ito eituircí; ggl;grrvě4.r-llnění vznj1cá ze sebehodrrocení a to

z hoďnocení grli',e o'l cl::uirýcir c :

Kterýzuveclenýc}r;lřÍ.padůjevývo.jověprvotní?Pouhéo$amoce-

"í -;;;; ur". tnu Př, dí.tě po i;nrě kř,iěí, r:hce maminku, nezabývá se



.2ř

2)-

vlastním iái , takó vů1e obr.ácená k věcem nepod.por,uje sebeuvěd.o-
mění. Iš-{pgli-L4'-!'a.f**Js*pgy.9.gg.sgg.ig}'qihg, vzníká z,e ýztahu d::u*

irýc1r ke nrně:' jak rrrtrc hor.|notí, jaic já se stavín k jejich vů}ir
Jinak řečerros teprve t.zv " !.gq]'-qld-Á* /Janes/ jc já v plném

smyslu' kdežto t,zv. !ál.qvÉ*j.á ie cloj,en z těla, který nrajÍ v jís-
té mÍře í zvířata, ted"y nižší stad.iu"m. Kďo se cítí krásnýmu
špatně ob}čenýnr, sportovně zdatn.Ým, hoclnotí svě těIo pcc].le spo-
lečeriskýc}i }ioclrrot. T. zv. sp.rrr!.ulilgi-Jé je vývo jově pozclě jší
,/u Jcirěze, f j.1osofa, in.t;c}ektuá}a/, a1e ved.1o k f i].osoťickónru po-
jetí d"uše nozávislé na těIe./Fi1ogofové přr:jali pojem cušel z ná-
.boženství, kde byll často chápána jako vzdušná hmota, a odll'mot-

nilj. Je3. / Pozciějí a to1to ud.ě]a1i ťílosofové /Kant, I,Tusser:l/
číslt'é já.

T{itler je př'íklad.em, jak právě ncjvvpjatějšj. já můřÉ) É)xisto-
vat jen ve vztahu k.1rur:ým Iicjem. V nábož'enském prožívání já
je dvoJicel, č}ověk a bůi:. Egod"eísta Klírna se neobešeI bez pohr*
d.ání lid.ni. Osanocený Nietzsche p::om}ouval' k fiktivnírn žákům a

obd.ivovate].ům. se]reobciv těc}rto ťítosoíů /narcismus,/ je jako ]riaŽ-

dý se,beobdiv introjokcí obd'ívu od- jiných. Malé dítě /a mnolta d.os-

piilých/ se rousí chlubiti přecl ďruhými, filosof sí zrlánl1vě sta-
čí sám.

Vznik já ze společenských vztahů, jeho závÍslost na spoIečen-
ství je pěkný příklad dialektického vztahu probikladů.; zá.r.oveň

se n8 tom jeví nícotrrost subjektivního id.ealísmu, kterérnu je já
absolutním výclrodÍskem.

Já * osobnost.

bytosti kdežto s jinými
je vědomí sebe pří1;ornné

Uvěd.omuJi si sebe jakožto trvající
objekty se setkáván a Easo r.ozcház,ím,
téměř v ceIénr bdění.

Fí}osofo'vó rozumě]-i pojmern já někdy totéž, co osobnos.b, kte-
rou si vč;ak přeilstavova]-:. jen d'ruhotně spjatou s tělem /Descar-
tes/, ne-l.t vůbec bez hrrrot;l /Já - dušel. l)r].es znamelná v psyeho-
Iogi.i já přectevší.nr, jak sí č}ověk sebe s&m.9 gvÓd.q$qůe'' To je pro-
žíváni í. věďěrrí o sobě; inár:re_lí na mysli i d.Lgpseis.e člověka'
mluví.m'e o jeho osobnosti; osobnost se uvědornuje jako já' ale ved-
}e toho má mrroiro znakri. právě nebo vribec neuvědoměných. Také nevě*



,6

d-omí patří. k osobnosti

}.reuct poěítá ďo já p'Ďed.evšj-m věďonré já, ale ::oz'šíří1 tento

pojem také na část nevědomí, toti.ž tu, }cterá je nositelem odporu

pro.bj. pudůar. Naproti ,bomu hodnocení selre sana přičí.tá r'reiuď nad.já'

které také má nevěd.omé částin a to velrni významné. '*S11nó já''

znamená psyctroanalytilaurn č1ověka pevné vůle Jak v prosazování

na venek tak vzhled.em k vlastním puclůn. Vůli /a rozum/ počí.tají

tod'y k já, kcležto sebehodngcep.í. od"d'ěl.ují".

{c--p-L*g.-te.pjs}-W.pJlsLgf !'ilsi

Gestal-tps;rcho1oÍ]ové prohlašují, ře já je jeden z útvarů

v cluševním poli. Koffka: Tento útva:: vznj.ká pooIe obecnýc}r z'áko-

nri o vzníku iitvgrů. Blízk.ost veďe k seskupení dojrrni tělových

1smyslových v útvar. já ocidě1ený orj to]:o, Co je odděleno prcsto-

rově i ale šatv k němu pa bří " Zákonem ďcbróhb pokračovánj .9e vy-

kládá o"u}*no.st já ve snrěru jeiro ječ.no.ní. Tínto po jetínr pokro-

čiri naď posítívísty }Iunao tViac|ia a Russetla, kteř:í proh}ašovali

já za aSQciační svazek počÍtkri a přenechatt psycho}ogii já íd.ea*

listíckýrn fÍlosofům. Svazek to není, je to utvář'errý celek. Ale

jc to je,ště víci ste,Jně jako věc.;je víc neř, zrakový tvar., je i
já víc rreŽ, jevově c1aný tva:l' Je to spojení dojmů a růanýclr symslů

í 7, těl.a y'sr. :I 3b/ s vědom'í.rn potenpiálnÍch v.lastnostj- /5c/.

Tak na 1:ř' Eii člověk uvědornuje, č,íru 'jr: spoleěerrsky, i k<ryž ncní

právě v situaci, kde by to bylo ak.buální.i Ví, Že má trloirotově

vědornosti, způsoby řeči , ;jednání; Kofťka charakterisuje věcÍ

těnrj.to vlastnostmir }. jsou. chraníčen"l tva'rově lprotí na pť..

nů-ne/, ?, roají |,ďynamické,, v1astností, t. j. projevují síl;y jako

jelákavost,děsivostaj.,,.jso\rstálé'/Ge*cta}ttheorYoS.7?,/
Tytéž vlastnosti niá ]Ji]jo. od' ostatních.věcí se^'':' centr:á}rrírn

umís.[ěníni a zv}áštn.ím'í clynanrickými vlastnostmí. Ilso je tec1y

trvalá str.uktura, ne pou}ré aktuální já' Ego trvá v. ''psychofy-

sj.ckém po1ío', do nětrož l{oť:ťka počítá i Freuďovo nevěd'omj."

Áktua}i.tní theor.j'e já, irlásaná většínou moďerních ioealístů

popíra}a ďl-uéí3 já jest je.n dění; ale zav,rhla mylně poJeirr osobnost-

ních ťl"ispcsÍc. Já j93Ť; V€ skLrtečnosti jak aktuální /ptávé :pro-

ží'.lané a uvěd.omov an'é/, tak dísposiční fosobnostlu stále ,Be mě.

nícj" a trvající /cíalc;t<tický vztah změny a trvánJ, aktuáInj.iro

apotenc:arní,iro/.Většíaměnl.jáseďějíjenobčas/změnakvan-



vf tJJ V I\VctIJL'LLa

+-^-. :^ ji:Le[i' /'e J3.Z íle'fl1

37

Ilít pi1.ěa$em čtověk si. uvěd'onrí', že již noní- cl:ítě*
nLád/.

l(oťfka so snaží ukázat, ž,e emoce n.:nusí pří"slušet k ú"tvaru
Ego. ÁIe zv}áštní vzttlii já k citům a rinahám sc nec1á popří.t.
I u druhých osob vnímánr city a snalqr /n výrazu, slov a jtlrirrání/,
ale treprožívám je tak' jako svoje; jen v připaci.ě soucítěnÍ, ale
tu je tírn d.otčono rno je já. lt.{áme*li věclom.í rimy|t, r:ozšii"ujel se cí-
tění a srražení aa ineze jeclnotli-vce.

Le-u:g /Ps, tr'orschuns 7, 1926/ se prvý z Gesta1tpsych.ol.ogů
zabýval struktur'ou já. }lgo nrá v sobě pod.systér,ry, více nel';o méně
od. sebe od.c1ělerré. Kd17ž n'iám plári, 

"ie to pocsystém, který ttskuteě*
něním ztrácí aktuálnost. 4cr'g.*p.i&'y.g ' /:ťs. }.o.rgchurr'$ 9l 19??/
zkou,.iialil zarpamatování nevyř:íz,enýc]r úxorů; pamatují se iépe než
vyřízené, jgoi-i to pod.systérny v já s napětí6 p1:1lyří:'.erlým" i|'oto
napc\tí nevzniká z pouirólro ireu]rončeného tvaru, nýbr'ž z vč:ciclní
út<otu; tecy ze ýztaliu k jáu k"L;erei sí.',ie věd.omo ů1rolu - u cti-
žádostivýci: osob je větší. |iaždá potřobrl je napětí"n \r já, tvoří
pod.odd.íI já' lVěkte r:á napětí časem rníaí',, na.př. úkoiy zapomínáme;
dítě zaporcíná útory r;lchicji. Již, l.Ierbart si přecistavova1 , že
.představy jsor'r v napětí, tIačí se rio věclonrí, i\.Ach pak zkounal
pii'sobenírozhod.nutí/ďoter"rninuJícítenclence,/,

Puclové potřeby vytvářejí v osobnostj napótí; podobně i útory
a vo].nÍ rozhocj"nutí vlibec.. Freuci" ukázaI na nevěclomá puďová. rl.apětí,
kter:á si }rleciají cectu k uvoInelní. |'.K'omplexí' ve srnyslu psycho-
analytickém je poďsy.stém síIné}ro napě'tí, který nemůže být rioce}a
uvolněn, poněvad.ž tclmu br.ání potIaěují.cí síIy. }.ot'ster /Duševní
porucb,y/ vykLád.a} konrplexy jako odštěper:é systémy; jeji-ctr eneI.
g:Le nenůže být vybiba navenek' Ale proč vzrriklo ocištěponí.?

Netlcelené útvary mají. ter:d.enci k ucelení. Ťj.n se vyklaci.á
řešei:í ú.xorů vynořují.cí se náh].e ,/ovšern věcloné rozpracovárrí }-lřed.*

enázi./ z 1ntuíce umělecké' t,tčasb já však tend.enci ucelerií posi_
lu je. Ne jsrne*Ii zvř:d"aví na od1lověó, ni;n.rpad.ne náS.. V ton se jeví
Zaí-]g' význačn.:i postavcní já or:ohi .jínýn írtvarům. Poďsystemy nena-
jí cnergi-í jc:n %e ge}le. Fr'euc ovšem ukáz;rl , že já není viilexocnýnn
pánt;m a rozció}ovate}em uner.3ic; zbuvi1 .jtl i.lutoritativního 1;osta.
vcní a reclrrirc,rval je na sluř-,ebníka, kter'ý se jcn tr.och.tr emanci-
puje s rostoucím poznáriím.a m'oci Puďů, ,Io je pravý opalc svobod-
néirc Já idealistickýcir ťiIosoťů. t/ cušo.vních cliorobách jest



eR-Jv

vskutku já velmi nesvobodnéi to je poclstatný znak na př." v nutka*
vé.nent,ose, ale í ve fobií'c'h. Jeažr: Fre;ucl rozšířil svůj výkIad. i
na normálníirc ělověki.l: kul"L.ur.a jc nepřírrqyro uspokojováním puďů.

G.W. Allport /ctíťel svoboďyo ínc11víctua/ zamítá proto ťreudismus
iakn tJorrmátisutu.s. /Personal.ity 1917/ .|Treuď oďvozuje odpor .k psy-

' / I \/r

choanalyse prá.vě tat<ó z toho, že člověka uráží, ž," by měl- být 1out-
kou nevěciollých si}. Lidá se vgkutku br'ání d"eberm.inistickélnu výkla-
ďu svého poěínání., pokuů Se jiil přisuzují- rnotivy ne dostj. vzneř:e-
ná

A11port připouští genetíci<ý výklac1 1idského chovánJ z pirďů,

ale i:lrostŤec]"ek nebo náhražka pr-rcrového ukojení se miiže stát auto-
nomrrím' samoúčelným. Pak už to noní ukájení pud.u. To je správnéo

ale tírrr se č}ověk nestává o.::ric svoboclr.rější, nýbrž.;jen mra'vnější'

/Na př. pohJ.avní zvěd.avost Se přemění ve věd.eckou. / To, če,.nu Freud.

říká pod.ařená sub}imace, je pod1e Al1.pcrta jíž nezávislý motiv.
I.{enrůňeme zd"e uváoÓt c1ůvoa;i cbou str'an. !.reud je objevite;I,*Allpor"b
nnrrl.rú iorinost..'."'í 1rl,i l-i1r Frguď racíona1Ítu kultury pÓdconuje'
P J L/uI.y J VLr!J W ai (J .l. (JLLIJ tJ r\l ! u r:\ .

a ti:k cl.ospívá ke kultur.nímu pesimísmu. Konstatuje bezmocnost já
prol;i pudů.rr obciobnou bezmocí incjivid.ua ve společenské mašítrerií.

'Ioto nesp::ávirré po jetí zvěčňr'r jicí přítonncst, clnešek, na1ézá stále
r'ostoucí ob}ibrr na zápaLiě B inciívic1ual1smerrr l'irozícírn se války a

fa,ší.s;mu. /JIná reakce zceLa protichůd.ná je }cřečovítý existencia-
}ísmus. /

Lqgi;1 ,/Thoorio d.es Schvuachsinns ín ''I{onmage au Dr. Deiroly''
1q14: nřrrkler] v ',A d.ynamie theor:y of personality'' 1915/ zaved.l
L 

-/ -/,,/

grafické znázrsxněwí str:uktury Ego. Ego má hr:anice na venek a je
rclzd.ě1eno na obla,st uvnitř. VnÍtřní ďíÍerencÍace s vývojetri dítěte
r,os.be. Stářím se hr.arrice mezi ob}astnri Í navenek utužují. U sla-
bonrys}nýc}r je ďiťerencíacel poz'aclu /málo č1eněné iál . spojerrí. mezi

roznranítýrní oblastrri ego je u normálních od.stupňovanén u slabo-
mys1ných je málo přec}roclů mezi absolutním oďc1ělením a abscllutnín
.qnoie'ním oblastí' Proto jednají a mystí zbrnuleji než no:lniálnívY" ú

osok-iy /separ.ace/, ale pří tom někdy velmi pod.lóhají okarnžitému

vl i.vu. /ltlon-sep araee/

Stupeň. vni.třní rj1ťer,enc:! ace já a stupeň trr}L.osti jetlo iiraníc
l|)éZ,i. cjí1čínrj' cb]-astmi bouvisí s; clíťerenciací a tuhostí. ob::azu

vně jší'tro světa. V úsj.1í pozcrrností FJ6:) vnitřnímí si}ani nL.íní.

vnější ďojem nebo myšlenka. Větší' ďl'ťerenr:J.ace vnj.třní to usnacl-

r



39

nuje. Lewin v}rkig.lá inte1i{QflCi jakc :t ozrťizněnostj a optimální.
.vstupen tuirosti-. Příliš veIká ilěnitelncrst vaclí stejně jako přílíšná

tuhost.

Díferenciace V jenů neniívá u č1ověkir stejný sbupeň ja.lro,r]ife-
Ť1.nn"ilna *yš}e::k a něco ;jiného je zase d"iťerenciace cítů a
snah. Totéž platí pro tulrost Í.esp" pruř,nost" Citové těká.r:í- nechvá-
líme' Hj.oubka citu z.načí stá].os.t, v játiru oeobriosti; stá-ří-n stoupá
i povahová zt::n'ulost rra př'" v rrávycíc}r Fr.otj. vě.rnosti z citu
vzniká ''věrnost,, ze zvyllr'i. ]lewín to poclr'obně neror"bírá, lle stáří
rostc. i myš}enková tuhost,, což vadí přijímání. no.vých iďr:jí a po-
stojů, a}e nevylučrrje tvoření v .r.árnci star'ých pojnů. Dř.í-ve byla
tuhost pojmů ve větší ctj.. Suolečnost se měnila pomalu. lln'ee je
třeba větší pohyblívostí a přímo výcvílcu k ní /dialetti.ky . na
to nestačí jen poučky ciia}ektícké/, !,Jxper.imentálně ověřorral Le*
wj.r'tovu theoríi slabomysllrostÍ Kounín /l93g, ll94l/ 

"

Lewin použil. svých plojrnri na výklac ''qzcj.ílu mezj. Něrrrcí a Ame-
::ičany' /Character and persclnilli.ty L936, 4./. U Němce Je }rranice
'mezj. vnitřním já a spo.i eěcnskýn já blízko povrchu, proto se brzy
nsy,:,,,.í nc iah.9 indiv.ic]u,.r]itr-t, u Amcrir.:ana je tato hrat:ice t.tubokortu d urr

pod povrchem, proto je otevřcně společenský" Výklac. tohoi'o faktu
Lewj.n nepodává. Zďá se, že nacismus ini]ivi'd.uálnost Něrncť, anačně
znenšiI.

{4,,*,j.qlrg scl}gpqqqrt
*YPariět' inteligence a vůle jsou schopnosti, kterýmí já dispo-

nuje, i kd.yž ne suverénně' Tyto synthetické faktor;y jsou ted.y
poďř'ízeny ,/asr;oň z části,/ nóčentl.' vyšěírnu. Já v tom'to smysJ-u není
|f Zýířat. Paměřo inteligcnce a vrjle /a jed'notlívé sciropno*sti,
d.oveďnos1,i, věďomostír/ nejsou však od já od.děleny tak jal-<"o nástroj
od člověka, nýbrž jscu to orgrín; já' O::ganícké pojetí. Aristote-
Iovo a Tcrrášovo; jsou bo orgán.y *'šs., nikoli jen věd'oméh'o já. Na
tornto pojinu duše je sp::ávnó tO, že d.uševno není omezeno nč]

věďonré já jako u sub jekti vnícir idea1ístů "
J.aký j.l vzbah já a jclhr' iisposic k rťrzným funkcím /paněti,

in-be1ígeÍ]"ce ' vů]-e atr)'" i?
Konkrótní schopnosti. a cl^ovec'nosti rrvádíne v čínnost rozhod^nu-

tí.m vůtc, álc .le1t:lí častc p;lk ciá1e'' fungují automaticky. /C;]nůze,



-40-

hra na hudební nástroj atp./. Pod.obně vůlj' uvá<1írrB v činnost své
myšlení, aIe neříd.írne a neovládáme je tlo všectr pod.:robnosl;j.. Vů,le
& lnteIígence aktualisován.y jsou svou věclomou stránkou Ěqe.ti
naĚeho yěd.omého já; ale pil.esahujj je jinýni sbránkamÍi VůIe a
íntel1gence nr: jsou / iako ce]"ekl části věd.oméjro já, nýbrž strán.
kou naší osobností' Naše vě<lo'né já dip-P-qqri9.*Lč**€.!.r. ji'nýnrl.
strá.nka'aj naší osobností.

ITI. SynthetÍcké vztahy subjrrktu a objelctu.

1. -Jed.qp.Íe v'sd.gqí '.ř-tbgL*"- 
y'Sr. I. d"í1, 56l , J to jeclnota

v současnostÍ a časová. Bezpr:ostřed'ní pamětí rozšiřuje přítom-
nost. Famětí jsme spjatí. s včerejškern a dalsÍ mínulostí, ktorá
n<;byltr v nepřetrž1tém spojení pásrnem vědomí s pří.toniností.. spo*
jj-té prožívání v času /t,J' paměř beaprostředníl zaručuje nÍžší
slii'rlen jednotností. Panněf projevuje Ěe ve vědoní totožnostÍ já
í okolíl Vo znaýu poz'r,iání pol.iračuje jei1notnost vyšší. Co je
č1nitelem pri'sobí-eírn časovou jeďn.ctu d.uševního žívota? Pam.ět ne*
bo jái'L|kázalí jsrne si již, Že já je vyťvorem vyššího stupně dr:-
ědvna, není teďy původní'm čln1telem sjeďnoeovánÍ. Ale rozv1nuté
já je q9q1-te..qp vyšší jed.not3r d.uševního života ,/vzpomÍnky na
gule. záži'tky, věcionrí tr:vání móho iá/. Věd"omé já je d.ále í ěín1-
telem, který pod.poruje paměři co se mé}:o já neďotýká, to s1
zpnavíd'!"a nepamatujÍ" Uvědonění však není n.utnou podmÍnkou za-
paurabování,/Freud, Psyctrologie des Ali.tagslobens/. Zapamatování
se zlepšuje citovou účastí já; ale porrtré pozorné věd.oní stačí"
Věcrorré já rrrá teciy clůlež1tou úlohu pro funkcj paměti, a},': paněř
je něco víc.

Také jecinota prožívání v sor-rčasnosti není nutnč vázárta na
furikcí vědomóiro já, ktcr,é něl<cy chybí,

K jed.notě věďonrí v přítorrLností patř'í Pgroqqqgu lvl-:z ďáLe 2c/
Na jednotě věo.cmí je význačný vysoký stupeň. integrace /vl.n

I. CiíI 69/70/ a ro'qlppjsg9s.!. tóto jeďrroty na subjekt a objekt,
což je podmínka rozvinutého věd.omí. Vědomí je vyššírn stupněm
d.1a]-ektíckého spojcní protikladů liá - svět nebo subjekt - olrjekt,
pří tom objekt je dárl jŮv.,tn nebo rnyš}enkově/i má polarítu v sobě
a ukazuje minro sebe, do světa hrootnóho i rrryšlenkového. }l{etafysic}cy

i

I



-41

myslící fiIosofové /na př" u nás Konerji:lý/ konstató]vali t:rto cha.
rakteristické v1astností věd.omí, ocltišu.jící je ve1íce oc1 rreživé
hmoty, a prohlašovalí z tohoto d.ůvclc1u vědomí ?,a nově se vynořu-
jící príncíp ve světě ,/nebo c ] počátkutrvající/. Bergson sice
připor-tští vývoj, ale nr) ve smyslu věd.eckém, nýbrž vývoj tvořivého
d.uc}rového elánu; poc1obně i l{egeI. l&.gjw.6 psychol9qig r-ikazuje

řaďrr stupňů až k vývoji Iíd.ského věďorní. Filoso.Í]ové hIásr-rjící
--*-d-*"&-'.**-existenci několíka samostatrrých řádů /než,ívý, Živýl dt.lše:vní, nebo

také ještě ducnovo-ku1 i,urní,/ to ignorují /ti.rnísté, Nico1ai ilart-
n.Lannn J.L.Físcher,, Konečný/ i vz,nik nových kval j b se jim zclá
zázrakem. V .bomto boc1u se' Iiší také zastáncí ''tvořivé}ro vývo jeÍ',
l'em.e]:gence'' a holisnru zásaďně od d"ia1ektického matería1ísmu. Pod.

tIakem věd.eckýcir objevů doznávají mnozí, ŽeVvěoomí je poutáno
vždy k hmotě, ele je jim z totio smutno,2/ že existuje vývoj od

neživé hmoty až k člověku. Ále věd.ecký výk}ad tohoto vývoje zayT-
hují, poukazujíce na d"nes ne-,zysvět1ené spojitosti. Tvr'clí, ž,u vyš.
ší řár.t /na nř. hi n.l nlr.ieleÝ r;roti fysikálnínu/ vIád.ne niřší,n, duchu! ;\^v t rau YJ-. .vLv

hnrotě.. Vyš-ší stupeň c.r.gani-sace tu skuteěně je; aie vyšií organi-
Sace.vznÍkta % nížšj. a.neugtá-.]-e je pod jejím vlívem,/na př.
1idské vědomí pcď v1ivenr těIesných potřeb/, ale působí ovšem i
zpětně, Mezi vyšším a nižším není vztah fornyn která vláclne a hmo-

tyr látky, která podléhá,nýbrž funk-črrí souvislost.. Aristotetská
před^stava piárra a ot: oka jc t. nemístná' Nerjde tu vůbec o odďělené
pr:Íncipy /ouše- tě1o/" nýbrž o ceIekl sPojující v sobě pr'otíklady.
Ve větší nebo menší míře j.: to v psychologil obecně uznáváno až

na positivisty a ''neutrální monísty'', kteří tvrd.í , ž,u tnczi. věd.o-

mírn a fy;Íkátní hmotor"i není po'1statné}Lo rozdilu"

Jed.nota Č.uševního řivota jcst Jeclnak eEltáttll jednak Ěi*g:
siiní. Aktuálni je v tom, že si rrvěd.omujeme řad.u obsahů najed.nou'

i v ěasové posloupnosti, ž,e si irvěd'omr-rjeme totožnost svétro já,
svou minu}ost, sVou moŽno'ir i:udoucnobt. Di.sposiční jed.nota $e
T7 |om . ř r> ěl orlě]< rná i erj nak konkrétrrí o isposíce /''stopy''/ panětní
v rJvur, 

-" tJ v\4.-l.4\

jednak abstraktnější. ciisposíce /jako temperament, tend'ence,

postoje, zájny/. Od abst::aL<tnostj ,/na př. výbušný temperanrent/

ke konkrétností je nnoho str-rpňů /na pŤ. bojovnost, politi.cká bo*

jovnost, prrrtí určitému oďpůrci/" Tyto d-isposice pod.nríňují sho-

du duševní.ch jevů osobnosti běhern života. Je !o shod.a ned.okonalá,

poněvaclž cluševni jevy návi'sj tat<é na nrěnících se vnějších okol-
nostech a poněvaďž Se človek dtrševně: vyví jí, t. j. j di s:posíce se



-+2

nění

D1sposice csobností tvoří celek, a)-e ne d'okonajý. Jsott to
na pŤ. rozmanité pud'ové sltlony, které mohou být1 protíclrů.dné
/na'pŤ, mlsnost a strach,,," V dětstvl' jsou cli.sposice ješbt: rreostré(-a úzce spolu souvisí /jeanota pr'ím1tívní/, teprve dalšínr vývoje4
se tvořií ostřejší hranice /iec]nota učloněná,/.

Nnir:rl nn1-nncl- ncah.' iatrvdvVllV v..ost osoby je zvyšována spo1eěenskými protj.k].ady
/na pŤ. hlásánírl aItrrrj"smu ve spoIečnosti egoisticky kon}nrruJíe{
meal' prostítucí a mo::alismem/, takžc.: prvn1. charakter'otog Bq}rn-

PQQ vyeházeL z názoru, že v samé podstatě osobnosti je neřešitel-
nir rr.)7ní\F--\j LvuJJvL.

' Některé rysy postupují celeiu osobrrostí d.osti jednotně /na p-ř.
}rru.bosb, jennost, tvrciost, rněkkost/, ale an1 .bo nebývá vžd.y'
Jednotl1vé stránky osobnos.tÍ jsou často v napětí. Hlasateté d'ědič-
ného trříchu nebo krocení těla c].uchem zvěčňovalí ostré pr'otikla-
c1y v ělověkových di.sposi.cíc}r. Rozpory uvnítř osobností norinálně
jed.notu ťJ.uševní.ho žÍvota nerozbíjejí. a1e jsou velkó r'oad.íIy
mezj- Iiďmi harmonickými a roz'vrácenýmí .

2 ' Pópnr4vac í .v ztqh sub,j ekt.g.e.*q!.jeELq":.

V f. díle str' ?L-?5 jc přehled- vatphu ia-eagil Poz'návací
a afektívně-snahový vr.,tah já k světu jsou ís.ace spjaty. 'Poznání
jako sg$gqtalgá funkce duševrrí vzníká ng'3*.g.Í' bezprostředního jed-
nání

a/ vnímání.

Subjekt sí uvědomuje obje}rt, a1.e př:i tom z-ůstává od. ně}ro od-
d.ělen. Je tu zťlroveň spojení j. od.d.ětenost; uvěd.omování pŤedmětu
je spojeníln dvou protíkladů' [I clospětého clví}ísovaného člověka
je od.děIení subJektu a objektu ostré. V primítivním duševnu je
spojení subjelctu a objektu užšíi není to chtadné spojení porná.
vqcí, nýbrž fysiogn'om.ícké vnímání, které je ilzce spjato s cíto*
vou vazbou subjektu a objektu. Pří pozrrávacím vetahu myšlenlrovém
když s}ovem mínílne objekt a větou fakt je citový vztah mez,í
sub jektern a ob jektem ještó slal.ll;í než pří vnímání.

VnÍnríne věcÍ, které jsou zároveň sarrostatné, na našen vědonrí
aezávíslé. V jevu věci je zároveň dána byř ned'okonale skuteč-
ná věc. 

{uu 
jest věcí a je:v není věcí. Ťento protíklad" je v samé



41

pod.statě pcrznání.

Iďealist.j tvrd.í, žc evídcrttně poznáváme jen stavy subjektu
/Des:cartcs, B::entano. Husf;i.-.r]., Driesch,/. To Je omy1 založcný na

zkušenosti, ž,e j s,r;e.' se ltěkd.,; zklamali. Ve sku tečnosti pr,inárně
pozriávárne věci kolem sebe. Poznání h"noty a ďruhyc}r lídí Je původ-
ně diiležitě jéí než, poznání v.Lastního rritr:a, které je pozcló jším,
pokr'očíIejšírn sbacljem. /Ovsemn že při viiímání oko1í také něco
prožíváne na sobě./ Imanentisté však nechtějí uz,nat, ž,e vjem není
jen ďuševní jr.:v; rjůvo.j p']"o jeho ciuševnost ,;e ten, že je d()pl'ová-

zen věd.omím o sLibjr:]ttu,itřebas i nratnj'p/. A}e uůvod pro je..ho ob*
in.l-.F.i-rnnaI in zacházení s nírn Přictrází nezávísLe na našcn chtě-.J l:Jr l; -L V rM t J''

ní ir naše zacházení se mu. nusí přízpůsobovat. rc1ea1Ísta za'cYlání
jen sc svýini před-stavani a n.yšIenkanri, jerr }rypotlresou n(jlo s1epou

vírou se rlťrže otj"vážit ve jít ve vztatr k'r: skLltečnýni věcem.

Iiusser1 n'a'r,ývá vnímár.,í- aktem, ale zároveň prohlašuje, ž,e tr:

není akt ve sllrylsIu činnosti- /|Iusgerl, Lo.3ische Untersuclrungen II,
}' 1t+2nn1 Brentano, Votn sínrr}ichen und noetischen !g\^rl]stseín,

L1Ot,. Co je tcdy vnínrání,ť Yel vnínrání př'ijírnťime působení vě,'cí

na sebe /ter)v jsrne pasivní.,/, ale k tottiu se po jí naše re alrce,
j ednání , náš po sto j . -Y'4'.B*[L j e v z!.g!-. ip9*!néhg-g y.9tq.-q--č-1'o'v-ěl'a.

U zv j.řete není původ.ně rozc]ě}ení vnímání a jeďnánj, ale rr čIo-
vř:1rg ir" i rln i máni o' n.n:]tr.nnti ěi rrnns'i:{ .LJ'. v..rV!{ v+|rlrvu Lll 

' 
pouze pomocnou /c:rácení

hlav1,, oěí a poď. / . Člověk ve bd.ění je sice stále čínný ,zaspoň

vnítilně/, ale jeho č j'nnost ncrnusí být tak těsnč: spjata Si'. tjmys_

1ovými pod'něty jako činnost zvířete.

Gestal'tpsychologové Vyp]]acovali theor:ií vnírrání, po..)Ir.l níž,

se v psychotysíckém pcli provádí rekortst.;rukce věcí, kttlri; působÍ
na smyslové orgÉury. Dějc sc tak pod"le zákonů crbdob,nýc}r k i;rrorvě

fysi}cáIních útvarů' Zapolnínají přj. torn,/vytýká Fetermeinn,Wallon
. J ,Ýa J./ na ucast čínnosti slubje.kttr př'i vnímá'ní; př.íjí-'.ají jr':n tvo-

řivé síly v ps;yctrofygickém po1í" /Koffka je v t}recr'j.í prostcro.-
vého vnínání n.atívístou,/. činnost subjr:k1"u na notových v jemech

neuvid'íme, ale výslcrJky z,ac|,'ázení s věcnri se v obsahu vjemů pro-
jevují: prot,o vnímámc, 1< Čentu věci jsou /sr'. I. dí1' str" '/,/ 

"

Také ŤeÓ forrrtuje naše vníurání, 1j.d.ó nrluvící r.ůznýmí jaz;7'k.' vní*
nn.i.í rť.lz'ně. noněvad.ž r'ůzně sr-rt-.numují: l]ásník může r'ušit navyklý+!udr

zrrťiso.h vnímání nnrlÝm í.:v,Y\aěeníni.!puĚVV vlrJtllrJ]'].! r]V vJ'

S h1erlísk;a akční ps)'icno1oqie existr-rje d.vojí výklad vnímár:í:
behaÝior:igtovi je vnírnání popuc1cn,á čá"st r:eakce a jen r:eakcí po-



* LLt.l" --

uo]:uje. De;wey napr:oti tomu p:iedpokláoá vrrímání jerr tam, t<ctg 
"$e

stará navykIá reakce musí nahracit novoui c,ož by by}o pi1i překva-
pení, Pří rrárazu na překář}ru a p" Áni jedno ani ciruhé pojetí
nevyhovrrJe. Ynírnán.í j,e vyšší stupeň negování, [9.5É J9-!o..9[éJ94E.

Yce' &ýbrŽ ie !q, i q*g1fu- podoba jící st1; skutečnosti, by$ ner1oko-
nale. To akění psyc}rologové ígnor:ují" trnímání nastává i tam,
kd'g neměníme žáďnou zvylclost, Akční psyctroloEie však spr-ávně
zd'ůrazníla a]rt.ivnost 1id.skeLlo poznávÉní, ktr.:ré není pou.hým arcad*
}errínr, nýbr:ž je řízenc zájntc.m a potřebanl1 ,.'dě je s': aktivrrí pozor-
ností/ a irrá v sobě v;'7slei]ky minulých :ikcí'

Ákticíta a pasivita se V rjuševním žívctě prostupují i ntřída-
jí; to pleití i pr.'o patrě.Ě. vnÍrnání a jednání, Vnímání se r.elatív*
ně osanrostatrij-lo od jeclnání, když ž1vá bytost zí.skala schopnost
oo.Io ž ené reakc e .

b . uÍĚt9'r4gy.y*Yá!gL*ffi.j.eE!s- a' *o};gELLL

Brentano" Kůlpe :l jetro ž.ácI a ;-,sycholoqové jíných nár.ocl'ů

dokázalÍ, ž,e slovní myš1ení je kva1ítativně od}išné od' přeclsta*
vování, caž dří.vě jší p:;yc}ioIogíe počítková popíra}a /u nás Kr'ejčÍ/'
fuiyšlení nemusí. být coprovázeno názornýmí přecistavarni; musí se však
opírat o názo::nó synboly ,/slova nebo jiné znaěkyl. Zatí'm co př1
vnímání a přeo.stavcvírní jc př,crlmět sám názorně přítomen, není
tornu tak v nenáz,o::nérn myšlení. Iv1yšlení je proto něčím aÉl'hirdnýrnl

rnanípulujeme slovy a pozná.váme skutečirost, poclobnou ťurricci
mají schémata fysikální a tec}rnická" Ale í matematické nriačky
jsou zčástí obraaem si;ru|.; l.ilrY matcmatických pře.Jrnětů, r.Ia př'
a + a + a zobrazuje j a,

V chápacínr, ,nyš].enkovém vztahu rrteZí subjektem a ob jr;fttrgm

rná základní význam pojem 3gq'EY" Nejnižším případem znakového
vztahu je př'ed.zvěst1, prict,;:ve r.tí chápou zviŤata nuá 1nstinktiv-
ně ,/na př. signál nebcz-pečí7'nebo na zóklad.ě poďmíňování . Vývo-
ir,m qí} nřr+r.] r,ll$g,| stá1e rlí.c od1išuje ocl. přeclnrětu, jehož Je sÍgná-r
len. U dítěte , ktr::,é začíná mlrrvit, objevuje ce vyšší 'stupeň

znakového vztahu. Z pasir.,aí. piied'zvěstí a pod.nětu, kterou je i slo-
Vo pro zvířerta /nopl / se stává aktivnÍ. rlytváření znaku. :Dj.tě zpo-
čá.tku vyjadřu,je si.tuace /voLá mama různým tónern, má-lí hlar].,

cítí*li se opuštěrro aŤa"/,, takžc řeč je výrazem. A}e u č.lcrvěka'

v řečí v plnér snrysJ.u ie nir pr."ťÉ.-"'.L místě funkce jmenovací; tím



_+5*

se řeč pozved.á nad poulrou p::aktickou r:eakci. Jako.vnímání trastu-
puJe oddělením ocl okamžité reakce /mís.bo akce pouhá grleg!re'l'
tak i používání slov je ne3ací přímého jecináníi je to pak jen
j.94gání slov.q}-' V tom se pr:ávern vidí počátek tlreor:etického
postoje. /nětstré otázky! co je ta?/. ovšem že vnímánÍ i nrluvení
jsou zařazeny clo čÍnnosti a zvyšují veli;e její účínnost.

Znaky jsou jeclnak aSocJovány k před.mětrim bez vnitřního vzta-
bu, jednak jsou to obraz1'" Znak,I tohot-o druhu nemají však v řeěi
veciclu.cí ulohu. síýraz citrr nebo snahy může t,.yt obrazem nitra,/na př.
drsriě znějící slova při ktení/. - ňeč jest však přece jen obra-

zem skutečností' i když jed.notiivá sLova a pŤípony rnají vztah kon-
verrční. Vztahy mezi- předměty se v řeči z,crbrazují vztahy glov. A
tnlr ir= i řr.ě clno.ianim ninr' :l nlrr.nztr i.,kr .vgA.Jt; J. l-EU 5ýUJe11Ill1 clť\Ue U |JwLuuV..1 .'.'.) J1ne poZnan1 .

Znakem vnímáme předmět od znaku oci}islný' Od.lišnost je nej-
větší u znaká zcela ncpodcbnýctr předmětr:., Pří vnímání jev náni

ďává skutečnost, kter:á je všalc víc než' jev, trvá nezávísle na
našem vnímání. To je výhodisko znakovélro vztahu' JiŽ ve vnírnání
je nán d.án smysl vjenru /na př. k čemu slouží Lžíce, vypínač/.
U č}ověka je tento způsob vnj-mání velmi Tozyínut, před.mět ne-
rlnímámp iprl inlln q.marql n..ló l:rzlr l i 1-rr nr,zl^,n"]u-.. U*.-- .!V(f, LJUJ 

' 
LLJ|)J-.' jako možnost akce . /To

je Í:ozýinutím faktu, že původně vedc podmět ihneď k akcil, Slovo
však /na rozd'íl od. v jemu, který má smysl/ může být.1 taín, kde
rrení přeo.mět, jejž znaěí. Původně jde slovo pohromad.ě S předmě-
tem, a crět.i sí rnyslí, že je .bo jetr.o neodIučitelný znak.. Dítě
však sí může poJmenované věci také jen představovat, a pozd.ějÍ
od.pad.á i přectstava /aé ne absolutně,/ a zůstává pochopení. Tím
se d-ostávráme oď skuteěností oále, osvobozujeme se oc ní a může-

me ji. s}ovnírn myšlením lépe ovláciat, neztra.bíme.lí k ní praktíc-
ký vztah-

^,Z útvarových psychoIoců nejP|ve zkounra1 myšIení wggt.{e.1[et

/Drei Abhánd"Iungen zur Gestalttheorie L92on Prod'uctive Thin}cing
L9+6; d.á}e llarrgwe.rov+ u KoťÍ.ky, Psych.'. Forsc}rung 1/, L9J?*a

Dunck.er. Zur Ps. c1es produt<tiven Denkens L9,5/. Kratina, ieterý
vÚvod.ud-ocolostníatvarovó-ps..referujeod,gLagvJ.lpřeciiod.
oď asociarrísmu k útvarové pg,/ pou'kazuje na celostní ráz rnyšle-
nj - vvnlňuie sc] schéma. i{arrow 'rová ukázala konkrétně, ž'e tu
jde o tvar., ixú,yž, přířa,;iIa myš1ence /vtipu/ grafický tvar, který
pak r-rsnac]ni-l Ze1]aLrratování myš}cnky / ci-t. Koťfka, Gestaltthe;ory



*+6-

$. 619/. Jak znánro, dají Se lor5i.cké ťo::nry znázornít srafÍcky /ne
zceIa výstížně/ a symbolícky /logístibky/" To svědčí o tomn že
pojem tvaru není pro myšIení prázdným slovem. ,S tín souvisí také
význam estetÍclcých vztatrťr pr:o rnatematickou invenc1 /E$*qq.a*.-,
Science et Méthode, s. 57/,

Dokonale se ovšem ná.zorným tvarem. nikd"y myšIenka vystihnout
ned.á, takže slovo ťorma tu znamená něco vyššrho. Kromě toho má
myšlení stránku obsahovoun která vzdoruje ťorrna}Ísování. Na ťoz*
dít od Arístotelova pojeuíl pojern * forna př,:vzatá n objektu
roztunemn uvěd.ornuje si mod.erní psychologie, že totÓ ''převaetí'' je
sloŽÍtý proees' v němž se člověi'. snaží zachytit v tŤění něco stá-
Iého, což se nu v jistýcir mezích daří, ale musí nastat po jejich
pře}tročení /místrrím nebo ěasovóm/ nahr.azení pojmy jíným1; správné
myšlení, je d.íalektickér ff€ pouze logícké.

Proto i uzavřený rnyšler:]rový tvar se pod náporeln datších zku-
ěeností rrtusí rozbít a nahrazovat novým pojetím. AIe i tam, kd.e
přednět je poměrně stáJ.ý, jest jet'.o pojrnové vystižení dlouhým
procesem, názoru praxe a myšlení, jak o tom svěděí zkušenost
psychologů d.ítěte a uěítelů, /Učitelé snad.no zapomínají na původ.
pojmů z praktickÉ"lro zaellazení s věcmi 1 s Íůean1 a gpokojují se
s tíro, 'aby se žák d'íval, k čemuž se Bojmové poučení 0ává autorí-
tatívně."/

Aěkoli nyšIení je mnohem více čínností než vnírnání, bylo
někd"y chápáno jako zvtáštní ďruh zření /Íntelektuální ín-tuÍce,/.
Myšlení je ovšem oďr'azem skuteěnostil s& kterou nryslíme, do.té
roíry, ď0 níž je pravd.ivé' Pochopení, uvěd.onění myšlenky je pasÍv-
ní, postup jako c1ed.ukce nebo inďukce je aktívní, často vůlÍ Ťize-
ný proces. Tec-y zase se tu střídá pasÍvj.ta a aktívita. VÝs]-ed.kem
myšlenkové Ěisggeli jsolr hotové ps3ga!K..' 

';

Myšlení je oďvozeno E p:]axe; nejprve se myslí tam, kd'e praxe
nevede rovnou k řešení /negace/, Frvní druh myš1ení je nryšlcní
v před.stavách, nernožné tam, kd.e živočích před.stavu nerná' AIe iiž,
přestrukturování vním.acího po1e vrh]-ed.em k puci.ovému úče1u je
před.stupněm myštení. Druhýn stupněm je nryšIení. slovní, umožňující
nyslit v pojmech. 0 vztahu }rategorii 1l pr:axí již byla řeč.

Mnoho ťitosoťů tvrd.ilo , že nryšIenkové zásady jsou evid.entní; fakt
je, ž,e jich pří myěIení používámoo aniž bychom se staralÍ o jejÍch

I-



_ 1t7

půvocl. Myšlení ělověka je z část; vrozeně při.způsobeno tomu, aby
vysvětlovalo skutečnost" z části je to věc zkušeností a cvíku.
Filosofové r.acionaIistíětí / jako Kant/ přeceňovalí vrozené díspo.
sice tidského myšlení, někteří empíri.lcové tvrclili, že všechny
aásaďy myšlení člověk získává zkušeností. Epsgg.er' odůvod"nil názor,
že jednotlivec ďčďí způl.};l ::;'š'.'ení, kLeré se ve vývojí lidského
ducha ukázaly vyhovujír:í-n.rj. " /v:z K'ozák, česká mysl ]tg24,,/ Spole-
čensky rískané způsoby se trifgn.ášejí vjrchovou. "

c. Eoaqlgqst.-
Pozornost sc můžtl týkai; v::ímání vnějšíno í vnitřního, t. j.

citů a snatr, pŤedstavovárrí '. nryšIení.i je to ťunkce poznávací,
při níž se účastní subjekt i objekt" Do objektívní stránky po-
zornosti se počítá, j.rk je objekt jasně uvěd.orněn, ďo subjektív-
ní stránky čínnost nebo nanětí subjektu, buó bezďěčné nebo chtěné.
Jed.nota věd'omí je na stran.t'' objektu rczč]-eněna na jasný střeď po-
zornosti a méně jasné okraje, na výrazné. okamžiky ,/vrcholy vln
poaorn.osti,/ a přechc.iné okamžÍlcy /cůl vLny/. Jei1nota věd.orní má
v současnosti Í v čase rozsati /šíře pozornos'bi/, Subjektivní
stránka - pozo|nclstní napětí a zaujetí je projev snahy zaměření
k pozorování nebo k nyštení, tedy r';'s'kytr-lje se tamo kde pří-
mé jednání se o<lk.].ádá nebo kr].e nastupuje nový pod.nět pozoruhod.-
ný lkterým se příj jttLá/ nÉjbo rr-ršivý /L<terý se oďníŤ,á/. Pozornost
vyk}ád.áne .kausáIně úc]astí čj.nítelů vnítřníeir, / zaměřerrí' perseve-
race, tenderrce, zá3ny/ a vrrějř;ícir /podle prÍncipů tvořcní tvarů,
intensity a rušivosti po<jnětů,/.

1, C-itový Vlleh -ggp.js!-w. a obiektu.

Miiller - Freienfe}s roz}išil rlvojí citový vztah mezí sub-
jektem a objektero: a. subjekt srcQlucít,í, spoluzní s objektem
/pŤi posleciru hudby, Při po*lóhání náladě přírod"y, spolurad-osti/
- Mitťtihlung. b. Subjekt cítÍ vzhled.en.r k objektu svůj vlastní
cit /nenávist, lásku, obc1i v , pohrd-ání a p. / - Gegenfiihlung"
V prvém pří.padě je vztah Í]e7,'1, sirbj.l<tem a objektem užší; nemusí
tu ovšem být cit přílíš itrtens j-vní, V d.ruhérrr případě je sub-
jekt í snahově zaměřei:i k objr'lktu" Y případě sympatíe a lásky je
v citu obsaženo inJr slrln1r zr1$1i /se r'jeven milé osoby/ tak sna-



-48-

hový vztah po přibiížení atď. iI něktorýcir c;ibectr je však podstat-
ný rszďj-L mezi citovj'nt staven ob je|<bu a sub jcLctitn záv isb, škodo.
1ÍDost', krutost, tC jsou skutečné''prot;ícíty'', Ve ťysiognourickém
vnímání nastává. spoluznění sull jektu S cb jer<tenr. 9.il.qYý-v'a!.a!^-e.u!:
-i-e{.Lq.t. 9DJS.Lt,.t -j.e--gá9.t.-rypž*:z.b-a]] .pcl-í:n-va9r^:- ale i než vztaft sna-
hov) , zv1áš tě v případě spolrrznění' " V ,lo . nání jsrn... od předmětu
oďcl.ěleni, cite'.rn jsme s předn,iětem spojeni, a to í neg;a"bívním ci*
tem.

Krgmě citového 1zti:Lru subjektu a ob;ektr' jsou cit;z vztatrují-
cí sje na subjcllt. Í(ciyž se čtověk obdivujeu od.su:.'ljc, 1ituje, stá-
vá Eje objektem, je tu dvojítos:t. ]?ří náladě této
dvojitosti irenj. " lPrcto jl;ne o náIac1ě jednalí v oddílu o subjek_
tívních synthesách/. Člr:věku který ge cítí ootčen ne;bo potěšen,
sor.rstřeč.uje cít způsobený ob j*ktern. na sebe " ,/EBocenbričnost rid.í
''-.Á;.l i 'r-,'^l-' - i^Xi +^-inh /LrJ.. c[l,rJ V JU.L.i (a tJ('Ďl. uLLJ w:!. I

Kof fka tv::tt í. , ž e g-i!Y.-.] qo'l -p'rgíIl3qlq -qm.aryikx..y.3py-c [q-LLq'.q-
kéqggl:*i /Gestalttireor:y 4Oorrn/. Nešktere se pojí k r'zniku napětí
/na pŤ, při hlaďu./, jiné k č;inností v;zplývající z napětí, ;ji.né
k uvo}nění" /na p'ř,. Lr.asycen1l, Z toh'oto hlediska vyitláciá'u ja1;

zkouial qgn!.g hn'ěv /pš. ilorschrrn1 L91L, L5l ' {gra!.gggtá nasycení
/íb. L92B, Lo/. Ni-ipětí vznijrá z vnitřníc}: potřeb i vněj.iícn poci-
něf:ť: .. a l p ir] r+ ta lcé o n.r.oti irl ,'rr.]v a qntll.rt]' duševnícil sí1" .Koťf katlv Uu9 u!\, duV (/ílJ\v wl*!!l/V't/

neod'Iiši1 zďr: jasně srLa}ti.' .r č j:inosti /kterc jsou také d.ynan]skó/
ocl citťr.

rvěkteŤÍ psyctioloqové v;;'1<lr.clají př'j.z'prisobenost zvířeci}irr cho-
vání působením libosti. oŤi zclaru, fl€1ibosti při nez,daru' chápou
+^ '/\  t'2^rr] xlovč!r'a"U\, }/V VáVJu U

Kďežto snahy rna jí. větší vzj,ah k objektu, k cíli jednání.,
jsou city úr,eji spjaty s: tě]-em" V cj-tu jc pasívíta, i kcyž d.o*

prováz'í naší aktivi.brr. Tntr:ospr:lrtívn'í pSYc|io10gové se poltor-r.še1í

vícek.r:át o anal.ystl a tř.íďěnj citrll /nr: př" 9*91.g':" |.Lrlgile.e
v }Iusser]-ově .Iah.rbr-rctru,/ a i;hcor:'j.í citu bylo podáno ve]mi nnoiro.

/Necháme stran,ou' akor-rrnártj. tě]esnólro poclklaďu. cítů,/ Ooecn,ě je
uzrrávána souvj.slo;t akce it i;ri;ů. .{.rgsÍtcr' lDas tilesen der Gefiii:le
L92g/ pr,ohl;asi'l cíťy zar pr.votrrÍ Vý"",c-;,ovji stupeá dU.í:;O./f]3, s d.o.-.

klad-y z psyc}r.ologíe dítěte, v Ar::eríce nezávísle r qc,Buslu ,il'he
psyc1rolo6y oí. ťee }ín;1 .Lnd. tlnroti an L936/ tvrdí i.rrtóž s větňíni
pr:ětem d.rivod.ů. ALe Kruegcr: jel chápe jen jako celostní kva).itu,
kd.ežto Ruckmick jako p::vot-nj- ťor.triu žívočisné reakce.



n 
--Ll9*

Akění theor:ie chápe cit .ien jako počátek nebo náznak akce.
lr,4rl Dnrlo.ell nřiřaďj1 zák]adní city pudůnL /na pb" strach pudu útc-"'Y 1" -raY-:_: Y-

kovému, vztek útočnémul- Srožítější je pojetí citu jako důsled-
ku nezd.aře^ného je.lnání iI,aq'ú.egl' To již ukaz'uje protíklarlnost
.r]rnn o n i {-rr i<terá 'ia tl zvi řat ien mál c :aznačena.4L\\/C O UJULii t\UGrs Uu u rvJ!qv dvfr ururv

U ělověka je prot:jcled- mezí city a chtěním, který vznikl
tep::v.e vývojem' Chtěrrí přertnokládá ostré rozďě}ení na já a okoIí
,/nebo : uvnitř já/. 9í!ěqi r'e.*$-pj.jqp.í...S2i.!g.ácfbé.*, 1i.:11.1,;.1i+ýrn j:
tedy před chtěním. Ale cliťerenciace či.rvĚ}:cva jeďnání přines1a
také obohacení ci.ucvé /na př- technitrca umožňuje umění,/"

Lqlvig i,llorsatz, Wli.]-e uncl $edurťnj.s L926/ zavedl pojerrr vybíd-
kovéiro ráza p:}ecinrětů /Auťfor.oerungscharar'icter, valence/, což, zna-
mená iei j ch ] áicavosto od.pu.divost, cio jem, že nás vyzývaji k jedná-

'--''-r-l--.

ní. ÁLe nejde jen o snah.cv'i vztaho je to takó často vztah cítový.
Gestal"bpsychologové sí tc představují jako sílu působící mezí

subjektem a objektem v psychíckém po-i ii." Ale na rozďí1 oc1 síly ťy-
.sikální ie t,.o qnniení krla1itatÍvně boható a užší' Miille;r*Freíen-
-ll\q!lt! d u uv

ťe].sovo r'ozc,ě1ení na prctícj.i;ění a spolucítění by se v ternínech
r/-r,Yi r ^ -:^t-^ ,^^,-XJ-{ *^-i ^'-^-i-u.ovarove psyc}rologie vyjáďřilo jako napětí rnezi subjekten a ob.

jektem resp' spoluznění obou"

CÍty typu závi.sto škod.ol1.bcst, ž,átl-ivost Jsou s1oži'tější.

U člověka rnají city oli.r.onrLý význam gp.qfgg.g*Ešý' a bohatství
citu u člověka má z velké částí svůj půrlod v ton, že je živoči-
ctrem mnohem více spcIečerrským než kterýkoi': jíný.,. Jako myšIení
je náhražkou, pomůckou a nar1stavbou smyslového vnínání a jed.nání

technickéhon tak cítěnj je náhražkou, pomůckou a naďstavbou spo-

1eěenského jed.nánj-' Příktaď na náh..r:ad-o:lost: romantická láska mís.
{-n nnh'lqrrn{hn st.rrk.tl: nříklad. na cit ja.tco pod.poru jednání: vz'tek
tJV }/UIIIO V llltlv o eu rLu

i-mpulsem k rozhod.nómu ůtotcu' Ja]ro nacjstavba se může stát cit
. 2u -r- salnoucelnym.

o d.éf etrvajících ci tovýc n v r'tazic.n ěí1i s,p.n!.i.49g]-gc.4. j akož'.

to synthetických čínite}ích jec."ná }Sěa@' Found'atícns o j charac-
*an I 01 /rvv!LJ+|é

Citový v ztah na př. d.ítě,"-e k '1;..L1;cB 
je vzorem aar.bícn cíto-

vých vztahů /tlnéuLa psychoanalysy: ďospěIý člově}c přenáší ďětské

citové vztairy na osoby evétr.o okolíi když ony cětské vztahy
potlačením ztrnuly na pri.,nitÍvnírn stad.iu, chová se qodobně k pří-



5o

tonným osobám.,/ Pod.obně naše mínulé zkušenosti pod.míňují pod.stat-
ně naše . Z)^.t).;'enosti přítor.Lné. To jsou gcnetícké vztahy. A1e citový
vztah je sám v sobě struktu.rovaným ce}kem a někte::é prvk;l d.o sebe
rrř"i.i{má ii nÁ od.puzuje" /Tot,o po jetí výslov1t již tvigfig.clr-e^.' pakI.-+rJ d+!rv

Ieq}heg. s4*3l a j'l Všícirni chápali citové vztahy jako jakási
ind'ívid.ua bo jující o moc' jako j.l tonru v kapítalístíckém índivi-
dualistuu. K provedení. toiroto pojetí je však třeba také psychologic-
ké arralytícl<ó sclropnostÍ, tcte::á r:ozkládá duševní děje na prvky.
Vzájenné vatahy clisposic jsou však také ještě jíné| .

Disposíce citové jako vůbec disposice - můžeme řad..r.t podle
stripnč abstraktnostj. V poradenství se vycLrází ze ga!g[ ,.jako
na př. technický zájem , zájem o auta/ , v psychotherapii z J<on*

krétnějšíclr vztahů tn ocg.pég /k roaičům, před-starlenému, riar.lže}u
at,p,/, Všec|irry stupně abstr'akce se ukázaly projevy objektivnícir
d.isposíc, oVše'n řeč mno}rdy bvoří abstr.':kcer kter:ó ptatí jen pro
některe přípaciy. Tyto clísposice nejsou jen odpoěívající na.hr'oma-
děná zkušenost, nýbrž jsolr to ěigi!.glé.. Starý člověk je velnrí
znalčně determínová.n svýmí získanými disposíce.ní a jnho schopnost
tvořít nové ;je omezena.

,,+ :__$qqhqVf*fat a lf:ie.A}- -gq[ie 3!.9.!--9. . _o-b_,le-k !9n}:* _

Intr.ospektivrrě pl.o vnější pozorovaní jsou ůvě úL:ovně snahové-
ho vzta}ru: pud. a chtění " V pudové a}cci je jeťinak pocit tělesné
potřr'by je.cnak přitařlívost objcktui řiČbC někter-Á objekt'r od.pu-
z u jí d"ěsí . 'Jlo je zár,oveá 

" 
itcrvý vztah. Cit a shaha rre jst-,u na této

urovrti odc.č 1en;l. Akce 5e dc je bez uvah-r. Chtění nc jvíce od.lišné;
od pudir je to, kter'ó má značrrě abstraktní cí} /na př. přr;svěd.čit
někoho v dískusi/. Chtění je spojeno s ggaggqm' Ve cirtěrrí se
.Ýučastní samostatné jq' ktcró se může c1ístancovat oc1 svjc}'r skIr:-
Rů, ovIád.noi:"t je. Cíl chtění je žácloucí, aIe ne tak přímo láka-
44 n4 iÓ]-^dlvů Jq!\v * .íle pud'ovéhoi takó to může Dýt cíl uložený, sám o

sobě lhostejný, a}e Se sankcetni V případě nesplnění. V chtění je
uvědorněn vztah cíIe a pro!]třeclku, kdežto \/ pudu je síce occ]oba

toho, ale bez uvěclomění. Navyklé jedrlání se autonratisuje a věďo-
mé ch.tění se r't:rácí, ornezuje se jen na začátek.



-aat

LeJLu zko:-rmal t,zv, jaieo'b;.v-*potřeby, jeř nejsou sice cí1.í. pu-

d'ovýrní, ale pŤece jen nutí č:lověka k jodnání, k chtění /na pŤ.

prscovní povirrr:iost v zaměstnání/" Zkoumat dále jak i tyt;o nepu*

clové cíle mají přízvuk vybí zeni. Jako jablko nás ráká k zakousnu-
t-í. tak nás vvbízí noštovnj sctrránka k vhczení ďopisu, máme-Iív- t vui.L - -Y..

jej přípr.avený k oo.eslání /liufforder:unqscharakter - výrvový ráz
v j emu/.

Zaved-enírn pO jrnu vybi'dkový ráz zaháji1 Lewín zkoumání PtgdnĚt-'
nq stránky sriah' Neroz;l"it'á vnítřně snaž',ící se subjekt, nýbrž y.re..i.

šío v prostoru ,/''topo1ogickém''/ gqigtági síly, výzvy přibaž].ivé
i od'pud.ivé a přehrad"y, které n."] subjekt působí. Tyto síly
před.pokrád.ají přítomnost vnějších předm'ětů v d'uševním obzclru sub-
jelitu, ale jsou vytvořeny n:l záklaclě vnitŤních d.ísposic6 samy o

sotlě nejsou vnější.přeárriěty ani přitažlivé ani odputlivé. Nastává
tr-r objekce; pŤ.esun ze suL:"jektu na objetrtt /}'cll/ " /Projelíc.q zna&í
přeďevším bLudné pro-'rítnutío objgkce jt: sice subjektivní, aLe ne

Sarrla o sobě klamná/,. VybíJki1 i přehrady, n.rezí nímiž je polrybuje

Ego podle výs1edn-i-ce sil na ně pťrsobících, ukazují nám předmět-

nou stránku snažení. Gestaltps.7chologie je í zd"e obrácena i< před-

-X-{-'. /,t1,+1rg l]etermannox.a/, coŽ je předností proti subje}etivÍsmulljgUL4 /VJUša JcUUrlllqrulv!u/ 
' 

v\/L

/na př" Fichtel Já si tvoří ne ján aby na něnr upIatnovalo svotl

morálrrj. vůliu Bergsonův názor na vůlí,/,

Kciyž se ř.eší praktickii ,:itu'ace, účastní se tořro č}ověkovo já

svým. zájmem na výslerj.ku /snaLla/ i gVotl tvořívogti /inteligencí/,
Tento pŤoces se od.ehrává jen v myslí.

nFra{ rní: t
i

nřndmÁt
V riO-Om1 3

hmota e rtré tě1o

Ve vědomí je já pÍ'.j.tahováno předmětem. Ale já i před'mět j.sou

tu od"razem irmotnétro jťl /téLa/ a hmotného předmětu" Proto věd.orné

já aní věd.orný přeomět se nemoLiou sany }rnout, closažení je možnó

ian hmn..Lnírn nohrrhenl . náh ražkově nebo i.".}usívně. Platonská reak.
(J (tLL JrLllV UilJ Lrr ,y " "J v v rr'L t

cei skutečný 1ákavý před.mčlt je v nebío d.efekti.lní"iro, porníjivého

tě1a se p]roto n.ecjotkttLr' S.r. křesianství.

Psychické pole má teťiy v ";obě n:lpětí, které se cLá dokona].e

řešít jen děje-li Se takó ně:co ntimo toto pole'. Věd.omé napětí je
příě'inou jeďnání, hrnotný polryb d.ůsled-kem. V případě okIílry se
ve věd.omí vytváří nové spojení:



Já

*52

aí1

prostř.edek

Podle něho se pak d.ěje pohyb hmotný. /schopnost jít oklikou je
znakern 1nteligeíJc€r Nietzsche clokonce od.vozuje intel1genci ze
1stÍ slabých./ Úník do rov1n"y neskuteěností neor]straní tr'vale na*
pětí.. ún1k nast{vá, když se přeh::ad.a jeví nepřekonate}nou, kďyž
se zďá', že přecinrět je příIiš vysoko. Scb.opnost člověka uníknout
d.o nesktrtečnosti ná ohromný v;ýz'nam. }.antasle jest náLrrador-l sku-
tečnosti, ale stává se velmi mocným nástrcjenr ke změně skutečnos-
tí novým jednáním.

Stejně velký význain má schopnost č,Iověka k ná.hr.ař,kovýin jed*
náním a náhraclním cílůrrr frra př. vztek se přesune d'o slov' u oso*
by přejde na věc/, Tyto náhrařky se stávají pak sany cí}em,
číuž se rozšiřuje okruh jed"náni člověka. Tím se zabývá psychoana-
}ysa' která v těchto jednáních vidí stále jen náhražky, což po*
pírá o.W. Allport. Lgulg A ciyrrarnic theo.r'y of personalíty s"l26nn,
L77 a j., J.I'. EIo.W&, Psychology and social order L936,
dospěl aaved"enírrr pojmu bg;ssg co psyqlrologíe k pojrnu E.ygŘq{x
pohybu v psyc}rickénr po1í. čtověx nůže i:ýt omeuován, nesvobod'en
ťysicky, vůlí- nebo p:l'áním druhých a vlastním hodnoceaím, {Viora*

l1sté nazývají nesvoboďným podléhání pud&rn, kd"yž morá}ní zábrana
je slabá; Já' které nrá být pánern, stane se otrokem. Ále exístuJe
také nesvobod'a opačná: č}ověk je otrokem svých před'sud.ků' Freud'
umisŤrrje hoďnotící hlavnŤ rnorólní záb:rany v čIověku.
do gg{JÉ, 1 v něm se uplatňují pudyr ZVIáště agresse' /Nadjá také
č}ověka někdy chvá1í./

Freud. nazývá. přitažlivó př.edměty r:epresentance pud.u. Přehra*
dy jsou fepresentacenrí zábrani mnohé zábrany jsou subjektivní
v tom smyslu, ž'e Jsou pí.esunutr. z někde.:jších sociálnj'ch zábran
c}o nových sítuací, buň mylnýnr zobecněním nebo trac1oná1ním přesu.
nutím.

Frerrt1 prvý ukázal, ?'.e tyto vztahy mezi subjektem a objektera
znamenají také přesuny v subjektu samém. Některé konflíkty se ře-
ší potlačerrím d,o nevědomí.

Fr:eud. ukázal , žu tend'enco mohou v člověku trvat a působ1t
bez Jeho věd'omí. To b.y}a ve1ká výzva pr.otí posítívisÍtu. ugffir&



5'

k tomu prohlásil: nevěďonrí ncní. i!tgíč-í.
Ý 

'1ť.íkejne fysiologícké.
Í Koffka; místcl nevěd.oné

Ťím se přípouští možnclst sÍl, které bez našeho věd'omí na naše

vědomí působí. Ii-qui4. 
. /Die Entwicklung d.en experimentellen tl/il}ens-

psychologíe und die Psychot}rerapie 1929/ proh}ašuje Freud.ova obec-
ná tvrzení o působení nevěcionrí za správná, ale špatně ťor:mulova-

ná.

Pnnínnt oijisobení nevěd-omí b:rlo b1r rjnes srněšné. Jde jen o to,tvyÁ+gv -!.

Jaký je jeho rozsah /psychoanalytikové přeceňují nevěďoniou moti-
vací na íror věd.orné; ale při rozboru pacienta právě stá}e musí

překonávat jeho opačný sk}on,/ a jaký je způsob jeho exisťence.
Není správné nazývat nevěďorrí fysiolop;ickýn.r d.ěnímn když nevíme,

z'ďa ngmá také vlastnosti vyšší, caž je pravděpoďobné. Je však
nehezneě,{ nřilišného anthr:cponorťisování nevěďomých síl, hlavně

4ř,vv* ťL1

v použítí telecIogie. Freud mluví o těchto sitách jednak termíny
ťysÍkálními /energie, napětí,/, jeunak teleologÍckýmí /spllrění
přání, princip }íbosti, ekonomie/. Potlačované sklony se nepro-
sazují jen nďrodně a slepě, nýbrž projevuje se v tom i jistá
tvořivost.

U ělověka je mnoho jed'nání, }rterá přesahují okamžik, , ačko-
1í již zvíŤecí ínstÍnkty jsqu mnohdy {}pshp.tgbýqi akcemi.^] rostou-

..cí civi1ísací roste počet a d.élka dlouhotlobých jednání, člověk
je zapojen d.o pracovního řác].u, d0 slavnostin obřaclů a j'To přis.
pívá k jeho 'opoclélné íntegr"ací'Í /g. Jaensch,/, sjeilnocení ve směru

čaSu.
No s iteleur jed.no Ť;y o sobnosti j sou c1ále íg{ggg!-{Lsgq-Q.i9'e.r-

zvyky /ústřeďní pojenr psycliologie Dewey-ovyl. V Americe Ée něk*

ďy d.eťin.uje osobnost jako soustava zvy}crl /ďarres, Stagner:u Ps'of
Per.sonalj.ty L9)?, s, ?/8/ ' Jec1nací ďisposíce se člení v naďřadě-

né a pod.řaclěné, což zase není jen logická klasifikace, nýirrž vý.
vo jorlý a kausá]-ní v ztah. C}iaraktero}og {Lases se pokusíl subsumo.

vat člověkovo jcdnání pod řadu t,zv. hnacích pružin /Triebfeďern/
jako je ctížád.ost, lakomství, statečnost a j. IVIo- DougLl.l. šeI až

k pud"ůrn. Al.e všecky stupně abstrakce jsou stejně oprávněné.
l{e jobecně^.iší iprln,:rcí r] i snosíce jsorr vše1id.ské ,/na př, utíkatoa\ vdvuuvrrv dr.)J dvvuuv-!

ítolit/, ,1iC1é téže spclečnosti mají společné jednací disposice
konkrétnější /na př. hr:rj'osto spořivost, k}epavost/, ačkoli PoZ.*

d.íry mezi jecnotlivci jsou z,naóné.



-54*

Konkrétnější tend.ence se od.vozujÍ z abstraktnějších /na' pŤ.
krit-tčnost 2 bojovnosti,/, a1e také naopakl konkrétní pud.y mohou
být v přesurru a v publimaci zo'becněny 7/na př. v8 všelÍc1skou huma*
n1tu, v hloubavost/, Že disposíce, teciy 1 jed.nací d.ísposíce, ne.
tvoří Jednotný systém, jsme již řekli.

Bq!b9r9sie.Ěg9'gYgr'c h.ff.qfu"s*-

I,atří senr přípaďÍ, krly d.uševní synthesa je buě. snířer:a porl
zdravý normál života či d.ocela n1aí nebo je abnormálně porušena.

Psychiatří se mnoh.o zabývalí těmi synthesam1,které se nor-
málně zdají samozřejrností' .Froto přispě1í nesrnírně k- rozvojÍ
psychologie lilre.ud, Janot, J'ung, Kretschmer a j,/,

I. 1. lqostoq. }',{íkr.opsíe ,/vše se jcví. maličké/, makropsíe /vše
obrovské,/ nebo jedna strana z,menšená, clruhá zvětšená; všecko šik*
ff'o, dvojitě' vícenásobně; pocít nekonečnostj prostoru, rozstupu*
jícího se pros1,oru. Poructta hIoubkové}:o vidění * aqtetq.r.&q.e.{i9:.

2, čas l zrychlení /ilprk/, zpomalení ,/vteřína trvá jako 1éta/l
zastaveni /aojem, že ž i.vot se aastavi1,/.

Častá je por:ucha orj.eg!q.q.q. v čase a prostoru lkde jsem,
v kteró trobě/; dvojí or'ientacel normá].nÍ a bludná vedle sebe. To
je deťekt úsud.ku. Slabomystní vnímají p::ostorovó;ctrukttlTy Redoko*
nale

7.-Piegge-ty- nejsou poznávány v gsggsJ.i. z/ ltt.a11 nejsou
vid'ě.:ny pří lneúplné7, mozkové slepotě, u sluchu se nerozlišují me-
lodie, slova a p.,. v e.pgj.ggr. ri.ojmů z různých srrryslů je falešné
nobo se nepI.ováďí. 9/ *tiil. věcí se nevnímá, ač tvar Je poznán
/na př. kr'abíce je vid.ěni jako něJaký hranol,/i nebo se vnímá
smys} ťalešn.ý /na pŤ. vlásniěka je nebezpečná/ Ě/ {eÍ.g" "a 

př.
pohyby se nevídí.

4. hgg!.Lgg.. Neschopnos;t subsumovat pod poimy je porucha
inteligence. V některých nernocech jsou běžné fa1ešné subsumpce,

na př. áel'ná hlávka lic]ská hlava'

zach,,izet s B?f,IL. a _g?*{15, Nesci:opnost,
;]^.ní]e npho řcčjr-) -/ !r v qf as.i-e; nesc|iopnos t č tení

je porucha intelí-
- sl.e,s!s.

možné rozďě1eníT'T 
^ 

-l
JJ- r flr . Ná1ada rozňtěpená t,co jisté rníry je



55

nálad.y i u normálnítro človéka/, d.ojem, Že nálaďa c}rybí vribec; obo-
jí ve schizofreníi.

2. Nejeďnotné rygřřeqí. sÉ) projevuje v bízarnínr s1ed'u asocia-
c-í. a myšlene}r schizofrenních

}.Rggg{Yggo_9 je chorobně buč- pří1iš ve}k1 /na př. u epilep-
tiků, násled"ující d'ojenr je vyz,načen jménem př.eďcházejícíhol/ nebo

pří.}iš mal+ /v manii,/. U noťrnálního ělověka je perservace indiví-
d.uálně různá, ale ani příliš ve].ká aní příli.š ma1á. Setr'vá'.iání
ia nn míql-ě tnm krrn ir1 r' o ,z,nŤaz,eni ir'c]notl-irlÝr-}r nrapc]s].Rll . nvšl e-
J\' tJG llllr]Ul' UqrLL' !!uU duv v 4q.LaaÝ2LLL ' L'/ 

gvrrvU!lvJ'L'lr y+vVU!'ÍJv Í

nek akcí d"o vyšších SouvísLostj., Ťo znamená trvání {e-te-rmiqEíi9.iq
!9p.{9n9Ž, které chybí V manii.

4. AEgg. Ncschopnost ':kce př1 ned.o1;čenérn aparátu pohybověm

se nazývá euqglle. Někd.y je d.ůsleclkem agnosie. Ohy!n.é. úk*o.-nlo-

,/přeřeknutí, přepsánj. a p,/ jsou přík}ad.en nejednotnosti akce.
V d.uševníctr chorobách můře na př. jedna ruka dětat opak ť.olro co

d-ruhrá. Au.Ť,omatismy /na př. somnambulísmus/.

B ].. Pg'ggr'qqg! trpí. rozsalremn intensitou buá vůbec nebo klesá
v krátkýc}r ia.bervalec|r /u aět:í je to normální/. Dětskápofp:fno.s$ má

keát]cé trvání a není ještě chtěná. Totéž můž"e nastat u tlospělého
abno:rmá].ně. pří}i"š malá i příliš ve1ká ruš-i.[q!qqs-! vaďí"
Roztrž-í!qst profesorská je pří.Iiš velké pohřížení.

2. |uroě-! be-?'Pl9.u-t-řg{g. jc krátká při slabomyslnosti, abnor-
roálně u případ.u Stórríngova/I . ďíL/ t .v-.šJlp.'iJ.9st trpívá u starcůi
vy.bav.ov.ár}í je poma1é u melanc,holiků, jednot}ivě se nev]rbavuje
pot}ačené /nenapaďá na př. známé jméno/, toho typu jsou i větší
po::uchy u hysteríků, u sc}rizofr:eníků neočekávan.ě i::aoíoná1ní jed-
notlÍvá nesohopnost vybavení i ztráta gap1gg!.gy.gge}q" vůbec při or-
gan1ckýchonemocněníchmozku.avestáří,/někteřítentoukazpopí.
rali, tvrd.i}i, Že jde jcn o ne:vybavitelnost,/; ggLq.sis. časově vy-
meaený ůsek je zapomenut, zejrrréna to, co přeďcházeto úr.azu, záchva-
ttr, šoku.

1, Deťekt. igpgl.L*gggs je brrá vron:ný /slabomyslnost, nej-
vyšší stupeň je id1ocíe/nebo pozr1.ěj.lí Ěeuqqqg.- /senílní nct.;o

v psycho sách/ " Vedle tr'valých poruc}r pozornosti paměti a inte*
}ígence jsou i ďoěasné. V c].uševrrích por.uchách nemusí vřld"y tr:pět

inte|igence celkově, a1e tr.pí aq$w-I'9.z.ulr buá čásťečně /na pŤ,

t



56-

h.ypochond.r se zbytečně strachuje/ nebcl pod.statně /blud"y v psy.

chosách/

4. yg.}g, Chorobný nerj"ostatek vů1e se naaýltá eEglre.' Ve

wvérn důsler]'ku se týká vů}e qÍels"9fip:|9', stáIe totéž jednání'

m}uvení. Nadprodukce jec1notlivých jecinánÍ může být necios.l;atkem

vů].e celkové. ''

C. JÉ. Vědomí sebe s.g1gb9q9. nebo nizí /nr:ákotné s;tav-yr ffiYS-

tickó stavy/' Egadvo.íg3l. ogolrrrosti v současnosti g!ggJ.'ě-a.o'][1

/na př. úšklebek, chybný úkon . nejednotnost akce/ 'Y.c*1'ě3"o.qi

u schízofreniků, slabší u nutkavé neurosy; střídavě v čase /ďvo-

jí Životi ve dne jiný než v noc1./. Ega:!'M.Í.; }rďyž jec1na osoba

neví o d.ruhé. 9gg93ggp*}igac"g / Hover:och /, = doJem neskuteč-

ností já. Slabé já podléhá více g.],sggcl.

III.r,!F.+3!-!-L.--Yěg9q!-JL'&'99" bývá přerušena časově /abssqq..g' na př'
u epi1eptíkri,/i v souť:ilrnclstí se stěží nrůže dokázat r.ozdělenost,
byty však pozol]ovány proj.:vy dvou ''osob'' na j.ednom v jednom

těle. Id.ealisté podklád.ají rozd.ělenÍ vědomí na d.vě za oer'nožné

/0esterreÍch, Phánorneno].ogie d"es lch - Jodná o rozštěpení iá/
,Ynebot duše Je jen jednai s výJim}<ou těch, kteří věří v d.émony.

Ye schizoťrenii jsou. někdy prož'itky abnorniálně road'ě'lerr;r, a1e
v rámci jeďnoho vědomí 

'''

slabost d.ioposíc vad.:í jc.d"notě osoby, ktera palc podlélrá
každ-ému v1ívu' Sugéstibi1ita vzniká tedy ze slabostí: 3á 7'u dětí/
u. těsndho vztahu k okotí a z nedostatku vlastních c11sposÍc

,/mělkost, povrchnost, jde se s mfuoo l ,Z8 sensací/. Těsný cí-
tový :lzt,ah k okolí je přeclností, ale proti němu mají stát vlast.
ní cítové d.ísposíce nebo vůle. lleďostatek gÉsestibÍ1ity může být
převaŽně dťlsled.ken nezájrnu a lhostejnosti

Když se vlastnostJ subjektu mylně promítají clo objerlrtu,
je to pl*jeEc.g' obrácený pociroo je íg[qo.j.qtlq9. Psychoanllytikové
n.az,ývají p]?ojekcí í to' cO Ac}r nazývá objekoe a popÍsují, souirrn
pro;iekce a in broiekce 'e vývo ji osoi-rností dítěte. _S${onlí e -Loq:.
4.o-e.qqi. vůbec je dů}.:z,ítý příklad introjekce.,1Stern to aanývá
íntrocepce;/ hodnoty spo1ečností re c]ostávají. do nítra' Dále je
inLr:oj'ekce !{qq!.L$Eaq.{;- člověk /i bozd"ěčně/ napodobí svťrj ldeál'



-57

Ťo jsou případ.y ,'or*áI,lí. Chorobná introjekce je nejen napoďobení,

nýbrž ůplné z,tótóžněníl''já jsem Napoleon, Kr!.stus'' 
.atp. - 1P!9r:

E94qc.q:

o norrrrální objekci jsrue mluvili; blud.ná projekcel g{fqggiE

Je přesvěďčen, Že d'ruzí jej pozorují nebo nenávidíl vztairovačnost,
ctiorobrrá žárlivost. Ronranopísci mají tvořívou projekci ,/na př.
Dostojevský/. Dítě. a prinritJ.l procházejí stad'íem magíe a lrrythu'

v něnž je mnoho projekcí. Nábož:enství je také projekcí, ale
spo1ečenskou"

2. Por..uchy pg.Znt*:]p-J.e!ahg jsrru d.eťckty vnímání, Ínte*

ligence, pozorností; důsledi<en je ťalešnó poznání. Ale od pouhé

ohabosti /na pŤ slabomysInosti se liší porucLry charakte:.isované

b}uciností l hal*g}na-cs.r. bLBÉx.'

1. 9.i!s:tÍ.-v-?.!'qh je po..ůšen zejména těžce u schi.zof.renie;

g.*LL9.I[g.E. * soustřed.ění na sebe /kaežto i v jinýctr chor:obá'cn je

9&gqe-$5isru9. t. j. vztah k druhým existuje dáIe, ale je nepřiz,pů-

sobívý,/, citovó vycii}ad'nutí, okolí r,trácí vůbec citový výhnam

/l,reu.d: Entzug d.es Libido/ a1e i v}astní osoba můře být lh.ostejná.

silné sklon'-,l d'estr.uktivní á agresivní ruší -baté k]-adný

vztalr k objektg; ďťrslec1kenr konflÍktu lá'sky a neriávist1 ,/anr"biva-

].enóel může oyi ihostejnost, c}rlaďnost, citová tupost. Důsled-

kein oslabení citového vztahu k objektu je i oslabení vůle, a1e

člověk může mechaníck.y pracovat dále. Porušení cÍtového rlztahu

k světu zach-vtili existencialísté Camus, Sartre a j'

4. ÉgehgLÍ.Y.g}=E je u*r*i oslaben při ztrátě spgggaqe-L!ů

/někdy přl zranění četního Lalokď.

4sggiggs-'-

V ďobě asoci6níSmu se označovalo nnolro ďtiševních poruch

jaxo poruclry '*aga*Lgg"e. Asocj.ace je někdy příllš ryeirlá ,/manie

a}e vad.ou je, že není jeďnotn'á, že nic netrvá/, příliš poma1á

/.u melanchol :re/, nehybná /nronoiďeísmus a perseverace/l brzďěná

/na tom se také zaklád.á Jungův asociační test/, uzavřená ,''Sper.-

rung u schizoťrenÍků. nereagují v&bec/. Jíné vdy připÍsované

asociaci se týkají ínte}e}ctr-r; chy}rění cíle, zmatenost, převtác1avá



*58*

id'ea, bludy. Př1 nutkavýc.n myštenkácir se nepodřízují některé
asociace člověkovu já.

gs.hlao"ftqe"ieby1a Í deťinována jako por:ucha ssoc1ace$ je to
}rluboká poruch.a d'uševní synthesy. Chybné úkonyn automatíSmy,
bysterická aronesie, rozštěpení osobnostÍ bylv nazvány díssociací.
Hysterické poruchy ,/odč;těoení. tětesnéh.o jevu od' vědomí a j,/ nejsou
tak těžké jako schizoťreníe /bizatní nápady, s}ovní sálát' zara-
žení asociace,/i tím Se zahrnuje pocl pojem asociace přílíš mnoho,

d.uševní syntliesy vůt,ec. V'ýk}adovou hod'notu toto označení nená.

!g"quÉ.gn'e$i9.:.
Jako pří.čina ciuševních poruch se často udával ned.ostatek

d.uševrrí Sngtsl9.:. ochab1ý' nemocný člověk neniůže dobře sou,gtřeáo*
vat pozornost, myslet, rozhodovat, vyt:'vat. L4.*Sgitl*gy-qt\qse*f,g
skutečně pg.t'ieb.L.sner's1-g, jalc pro poanávací, tak citový a jednacj.

vztati k objek1;u. ..Iggg! 1éčít psychastheniky, odpočinkem ,/něko1ik
týdnů v por;teli/. AIe ned.ostatek energie je rr nioh rnnghT důsled-
kem pottačeného konťl.iktu; energíe. je vázrána /Freuď/. r'Posílová-

ním nervů'' nelze všechny neurasthenie 1éčit. Pouhá eneít{j.e. nesta*
čí ke kvalitně dobrému úkonu: s1Iák nernugí prac,ovat dobr':e'

spp**1qeq /rne abÍlitíes of rr|an L927/ tr'rdít že Ínte}.}a*''"* je du-

ěevní energíí. A].e toto kvantítatívní pojetí intelígelce nevyho*

vuje n aěkoli lt myšlení je tř.;ba errer.gie /kvaIíta je spo jena

s kvant1tou'l. Inte1í|3enci mrižeme srovnat se sťr'ojem,, kter"ý potře.
buje ene::gií /auto-be;nzin/. l{ejen energíe, ale také konstr:ukce

stroje rozhoduje o kvalÍtě výkonu. Janet. spéarnran a j. žili v ob*

dobí nadšení nad. ener6ií /strojovou/, Pojem ďrrševní enqrgie je
však oprávněný; Souv1sIost ťunkcí d'uševníclr S nervoVýrn stavem

/oclpočÍnek, únavu, s,táŤí/ je zřejmá. Ltby'b-ek duševní enerl.1Íe ne-
rozvrací oso'bnost, aIe ochuzuje jí.

!iP+"4q " - :

4reu . vykládá ďuševní d.ění do znaóné níry lib1den' pudovou

ener.gií pohJ"avní, která je schopna přerněn jako se fysíká}ní ener-
gíe mění v různé ťormy,/mechanická - elektrÍcká a j.l.IVIění se
tělesný orgán libosti /ú.sta, konečník, pohlaví/, ale 1 zp.ůsob

č1nností /aktivjta * pasivit:a/, objekt /matka u nenluvněte, jíné
osoby, druhó pohtaví,, stejné pohlaví, vlastní osoba/ a konečně

i způsob vztahu k objektu /tělesny, duševní,/. Freudovo"libÍd'o



rrabývá nejroznLanÍtějších podob jako poh.ád.kové bytosti lotec se
promění v koně/ . UŽ v Platonovu Symposj.Lr je ťreudoveC od.vozující
všecko z erosu / léčoní vybavením ::ušj-vého komplexu prováděl
I1ippokrates/. .Iu+g praví, ře líbid.o je všeobecná pud'ová ener4ie
/aLe název znamená poh}avní r:ozkoš!/, Freud., který napřeď ::ozlÍ*
šoval pudy sebezáchovné oci pohlavních, vybr.rd-oval na konec theorii
dvou pud.ů, klad"ného a destruktivního, Erotu a Thanatu /Láska a

snrt/. Líbid"o má zákonítý vývoj od dětství k d.ospě1ost19 kcj-;r

se stává potr1avnírn pud.em v obvyklém významu, ale také motorem
vyšších čírrností. tríbiďo se upíná zprvu na vlastní tělo, Pak
í na vnější objekt /nastává Objektbesetzung, objekty se stávají.
representanty pudu/. Milovaná osoba je objekt 1íbid.a /protest
J.B. .t{or.,áka/; Iibido ge s počátku snad.no přesunuje, pozd.ěji je

tÝ.ztlrnr9Jsl .

Destr;uktivnost se objevuje u 'dětí /trtrání věcí' týrání
zvíŤat/ jako vrozený pud, a je z částÍ neutralísováno }ibj"d.om

na př. škád.lení, také sadismus je spojení.m d'estrukcQ a se:ruali-
ty. V d'uševních c}rorobácir nastává regrese, roste amb1valence

/láska a nenávist k téŽe d#obě/ a roste ničivost lnenávi.st/ a

sebenlčivost,/sebetry-znění, sebevraž.,aa/. U neurotiků se agrese
obracj více proti vlastní osobě /deprese, výčitky, POCity méně-

ďenností/, u psychopatirů nrnolrdy více na venek /ÍiitLer/ ,

!gila$' 9ogn- atL ,r|tr.ro'rstrat1on and Aggressíon L9)9/ dále

Lqs*g*"Je..tg pr'opacovali Freucjův náaor /L9L7/, že asrese může vzn1k-
nout z gqp-ll*gg /překaření čínnosti; zmaření cítovéLro llzŤahu/,
Je to častý původ asrese' elle větší nebo nenší agresivnost nrá

í pod.mínky vrozené, Poněvadž třídní společnost a zvIá'ště kapita-
lismus přiváctí čIověka do mnotra frustrací /na př' zvýšení táka-
d.el při malénr příjrnur Proletar.isace střeclní}ro stavu, roste asre-
sivnost /faš1srnus stř.ed.níc}r' vrstev,/. V Německul porář:ka,ínélace,
kríse, Hitlert ztroskotanec. F.reud srím míní, že :š'g.ag'g destruk-
tívnost č}ově}ca nutně vede k válkárn. Kglturní anthropologové
ukáz'alí, že u prinítivů nenusí být agrešivnost velká. Freud víd.í
př,íčlnu zvýšení nespokojenosti v torn,. že civi}isace potlaču-
.ie }íclskou pud.ovost /rsas llnbehagen in der Kultur/. Jakousi ponoc

oč"ekává od. psychoanai,ysy, ačkoli hlavní příčiny jsou ve spoIe-
čenské stavbě, což Freud přehlíží. Jeho Obraz ělověka původně

iryl. perversní., Požítirářský Víd.eňak, který se postupem cioby změ-

ni1 ve fašistu, Společenské poďmínky toho Freuď zaned'bává. Proto



60

rná čIověka 7'a zásadního egoistu .

spoi.ečenskó vz'tahy odvozuje z pŤ:i1'až,,1ivostí poh1avrrí a
ue vztatiů rod.inných. troněvadž pohlavní pud č]'ověka nemá téněř
sezonní ráz /iaka u zvíŤat/, jo důležitou silou, která se uplat-
nila různě ve vývoji společnosti přímo i nepřímo" 1.1e Freud' nedbá

význarnu hospodaření pro vývoj společnosti /spolupráce a boj o ma-

jetek/.

9gheler.-^ ,/lVesen rrnd' Formen d.er Synpathie L921/ namÍtal pro-

tí Treudoví, že láska je jinýEložitek než pohlavní vzruch, a lás.
ka k bližnímu nemá s ním vůbec nic společného to je námitka fe-
nomenologíckál eo se.1iuší v.prreáitku, nernůže být totožné. AIe tírn

není vyvrácen genetický vztah pohIavníiro pudu a lásky. Fenomenotro-

gová podoeňující kausální výk}ad. ovšerit pok}ád"ají Scheler'ův ar$u-

rnent za přesvědčující. Ale správné na něm je urěitě Jen bo'žo
d.uševn,í láska je nový úkaz protí pohlavnímu pudu.

Pr1mitivně vyvracel lrreudovo učerrí o sublimaci líbj.d.a v umě*

Ieckc,u ěinnost W.s. Ta.r.}or L91tr y'Genetic Ps. Monographs L3/.
Ziisti-l . ře 4n atrnhrrÁn{znh urirělců mě].o vesměs.pohlavní styky nebo
áJrĚU!r' Lv Ť\/ ĎvUL/L/urrt)vi.!

orranovalo. y'gnanie zřejmě svěd.čila' o překážee norm'álního ukojení;
Freuci sám praví, že zďrželivost je říďká, aniž by to pokládal Za

d"ůvocl proti sub1ímační t}reoríi./. $k.!.pgJt zJistil poaorovánínr ne-

nrlrrvň.at , že syrnpatie k matce vzníka !í , tělesných dotyků" Není

ovšern d"oirázáno, že',to je p1.amen 3ebiný. JinÍ ,pÓzorovateIé /na

Př. Biih}erová/ zjisti]i,' ře nomluvně brzy reaguje na }Ídský h1as

cÍtově. Ťělesné stykq /rnazl.ení/ j,sou ázee spjaty s duševrr.í při*
tažlívostÍi u d.ítěte není ještě takové d.i.ťerenciace jako pozůě-

ji. Jďe tedy spíše o spo1.ečné východ.ísko než přesunutí tělesného

na d'uševní" Pes má sympatle k pánovi,.aniž by byl vžcly pohlavně

vzrušon; tecty nezávÍs}e qa pohlavním hormonu. Jestliže nazveme

pohlavní chování to, které je buzeno polrlavním hormonem' pak

sympatíe není přosunem pohlavního libjcla. Ale Fr.eutl r'ozšiřuje po.

jen pohlavnosti. I
Freud sám uvedl velkó množství d'oklad.ů pro přesuny prrd.ů;

rozen*ral ge svýrni Žá6y ve]ké množství umělců, ábY d.okáza}, že

urnění je sulclinací pudů. Jeho názor: obsahuje čast pravdy" Za-

brání*}í se.přímému ukojení puďu, může vzníknout přesun, a něk-

d'y přesun k vyššírnu druhu d.uševní činnpsti. Bomantická láska Je

p}odeur neuk.ojení pohlavnjřro puclu; také rráboženství je sublimacÍ



61

emocionáln"ích v'ztah.ů k lid.errru ale jen někc1y je v něm zřejniá sou-
vÍslost s pohlavním pud.ern. /u vět,šíny mysbÍků ;iaho Bóhrne, Zinzen-
ďorf/ '

Porlobnó prob1érn-,, vzníka jí při sllciování d"est'tu!!.j.y.qo.g!!
/ničení, krutost, zlom,yslnost,alc i sebr:trýzněni/, Některe pří-
pady masochjsmu a přesunu ,s;e vysvětlují pod.nriňováním /pes d.os-
tal napřed. elektr'ickou ránu, Pak jídlo a tak se těšil na ránu/,
jiné jako potřeoa zbavit se tísnjvého pocitu virry sei:etrestánín
/íiěti kŤ:pr.á rr,{X.lll-' ^Xnn ňn:.í-nÁhn h1Á.:í qa n trnqJ1 #.|aln.lnn.{-i
'1 

\.l'EL/J' {!U9rc. L,.'Lrc-lCl l.J 1l'g1ýL, i.},(rUllwl;v' '!J!qÚJ- ŮU L,/ U-í rj|)L.' sj'J-ť15!JIoIrU.I"'
Y,křestanské sebepoplivávání/. Nevybitý vztek Se obrací protí vlast*

ní osobě /I!et'r-ggi'9./

Po jntově můŽerrre roz1i.šit
enarr.ri e cj ti.ševní

vůIe tomperament

eros

těl oenÁ natě.| ocrné

d"estrukce

tělesné netělasné

To není jen klasÍfíkace logícká, nýbrž energetická" Síle
vů1e /lokalísace v kůře/ je nóeo jinóho n+ř síla pudu /jinde ve
kmeni mozkovém,/ alc přece souvisí, čerpají ze společné duševní
ener:gie. Tento pojem však není dosrrc} erperimentálně za7t.iL,ěn,
opír:áme se jen o běžné zkuěencstí se stárnutím, nemocí a p.
Torrt'tlpr":lrnorrt i6 obecná enerqie afe:ktivní, kterrá se dále specifiku-
je /nejer: jak uve<]eno/. il'.ní ť9 poiih,l pojem, n:ibrž: skutečnost,
která působí a je před"rněterl p.ůsobení /na př. v]iv hormonů/.

Nakr.'es1oné d.ělení jest jen schemiatické, a}e ukazuje, Že

ďtršerlní ďisposice tvoří systém; neskIa'd.ají €ie z nezávislých gou-

Í'aďrrých čínite1ů. R.B. Ca!.9-L1. /L9+6/ uved.l kriterjr.]'m pÍ]o ověření
souvislostí: kcyŽ r'oste íntensj.ta jedné čiriností s únytkem ďruhé,
ěerpa jí ze společnéLro zd.ro je. T'ohoto kritería užíva1 Freud pří
výkladu chování z pudů"

K schématu je nutn.o 'Joc1eit, že p.roti členění shora postu-
ntrir.. nlrr.ángné členění zclola: konkrétní. cluševní" děj se skládáyu,cl \ tJVtqvu!r\/

z pI.i spěvků abstraktnějších až se ďogpěje k základním motJ.vům

/st:, 1Vlc l)ou!:allo,;o schéma, lnbroductíon to Social Ps,/' To je
častcl Dostu.o dc minulosti íncivjd.ua.



-62

,AIe iiž temperamen.t bývá výchovou potlačován stejně jako
<1ětská vů1e. Freuc] však hlcr]á příčíny obecných poruch ve spec1ál*
ních záž"Itcí.cir, což je rnnot:.J.y spr.ávrié. ALe výchova působí Í po*
všechnýru tlakem ,/na Př, v k1ášterních školáeh/ , obecná a jed'1neč.
né se stále pro1ínťr' Jecjinečné zážÍtky /podrníněné obecrrými d'is-
posicenÍ/ speciťikují obecné sklony /tak se tvoř:í zálíby, zájmy,
citové vz.baLry/

Někteří zaslepení odpůr'ci psychoanalysy akceptují jen Toz-
nranité .použítí neutrální všeobecné nervové ener:6ie - na př. jed*
nou na pudové ukojení, pod.ruhé na kulturní ě1nr.iost /na př. Qruhlq.,
Hand.wórterbuch ďes medÍzinísc}:en Psychologíe 1930' 59?/. Jung sí
před.stavuje všeobecnou energii v různý.ch syrnbolických po<lobách.
Tani kde je nezi podo'br]'ost mezi- pudovou čínností a ji.nou /r:ra Př.
v symbolectr nyst1t<ůl V* folkloru,/, nejcle jen o přesun ne;:.vové
energie' nýbrž o užší poyciiologickou podobnost. Kromě pod.obností
Je běžným vztahem také asociace kont1gu.itní. Froto zpětnýro postu-
pe!} psychoarraIyt1kové hledají pud.ové pří číny volnou gsgqj".q.9.1.
Jestliže se libido Í jíné puďové vztahv asociačně přesunují, je
to pcstup správnýn ale nestáčí k objekt;ivnímu důkazuo když asocía-
ce jsou také pod.miňovány výkIadern psychoanalytikovýro'

Obecnó princ1py přersur:u i důsledku konťlÍktů tend.encí
byLy ověřeny experÍnentálně, aIe r.ůzné konk::étnější výklady
Freud.ovy jsou sp.orné. Pokud. by se jen přesunovala všeclberná
ene::gie nebo roz,manitě vynl.jel temperament, jde o síIy neusrněr:*
něná , kd.ežto {1eud z.koumá přeměny sil jLž; zaraěřených k uyxitému
ní.| i: rrr,nf:n ierro výk]ad se dé je termíny psycholor;|ckýmí a neÝJll, l.]4 v Uv LlV!]v vJí'.\!qu pg

fysío1ogickýrni. Teprve tyto sí}y mohou vc|rázet v konť1ikty"

Eros spo juje, asre6e ::oz'clě1u je Iiďí. A1e .F..r'eud' oznaěuje
poh1.avní pud" spíše 7'a číniťeIe protícirli11saěníhc, jen jeiro sub.
lintace spo jují spo1ečnost. /spo je ní jeťiné d.vo jice znamená od.-
dě}ení od crruhýchr - protiklscl spojování a rozd.ělování/. Ale ani
láska v širším smyslu není vž'.ty správná. Ovlád.aní bývalí vláď.
noucímí spjatí loyalitou, což byJ.o konservativcí velebeno ? poe-
tisováno a politick.y zneužívánri' lAnglíčané * poměr k šlechtě -
králi/. lVinoho 11d.í velebí jakoultolj. táskr-r a bratrství jako pojít-
ko mezi lidrni a tříd'amí. Domnělý mravní id"eál se.:trr převr.ací
v opak. Ani láska v rod.íně nesnrí být absolutísována, jak o tom

pěri konser:vativcii d.ěti sc musí od rodičů od'dělit.



*63-

vzlah Bq?i s,ub jekte{r a .g.E.ůgE!qm ..ae4e-rý.g{g{taEe"-!.yp.o.lo.g!í.
C.G. Jqqg' Die psychologischen Typen 1921 nazývá i+.t-rey.gqt9'nčlověka, jehož 'llibído'/aťektivní ener,qj.ý je soustřed.ěno na jehojái e.xtrave{L je z'aměřen k objektu.Juttgův jnbovert nemugí býtp.{ě11'spĚk

do sebe pohřížený, na př. převažuje-lj u něho jednání /HítLer/.
Naopak extraverse může být prováděna vzhleďem k objektům myš1en-
i<ovýrn /na pŤ. u historika, u filosofa jakc byl Spencer,l' Jungoty
terrníny jsou proto nevhod.né a'zavd'aly pod'nět k mnoha omylůn.
človět pod.le Junga bývá věd'omě introvert, v nevěd.omí extravert a
naopak. Táké jed.na funkc e /na Př.m}šlení,/ může být jiné o sr.těrq
než druhé /na pŤ,cíbéní/,

Jiný výanam slov introverse extraverse
I. nespo1ečenský - spo1ečenský
2. myš1ení' fantasíe jed.nání
1, uzavřený - sebevyjad"řující.
Rorqcti.ach Psychodiagnostik L%z vyšel % Junga a Freud-a. Po-

rněr k objektu j"e 1. buá rozuniový /formátní, chlad.ný/ z. nebo cí-
tový ,/extratense/, 1. intr.overse znamená vnítřní duševní čínnost,
ale je to zárorreň obrácení libid.a na sebe. /these tr'řeiidova, Vol.*
lesungen zur Einťrihrung ín dÍe Psychoanalyse IgL?/l Umělec ne-
dosii'lrne přímého vzta}ru k obJektu /k natce:/ a uchyluje se proto
cro fantasíe a k narci-smu /sebetásce/. Námitka: Jsou také narcisté
bez fantasíe a lidé žijící ve fantasÍi bez zvláštního na]:cismu.
Goethe, Tolstoj, Wagner jsou příklady uraěleů egocentrici<ýchi sub-
jektivnÍ lyrikové vůbec . ale tínr se urnění nevyčerpává.

Ersleg}pg| /Kórperbau und Charakte r L92L/ sj.ce vyšel z typů
těIesné stavby, a}c; vztah subjektu a oujektu je také v jeiro ty-
pologii ústřecní. 9gh*g..t!ryq. se shodrrje s .Iungovým íntrovertem
v tom, že jeho já.je odděleno od' ostatních, ař je do sebe pohří-
žen nebo ne. Je chlad.ný, dísta'ncovaný /nebo také pathetickýn b. j.
vztah k objektu v'úrovni neskutečnosti/' 9&!gýbxg se shod.uje
s Jungovým extravertem citovým vztahem k d.ruhým lid.em a reál-
nostÍ

Kretschmer je přírod.ověďec, bi.o1og, pozoruje vnější zjev'
podává psychologickó por:bróty, něří. Jung je d'uchověd.ec /zná
be}etrii, rnythologii, náboženství,/ a zpracovává své zkušerrosti
jen myšIenkově, obě byli psychiatry, Jung se sta1 psychothe]ra.
peutem.



-64-
"a

An1 Jungova ani Kretschmerova typoIo 3íe nevyhovují v podrob*
nostoch' p1atÍ v jistém místním .a d'obovém amezení, ale přesto
vytkl-i oba poclstatné pr:otíklaďné rnožností l1d.ské osobrrosti.
Typologové se často snaží vvst1hnout podřazením pod typ celého
člověka /typy holístické/, ale to nejcie níkd.y. Na různé lidi se
hodí rrizné typolog1e.

lI.*e-E přijÍmá dětení Jun'3ovo a .K:retschmerovo/Analyse d'es
Willens , Abrlerha Lden Hanclburch. VT. tr L915/ a zabývá se q-b.i.qEq.r'
prourítávánírn citů a snah cJo přcc1mětu. .V citcvé objekci jeví se
nárn předrnět rn1lý /nebo naopak/l VQ volní objekcj. nás vyz'ývá }< za*
cházení-, k jednání. U schÍzothynia ,/Jungova í'ntroverta,/ cítí sub.
jekt svi.iJ cít /mně. še to tjbí, rielíbí/ a vůle vychází z něho /#
chci/. Objekce je u něho sIabá, U cyklothyma ,/Jungova extraverta/
je objekce sÍlná, To se c1á experÍmentálně zkoumat.

s'. .I{egsqh /Gruncformen rrrenschlíchen Seins L92g Der Gegen-
typus L9Ba a mn.i./: Na venek intogrovaný |tt/ je spjat s pří*
tomným okolÍm, vnitřně inteq::ovaný/I.4/ je spjat s vnitřním ob-
jektem /na př' s volním eJ.Ien/. Na vénet 1ntegrovaný nemusi však
splývat s liďm1 tak jako cyktotirym ,/l'c1egeneratÍvnr^ forna vnějšně
intognovaného''/, Jde spíše o nálad.ové splývání * ao;ňv. Jaensci:
totiž vyšeI z výzkumu vnírrrání a paobrazů; zrakově-citorló senieti
s o'k'olím neznamená ještě 

""o*eno"t. ;;;il ;il;;;";-;;;;-;;;-;"-
a vůle nevylučgjí sympatie k líd.em.. /typ Il/

ovšerr i. Kretschrner tvrdí, ře cyklothyniové bývají rrázorní,
schizothynrové abstraktní. Jaensch tvrdí, že K::etschmer zahrnul
do schÍzoth},mů cva zcela růané typyl nenázorného v.rrítřně integro*
vaného s ciobrým vzta}iem k světu a t.zv. typ S /častý u lilrancouzů,
rr:ů, ž,iČL,3'/ n který ná ž,i,'lýl, ale zkres}ený vztah k objektu; promítá
do světa svó str'achy a abnorr.nální citorzé stavy a k tidern je v pod..
statě chladný * jen povr'chně ne' Íyp S. buá Jen názorový S' nebo
s l,ozumovou nád.stavbo.i- /Sa/, která kompensuje íracioná}nos|
základního proží.vání. Typ desí,ntegr.ovaný D nemá k objektu ďobrý
vztahn objekt mu je nástrojem, před.mětem sportu. Přís1ušnost
k t.ypT.se vývojem osobnclsti rnění. DětÍ a ženy jsou víq integro.
várry na vbnekn d"ospělí mužové vÍc vní1;řně. V pubertě mriže být
člověk negativním typen S. I'řechod. mezÍ 11 a 11 je id.ealísta t2.



65-

Přestože z Jaenschova pod.nětu bylo vykonáno mnotro typolo-
gíckých exper:imentů, je ;jeho typologie znaěně neurčitá; Jaensch
jí stále nrěnil" Jeho typologie nároc]ů je často groteskní" Angličan
- d.obré zvíŤe, má instínkt; žtaa a míšenci - rozvrácený a rozvrat-
ný''prot1typ'o, Ameríčan . d.es.i.ntegrovaný.

vz !gb--s:lb j ektq _e._Q.E;ip,k-!ri_y. k1il!.ut_e-,-

Vrta}r subjektu a oirjektu nebyl ve všech kulturníc}i ťorrnách
sbejný. A-!.]tg!"iqg[s- popírá tento vztah, zejména vztah smyslový a
pucrový. Ig1'i-t4!.e.Lv-].'při*tQn] -zo'jrazňu je vt":li * Budhi.snnus. fgé;*ia"vztahsna.i.iovy.

I'lloqg.le.Yg negovali mnohdy vnímac j. vatah tvrzením , že svět
jevů je neskutečný a uckrylovalí se k rozumu; popí.r:ání rozunrového
vztahu se vyskytovalo V nábožerg*ství a pak v moderním iraciona-
!rs-ry-g"r-

Iglro*Y.grs.e, od'vnat od' sub jektu d.o nitra, je velmi ďůIežítý
kulturní. ilxaz /v pocsií, nábožcnství, metaťysiee/, Tvrzcní , že
v nitru je hloubka bohatství, je k}am; musí být získáno z vnějš-
ka, .a tanr můž" !Ýt tvoř.ívě zp::acováno a pak opět u].9d91o ve vztah
k vnějšku. ,/Pobyt zaklad.atelů náboženství o sarnotě před" vystou-
penírn.l V náboženství se zvnitřňují vnější vztahy ved.oucí k neře.
šitelným konťliktrlnr /přírocla, společnost, rod'ína/ a promítají
nadpří::ozena' V pubertě slouží introverse''sebeobjevení''.

segqgy$' prohlašoval vztah subjektu a objektu aa osu života
vůbec; právem. Poclle taho posuzovali 1 theoretiqkou f11ogofij. a
hlásal reali.smus, zřetel poznávacího subjektu k věcein a k idejím
/které jsou věěně zakotveny v Boirun pr.oto raalisntus není rnatería*
}Ísmus,/. Uvědomova1 si souVíslost toho.bo theoretického postoje
s postojen t 1ic1em /spí.še k jednotlívým líd.em; také Freud. vi.d.í
ve ťilosofii prcjekci roc1ínných a po}rlavních vztahů, kdežto iV]arx
od.raz' vztahů spoIočengkých buá zkreslený, projekt1vní íd.ealÍs-
mus' ner,o věd"ecký - materjaIj.smus/.

lViasaryk konstatuje, že moderní" č}ověk /hlavně intelektuál/
má otřesený až clrorobný vztah k objektu, rozuměj k druhýrn lirlem
a k věčným lrodnotám. Ze ztráty náboženské víry /ideatístický
výklad" l / vzniká mod'erní agnostj.agmus, skepse, nihilÍsnus, sub-
j ektiv i smus , prakt1cký amo:.a Li-stnus , d.ekad'ence 9 egoi smus 

"



-bb-
t.'

Masa1yk sárn nezd.ůrazňoval vztah k přírodě /jako mnozí ro-
mantíkové/ a smyslovou puciovclst, ač nebyl puritá.rrern. Hod.noty

lrledal miolo tento svět. Je inci1viclualista se svýrn bohem. oďkud'

toto oďmítání kolektivního cítění a společenskóho zakotvení hod.-

not? Pro jeho zd.ůrazňování. morálních íďeáIů a í pro jeho indívi.
dualismus můřeme }rledat výklad Ínc1ivj.c1uá1ně - Bsyc}io}ogický
/člověk nord"ickýt s'g!.i?g!Exa* ale bez, německé chlad.ností a ďráž.
d.ívostí/o ale ďůraz na samostatné iá /iá chci být Já i po smrti,/,
od.nítání kolektívních cítů /nikoli k jeďnotlívým llďen,/ je pro.
jev Índ"ívic1ua1ismu buržoasní. spo1ečnosti. ovšem u Masaryka nerrí
zastoupenri ekonomická str'án}tel inciivid.ualismr:- kterorr kap1tal'ísté
tak často maskovali hlučným nacionalismem. Masaryk se neodci"ělrrje,
aby co nejvíce vyd.ěl.al neiro dosáhl nejvyšší ctj-, ale je soběstač-
ný, s tehd'ejším světem nespokojený. Přišel clo města, pak d.o vel*
konrěsta z venkova a ne$plynul s ními zůstal věren náboženství'
Jen si osvojiI světovou kulturu /rréně uř vědeckou methoďu, zůstaI
venkovsky praktieko-konkrétníq intuíttrvnín/ a měřil rooďo::ní civi-
lisací hodnotami, kter:é v jejím světě neb)r}y, kteró tkvěly v Bohu'
z venkova mu zůstaly rysy l.iclgy.á, ale získal i rysy profesora
a pqq.!9s.!g4!gi .l"+ rnít sánl svťrj od-ůvodněný názori diskutujme.
V našem autoxÍtabivnírn ovzd'uší to mělo velký výcho'vný.vý::nam.

Indívid.ualista cítový,/ne hospo<iářsko*pptitický jako Spen.
cer' Mj;11/ nesrráší ESLL:. l)/Iasar'ý1c věřil v nesmrtelnost, děsil se
{-n}rn ěa 'a{ xlověk může br:át život. Tnd.ivÍdua1isté l lJnamunoU(J.LtLr, L\3 DJ U!VVEA ltlu4v vJ.su .'f vvu. lrrsr

/''Tra61ický pocít áivota,,/, Ša1r]'lr, L. i(]-íma /boj d sebev::ažďul ,

Heíd.egger linďivídualí.stÍcký ďěs 7e snirtÍ/

Marxísmus byl i\,{asarykovi nesprávným objeEt!v;![E9$l že proti
Ín6ividuu zd^ůrazňuje kolektiv a zákony společenského vývoje. AIe
jen ťa1ešnó pojetí marxj-smu zarnítá tvoři.vou účast inci"ívic1ua na

společenském d.ění./Qhon.obný objektívismus je útět< od práce do

věd;' 8 P. před vnitřním nek}id.em.,/ Por.ušením vztahu subjektu a

objektu irteré lVlasaryk vyk}ár1a1 ztrátou náboženství, se zabýva}

Marx: člověx je sobě oc1ciaen v ilobě peněžního hcspod.ářství lo tom

u lVlasaryka nenajd'eme pranic,/; v kapÍ.talismu je čtověk nejnešřast-
nější, lZ,txáta ilusí doby feud.átní.l Jíní to vyktádati ilz'::ůstem

techniky nebo civilisace /Rousseau, Freud/ spec. velkoměst a hle-
da]'1 spásu v návlatu k přír:oďě. Ale va<iy techniky a velkoměst
jsou d.ruhotné, prvotní je hospoc1ářský sy.stém.



*67*
:

To má pro pŠychologj"i nesmírný význarn. U mod.erních psy-
choIogů lFreud', Ad.ler, Jung, K1ages/ a ťí1osofů /lfiasaryku Berg*
sbn, exístencÍaIisté/ nalázráme vylíěení d'uševnÍho stavu moďer-
ního člověka. Tyto psychologie jsou .zároveň 'životními názory"
Konstatují protÍk}ad.nost až roztŤíd.ěnost č}ověka a hleoají nož-
nosti jeho ucelení, ale často' zůstávají pesirni.sby. I Arreríčané,
kteří nahlíželi na č1ověka jako na stroj /Thornd,ike; Watson/ ne-
bo jako na podnikatele /Dewey/, hled'ají d.nes uklid.nění v psycho.
anal;rse nebo ad}erovství, pokud. nejsou 1racíonaIísty.

Srovnáne-li tyto moderní psychologie na př. s Aristotelo-
vou' víd.íne, jak je jejich č}ověk rozpo}cený' Důvody toh.o netkví
v. jed.notlivcí, nýbrŽ ve společenskénn zřízení.. Psyeh"ologie."zkou-
mající osobnost /anal-.ysa/ a zd'ůrazňující ji /hledající synthesu/
$e Čítětem první.polovíny 20. století,. produktem velkých spÓle-
čenských rozporů.

Í-


